
 

 

 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Talsu novada pašvaldības domes 29.06.2023. 

lēmumu Nr.300 

 

 

 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS  

2022. GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

2 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

3 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SATURS 

 
TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS  ZIŅOJUMS .............. 5 

1. PAMATINFORMĀCIJA .......................................................................................................... 9 

2. FINANŠU RESURSI ............................................................................................................... 17 

2.1. Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2021. un 2022.gadā, 2023.gada budžeta plāns 17 

2.2. Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2021. un 2022.gadā .............. 20 

2.3. Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2022.gadā ............................................. 20 

2.4. Talsu novada pašvaldības saistību neizmaksātās daļas apjoms 2021. un 2022.gadā ......... 21 

2.5. Saņemtie ziedojumi, dāvinājumi 2022.gadā ....................................................................... 21 

2.6. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 2022.gadā ................................ 22 

3. PERSONĀLS UN PERSONĀLA VADĪBA .......................................................................... 27 

4. PAŠVALDĪBAS  DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................ 30 

4.1.Veiktie pasākumi iestādes vadības un darbības pilnveidošanā ............................................ 30 

4.2. Izglītība ............................................................................................................................... 31 

4.3.Sociālā aizsardzība ............................................................................................................... 40 

4.4. Sabiedrības veselības veicināšana....................................................................................... 54 

4.5. Kultūra, sports, tūrisms ....................................................................................................... 58 

4.6. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana ................................................................................... 72 

4.7. Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana.................................................................. 74 

4.8. Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā ...................................................................... 75 

4.9. Uzņēmējdarbības veicināšana ............................................................................................. 77 

5. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. UN 2022.GADĀ VEIKTIE PASĀKUMI 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ ......................................................................... 79 

5.1. Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības 

plānošanas procesā ..................................................................................................................... 79 

5.2. Projekti 2022.gadā un plānotie projekti 2023.gadā ............................................................ 81 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

4 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5.3. Pašvaldības sasniegto rezultātu 2021. gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem ......................................... 83 

5.4. Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā....................... 85 

6. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR  SABIEDRĪBU ................... 93 

7. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES ATZINUMIEM UN TALSU NOVADA 

PAŠVALDĪBAS PASĀKUMIEM ATKLĀTO TRŪKUMU NOVĒRŠANAI  2022.GADĀ 98 

1.pielikums ................................................................................................................................. 99 

2.pielikums ............................................................................................................................... 102 

 

 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

5 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJAS  

ZIŅOJUMS 

2022.gads ir bijis jaunas pieredzes piesātināts gan Latvijas, 

gan pasaules kontekstā. 24. februārī mūsu ierasto 

dienaskārtību pārtrauca ziņas par Krievijas iebrukumu 

Ukrainā. Šis vēsturiskais pagrieziens iezīmēja ne tikai bailes 

un nedrošību iedzīvotājos par tālāko notikumu attīstību, bet 

arī nostādīja Latvijas pašvaldības negaidītos apstākļos. Mums 

bija jārisina Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanas un 

praktiskā atbalsta jautājumi, vienlaicīgi stiprinot pašvaldības 

spēju aizsargāt savus iedzīvotājus ārkārtas situācijās.  

Atbalstot Ukrainu, Talsu novada pašvaldības dome 2022.gadā pilnībā pārtrauca starptautisko 

sadarbību ar Ščolkovas rajona (Krievija) pašvaldību, pārdēvēja 9. maija ielu Talsos par 4. maija 

ielu, noslēdza jaunu sadarbības līgumu ar Čortkivas pilsētu (Ukraina) un organizēja Čortkivas 

bērniem, kuru tēvi karoja frontē, vasaras nometni. Arī mūsu iedzīvotāji nav palikuši malā šajā 

jautājumā: viņi ir uzņēmuši Ukrainas civiliedzīvotājus savās mājās, devuši darbu, atbalstījuši 

Čortkivas pilsētu ar ziedojumiem un palīdzējuši individuāli visos iespējamajos veidos. Tas viss, 

neraugoties uz enerģētikas straujo izmaksu pieaugumu, kas ikvienam radīja papildu izdevumus 

ikmēneša elektroenerģijas un apkures rēķinos, kurināmā iegādē, ko pilnībā nemazināja arī valsts 

sniegtais atbalsts šajā jomā.  

Vienlaikus šis ir pirmais gads, kad Talsu novada pašvaldība pēc administratīvi teritoriālās reformas 

strādāja ar kopīgu budžetu, kas gada sākumā tika apstiprināts 55 260 331 eiro apmērā. 

Pamatā 2022.gads ir raksturojams kā vienotas un kopīgas pieejas gads pašvaldības procesu 

veidošanā, par pamatu izvēloties labāko no esošajām pieredzēm. To apliecina arī 2022.gadā 

apstiprinātais jaunais Talsu novada ģerbonis, kas izceļ mūsu unikalitāti – Kolkasraga smaili, ko 

apskalo Dižjūra un Mazjūra, 95 kilometru garo, nepārtraukto jūras robežu, ozollapu vainaga spēku 

un uzņēmību. 

Jau gada pirmajā ceturksnī Talsu novada dome apstiprināja divus nozīmīgus Talsu novada 

attīstības plānošanas dokumentus: Talsu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 

2022.−2040.gadam un Talsu novada attīstības programmu 2022.−2028.gadam. Tāpat uzsākta 

Talsu novada teritorijas plānojuma izstrāde. 

Ikvienam Talsu novada iedzīvotājam tiek nodrošināta iespēja saņemt līdzvērtīgus pakalpojumus 

un atbalstu pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai: šo funkciju nodrošina pilsētu un pagastu pārvaldes, kas 

ir vidutājs starp ikkatras personas vajadzībām un pašvaldības sniegtajām iespējām.  

Komunikācija ar iedzīvotājiem ikvienai pašvaldībai ir svarīga, tāpēc arī mēs esam organizējuši 

klātienes iedzīvotāju sapulces Kolkā, Mērsragā, Dundagā, Rojā un Stendē, esam tikušies Talsu 

novada fonda un pašvaldības organizētajās ideju apkaimju darbnīcās un iedzīvotāju forumā.  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

6 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Līdztekus dokumentu, noteikumu, normatīvo aktu, saistošo noteikumu un procesu sakārtošanai, 

nedrīkstēja izpalikt arī novada izaugsme un attīstība. 2022.gadā gan turpinājās iesāktie investīciju 

projekti, gan tika uzsākti jauni. Vienmēr ir svarīgi ieguldījumi publiskajā vidē, un šajā gadā Talsu 

pilsētā izveidota bērnu rotaļu laukuma 1. kārta, labiekārtota Talsu Galvenās bibliotēkas teritorija 

(2. kārta), sakārtota pieminekļa “Koklētājs” un Ķēniņkalna apkārtne, sākta ilgi apspriestā Talsu 

tirgus ēkas atjaunošana, Talsu pamatskolas pārbūve, Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru piemiņas 

vietas izveide, ar sabiedriskā labuma organizācijas “Talsu Komersantu Klubs” iniciatīvu likti 

iedīgļi jauna bērnu rotaļu laukuma izveidei Brīvības ielā 24a, Talsos, kā arī sākta būvprojekta 

izstrāde peldvietas izveidei pie Vilkmuižas ezera.  

Publisko teritoriju labiekārtošana nesākas un nebeidzas vienā gadā, lielākoties tās ir vairāku gadu 

garumā plānotas investīcijas, kas, soli pa solim ieguldot, arī nes gaidīto rezultātu. Tā šajā gadā 

turpinājās Laidzes ezera krastmalas labiekārtošana, savukārt ar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

iedzīvotāju atbalstu un pašvaldības līdzfinansējumu labiekārtoti 11 šo ēku pagalmi, bet vēsturisko 

ēku atjaunošanas projektu konkursā atbalstītas trīs ieceres, kas uzlabos kopējo publiskās vides 

kvalitāti. Savukārt Rojā izveidota jauna kultūrtelpa Krišjāņa Valdemāra piemiņai, atjaunota Rojas 

Jūras zvejniecības muzeja fasāde, izveidota jauna, interaktīva ekspozīcija, pārbūvēts pievedceļš ar 

automašīnu stāvvietām, bet Kolkā atjaunota Zēņu dīķa laipa.  

Talsu novada pašvaldības dome šogad apstiprinājusi Ilgtspējīgas vides attīstības komisijas izveidi, 

kas apvieno dažādu jomu speciālistus un tās kompetencē ietilps izskatīt jautājumus, kas saistīti ar 

dažādu novadam nozīmīgu projektu īstenošanu, vīziju, koncepciju un programmu izstrādi. Tas 

ļaus virzīties uz saskanīgu un mūsu apstākļos iederīgu publisko vidi visām iedzīvotāju 

mērķgrupām. 

Ceļi un ielas ir novada asinsrite, tāpēc Talsu novada pašvaldība ārpus ikdienas uzturēšanas darbiem 

arī šajā gadā ir radusi iespēju ieguldīt ne tikai pašvaldības, bet arī valsts un Eiropas Savienības 

fondu finansējumu lielākiem uzlabojumiem. 2022.gadā Mērsragā asfaltbetona segumu ieguvušas 

Ceriņu un Kanāla ielas, atjaunots asfaltbetona segums Dundagā, Skolas un Saules ielās, Pastendē 

pārbūvēts tilts pār Stendes upi, bet Dundagā – Pils ielas tilts. Esam sākuši būvprojekta izstrādi 

Dundagas ielas Talsos atjaunošanai un turpinās Stacijas un Dumpīšu ielu Stendē pārbūve. Šī 

infrastruktūra ir nozīmīga visiem satiksmes dalībniekiem, bet īpašu pievienoto vērtību tā rada 

mūsu uzņēmējiem. 

Uzņēmējdarbība ir mūsu novada stabilais pamats. Lai sekmētu uzņēmējdarbības attīstību, Talsu 

novada pašvaldība kopš 2017.gada organizē konkursu „Dari Talsu novadam”. Arī šogad atbalstītas 

četru uzņēmēju attīstības ieceres. Papildu uzņēmēju atbalstam Talsu novada pašvaldība nodrošina 

plašas nekustamā īpašuma nodokļa atlaides (tās tiek piešķirtas arī dažādām iedzīvotāju grupām, 

gan sociāli mazaizsargātām personām, gan barikāžu dalībniekiem), nomas maksas samazinājumu 

par pašvaldības īpašumā esošu nedzīvojamo telpu nomu, atbalstu speciālistu nodrošināšanā ar 

dzīvojamajām telpām.  

Atbalsts ir ne tikai uzņēmējiem. Ir arī Talsu novada pašvaldības piešķirtās stipendijas jaunajiem 

speciālistiem, kuri novadam ir ļoti nepieciešami izglītības un medicīnas jomā. Šajā gadā 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

7 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

noslēdzām jaunus sadarbības līgumus ar desmit speciālistiem, kas garantē, ka pēc mācību beigām, 

vismaz piecus gadus, viņi strādās Talsu novadā.  

2022.gadā Talsu novada pašvaldība palielināja finansējuma apjomu, kas tiek veltīts jaunu un 

inovatīvu kultūras un tūrisma projektu īstenošanai: tagad tie ir 25 000 EUR, kas pieejami novada 

radošajiem un uzņēmīgajiem ļaudīm.  

Par uzņēmīgu un idejām bagātu iedzīvotāju trūkumu mūsu novads nevar sūdzēties. Tas 

atspoguļojas mūsu cilvēku sasniegumos un paveiktajā darbā, kas labi redzams, apbalvojot labākos 

kultūrā un sportā, Talsu novada uzņēmēju Gada balvā, konkursā “Radi Talsu novadam!”, 

pasniedzot Talsu novada augstākos apbalvojumus “Izcilības balva” un “Atzinības balva”, suminot 

Goda balvu un Pateicību saņēmējus, Žaņa Sūniņa prēmijas mākslā gadskārtējos ieguvējus, 

talantīgos jauniešus un pedagogus par augstajiem rezultātiem izglītības jomā.  

Tāpat Talsu novada spēks un varēšana redzama ikgadējos kultūras un sporta, tūrisma pasākumos, 

kas iemantojuši labu slavu ārpus novada robežām: “Rally Liepāja” Talsu posms, Sabiles Vīna 

svētki, festivāls “RojaL”, Sklandraušu festivāls, Zvejnieksvētki un Jūras svētki, Talsu pilsētas 

svētki, mūsu pagastu un pilsētu svētki, Dižmāras gadatirgus, Senās uguns nakts pasākumi, Māju 

kafejnīcu dienas un Pankūku nedēļa, starptautiskās “Talsu šķēpu” sacensības, Daiņa Zāģera 

spēkavīru sacensības, disku golfa un motokrosa sacīkstes un vēl citi pasākumi, kas pulcējuši ne 

tikai mūsu novada, bet Latvijas un pasaules ļaudis. 

Kultūrvēsturisko tradīciju saglabāšanai vienmēr ir bijusi būtiska nozīme, jo tā papildu vērtību 

iegūst dažādu reformu griežos. Talsu novadā jau kopš 2000 gada kādam autoram vai autoru grupai  

par nozīmīgu literāru devumu tiek piešķirta Aleksandra Pelēča vārdā nosauktā literārā prēmija. 

2022. gadā to saņēma Renāte Blumberga par grāmatu “Lībiešu tautas nama vēsture”. Grāmata 

atklāj Lībiešu tautas nama tapšanas gaitu no ieceres līdz atklāšanai 1939. gada 6. augustā. Tautas 

nams joprojām tiek uzlūkots par lībiešu un viņu valodas radinieku sadarbības simbolu, turklāt gadu 

ritumā tautas nams līdzās karogam un himnai ir kļuvis par vienu no lībiešu tautas trim simboliem. 

Šis radītais darbs papildu simbolisku nozīmi iegūst 2023. gada kontekstā, kad tiks atzīmēta “Līvu 

(lībiešu) savienības (Līvõd Īt)” simtgade.  

Mūsu spēks ir mūsu tradīcijās un vēsturē, kur rodama ierosme tagadnes un nākotnes darbiem. Tas 

gan nenozīmē, ka 2023.gadā iztiksim bez izaicinājumiem. Tādu būs daudz. Jau šajā gadā 

pārskatījām Talsu novada pašvaldības  līdzdalību kapitāldaļu sabiedrības uzņēmumos − mūs gaida 

reorganizācijas procesi, kas nebūs viegli, bet to pamata mērķis ir viens − efektivizēt darbu un 

sniegt vienotas kvalitātes un apmēra pakalpojumus itin visiem novada iedzīvotājiem. Tikpat 

būtiski ir ne tikai īstenot jau iesāktos attīstības un investīciju projektus, bet ielikt pamatus jaunam 

Talsu novada attīstības ceļam. 

Eva Kārkliņa, 

Talsu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

8 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

9 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

Pašvaldības nosaukums Talsu novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese Kareivju iela 7, Talsi,  

Talsu nov., LV-3201 

Nodokļa maksātāja reģ. Nr. 90009113532 

Dome  19 deputāti 

Domes priekšsēdētāja Līdz 07.11.2022. Sandra Pētersone 

No 09.11.2022. Eva Kārkliņa 

Domes priekšsēdētāja vietnieki Līdz 19.04.2022. domes priekšsēdētāja 

vietnieks tautsaimniecības jautājumos Aldis 

Pinkens 

 

No 19.04.2022. līdz 09.11.2022. domes 

priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 

jautājumos Andis Astrātovs 

 

No 09.11.2022. domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības jautājumos Lauris Pīlēģis 

 

Līdz 19.04.2022. domes priekšsēdētāja 

vietnieks izglītības, sociālajos un veselības 

jautājumos Andis Astrātovs 

 

No 19.04.2022. līdz 09.11.2022. domes 

priekšsēdētāja vietnieks izglītības, sociālajos 

un veselības jautājumos Dainis Karols 

 

No 10.11.2022. domes priekšsēdētāja vietnieks 

administratīvajos jautājumos Aldis Pinkens 

 

No 10.11.2022. domes priekšsēdētāja vietnieks 

kapitālsabiedrību un ostu pārvaldības 

jautājumos Ainis Stūrmanis 

Izpilddirektors Līdz 19.12.2022. Ieva Krēķe 

No 20.12.2022. Ivars Haselbaums 

Teritorija 2 750,64 km² 

Iedzīvotāju skaits 37 951  

1.tabula Talsu novada pašvaldības pamatinformācija 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

10 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu 2021.gada 1.jūlijā, apvienojot 

Talsu novada pašvaldību, Dundagas novada pašvaldību, Mērsraga novada pašvaldību un Rojas 

novada pašvaldību, tiek izveidota Talsu novada pašvaldība. 

 

Talsu novada teritorijā ietilpst četras pilsētas – Talsi, Sabile, Stende un Valdemārpils –  un 18 

pagasti – Abavas pagasts, Ārlavas pagasts, Balgales pagasts, Dundagas pagasts, Ģibuļu pagasts, 

Īves pagasts, Kolkas pagasts, Ķūļciema pagasts, Laidzes pagasts, Laucienes pagasts, Lībagu 

pagasts, Lubes pagasts, Mērsraga pagasts, Rojas pagasts, Strazdes pagasts, Valdgales pagasts, 

Vandzenes pagasts, Virbu pagasts.  

 

Talsu novada pašvaldības domes deputāti, pastāvīgās komitejas un komisijas 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina viņu ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – Talsu 

novada pašvaldības dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj 

par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda 

pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

 

Pēc 2021.gada pašvaldības domes vēlēšanām Talsu novada pašvaldības domē darbojas 19 

deputāti. 

 

Ievēlēts no politiskās partijas Vārds, uzvārds 

“Talsu novada attīstībai”, “Latvijas attīstībai”  Andis Astrātovs 

Juzefa Kļava 

Oļegs Solovjovs 

Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”  

Andis Āboliņš 

Gaidis Bērziņš 

Eva Kārkliņa 

Gundars Sebris 

Sandra Pētersone 

“Latvijas Zaļā partija” Ieva Brūna 

Ainis Stūrmanis 

“Jaunā VIENOTĪBA” Andra Grīvāne 

Aldis Pinkens 

Māris Rozenbergs 

“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA”  Almants Kalniņš 

Dainis Karols 

“Mēs – Talsiem un novadam” Kalvis Kalniņš 

Ilva Norenberga 

Lauris Pīlēģis 

Līdz 31.10.2022. Edgars Zelderis 

No 24.11.2022. Antra Grūbe 

https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/talsu-novada-attistibai-latvijas-attistibai
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/nacionala-apvieniba-visu-latvijai-tevzemei-un-brivibai-lnnk
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/nacionala-apvieniba-visu-latvijai-tevzemei-un-brivibai-lnnk
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/latvijas-zala-partija
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/jauna-vienotiba
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/latvijas-zemnieku-savieniba
https://pv2021.cvk.lv/pub/talsu-novads/kandidatu-saraksti/mes-talsiem-un-novadam


 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

11 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.tabula Talsu novada pašvaldības domes deputāti 

 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no pašvaldības 

deputātiem ievēlējusi:  

• Finanšu komiteju 13 locekļu sastāvā;  

• Tautsaimniecības komiteju 10 locekļu sastāvā;  

• Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komiteju 10 locekļu sastāvā;  

• Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komiteju 10 locekļu sastāvā. 

 

Lai nodrošinātu atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanu un sabiedrības līdzdalību lēmumu 

pieņemšanas procesos, kā arī lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, dome izveidojusi komisijas un 

padomes, kurās tiek iekļauti domes deputāti un Talsu novada pašvaldības iedzīvotāji. Šo komisiju 

un padomju izveidošanas nepieciešamību nosaka normatīvie akti vai domes lēmumi. 

 

Finanšu komitejas kontrolē ir Iepirkumu komisija, Vēlēšanu komisija, Administratīvā komisija, 

Mantas atsavināšanas komisija, Talsu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija, 

Apbalvojumu izvērtēšanas komisija, Talsu novada pašvaldības mantas iznomāšanas komisija, 

Stipendiju piešķiršanas komisija. 

 

Izglītības, sociālo un veselības jautājumu komitejas kontrolē ir Dzīvokļu komisija, Pedagoģiski 

medicīniskā komisija, Interešu izglītības programmu vērtēšanas un mērķdotācijas sadales 

komisija, Pieteikumu nometņu organizēšanai izvērtēšanas komisija, Talsu novada jaunatnes lietu 

konsultatīvā padome, konkursa “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējās, 

profesionālās ievirzes un interešu izglītībā” vērtēšanas komisija, konkursa “Priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas riska jauniešu iesaiste jaunatnes iniciatīvu projektos” iesniegumu vērtēšanas un 

finansējuma piešķiršanas komisija, Talsu novada pašvaldības Sadarbības grupa bērnu tiesību 

aizsardzībā. 

 

Kultūras, sporta un tūrisma jautājumu komitejas kontrolē ir Sporta komisija, Komisija par Talsu 

novada pašvaldības finansiālo atbalstu sportistiem un sporta komandām, Kultūras un tūrisma 

projektu finansēšanas konkursa projektu vērtēšanas komisija. 

 

Tautsaimniecības komitejas kontrolē ir Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 

Zaļumsaimniecības komisija, Sabiedriskās kārtības komisija, Pasažieru pārvadājumu un ceļu 

apsaimniekošanas komisija, Licencēšanas komisija, Komisija lēmumu pieņemšanai par 

lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā, Medību koordinācijas komisija. 

 

 

Administrācija 

Domes pieņemto lēmumu izpildi, darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu nodrošina 

pašvaldības iestāde “Talsu novada pašvaldības centrālā administrācija” (turpmāk – Centrālā 

administrācija), kas ir izveidota kā patstāvīga pašvaldības iestāde un darbojas saskaņā ar domes 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

12 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

apstiprinātu nolikumu. Pašvaldības izpilddirektors īsteno Centrālās administrācijas vadītāja 

kompetenci, t.sk. pieņem darbā un atbrīvo no darba Centrālās administrācijas darbiniekus. 

Pašvaldības izpilddirektoram ir divi vietnieki, kuri īsteno arī Centrālās administrācijas vadītāja 

vietnieku kompetenci. Pašvaldības izpilddirektora vietnieku kompetence, kā arī tieši pakļautās 

struktūrvienības tiek noteiktas Centrālās administrācijas nolikumā. Pašvaldības izpilddirektora 

vietniekus ieceļ amatā un atbrīvo no amata dome. Darba līgumus ar pašvaldības izpilddirektora 

vietniekiem slēdz pašvaldības izpilddirektors.  

Centrālajā administrācijā ir šādas struktūrvienības: 

• Dokumentu pārvaldības nodaļa; 

• Finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

• Juridiskā nodaļa; 

• Īpašumu un vides aizsardzības nodaļa; 

• Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

• Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa; 

• Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļa; 

• Pašvaldības policija; 

• Būvvalde; 

• Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa; 

• Kultūras un sporta attīstības nodaļa; 

• Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

• Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļa; 

• Personāla vadības nodaļa; 

• Iepirkumu nodaļa. 

Pašvaldības funkciju un pakalpojumu nodrošināšana novadā  

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina šādas 

pilsētu un pagastu pārvaldes, kas ir pašvaldības iestādes: 

• Talsu pilsētas pārvalde Talsos; 

• Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde Sabilē; 

• Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvalde Stendē; 

• Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde Valdemārpilī; 

• Balgales pagasta pārvalde Dursupē; 

• Dundagas pagasta pārvalde Dundagā; 

• Ģibuļu pagasta pārvalde Pastendē; 

• Īves pagasta pārvalde Tiņģerē; 

• Kolkas pagasta pārvalde Kolkā; 

• Ķūļciema pagasta pārvalde Ķūļciemā; 

• Laidzes pagasta pārvalde Laidzē; 

• Laucienes pagasta pārvalde Laucienē; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

13 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvalde Mundigciemā; 

• Lubes pagasta pārvalde Anužos; 

• Mērsraga pagasta pārvalde Mērsragā; 

• Rojas pagasta pārvalde Rojā; 

• Valdgales pagasta pārvalde Pūņās; 

• Vandzenes pagasta pārvalde Vandzenē. 

Pašvaldības funkciju nodrošināšanai pašvaldībā darbojas šādas pašvaldības iestādes: 

• Centrālā administrācija; 

• Talsu novada Sociālais dienests; 

• Talsu novada Bāriņtiesa; 

• Talsu novada Izglītības pārvalde; 

• Talsu Valsts ģimnāzija; 

• Talsu 2. vidusskola; 

• Talsu novada vidusskola; 

• Valdemārpils vidusskola; 

• Dundagas vidusskola; 

• Mērsraga vidusskola; 

• Rojas vidusskola; 

• Talsu pamatskola; 

• Kolkas pamatskola; 

• Laucienes pamatskola; 

• Sabiles pamatskola; 

• Stendes pamatskola; 

• Pastendes pamatskola; 

• Pūņu pamatskola; 

• Upesgrīvas pamatskola; 

• Lībagu sākumskola; 

• Virbu sākumskola; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Kastanītis”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Pīlādzītis”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Sprīdītis”; 

• Talsu pirmsskolas izglītības iestāde “Zvaniņš”; 

• Sabiles pirmsskolas izglītības iestāde “Vīnodziņa”; 

• Valdemārpils pirmsskolas izglītības iestāde “Saulstariņš”; 

• Dundagas pirmsskolas izglītības iestāde “Kurzemīte”; 

• Laidzes pirmsskolas izglītības iestāde “Papardīte”; 

• Laucienes pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”; 

• Mērsraga pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Dārta”; 

• Pastendes pirmsskolas izglītības iestāde “Ķipars”; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

14 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Rojas pirmsskolas izglītības iestāde “Zelta zivtiņa”; 

• Rudes pirmsskolas izglītības iestāde “Saulespuķe”; 

• Vandzenes pirmsskolas izglītības iestāde “Zīlīte”; 

• Talsu Mūzikas skola; 

• Talsu Mākslas skola; 

• Valdemārpils Mūzikas un mākslas skola; 

• Sabiles Mūzikas un mākslas skola; 

• Dundagas Mākslas un mūzikas skola; 

• Mērsraga Mūzikas un mākslas skola; 

• Rojas Mūzikas un mākslas skola; 

• Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs; 

• Talsu novada Sporta skola; 

• Rojas Sporta skola; 

• Talsu Galvenā bibliotēka; 

• Talsu novada muzejs; 

• Rojas Jūras zvejniecības muzejs; 

• Pansionāts “Lauciene”; 

• Talsu Tautas nams; 

• Sabiles Mākslas, kultūras un tūrisma centrs; 

• Dundagas Kultūras pils; 

• Rojas Kultūras centrs; 

• Rojas ostas pārvalde; 

• Mērsraga ostas pārvalde; 

• Talsu novada Vēlēšanu komisija (darbojas kā pastāvīga pašvaldības iestāde visu 

attiecīgās domes pilnvaru laiku). 

 

Pašvaldībā ir izveidotas divas ostu pārvaldes, Rojas ostas pārvalde un Mērsraga ostas pārvalde, 

kuru nolikumus apstiprina pašvaldības dome un kuras ir publisko tiesību subjekti un darbojas 

saskaņā ar likumu “Par ostām” Ministru kabineta pārraudzībā. Pašvaldībā ir divas ostas – “Rojas 

osta” un “Mērsraga osta”. Ostu valdes izveido pašvaldības dome ne vairāk kā desmit locekļu 

sastāvā katrā. Ostu valde ir augstākā lēmējinstitūcija, kurai pakļauts izpildaparāts, kuru vada ostas 

pārvaldnieks. Dome ieceļ valdes priekšsēdētāju un viņa vietnieku. Ostas pārvaldnieku ieceļ ostas 

valde. 

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

• biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

• biedrība “Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija”; 

• Latvijas Piekrastes pašvaldību apvienība; 

• biedrība “Latvijas Piļu un muižu asociācija”; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

15 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Latvijas Pašvaldību Izpilddirektoru asociācija; 

• biedrība “Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 

• biedrība “Talsu partnerība”; 

• biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”; 

• biedrība “Talsu hokeja klubs”; 

• biedrība “Kurzemes tūrisma asociācija”; 

• sporta un atpūtas biedrība “Usma”; 

• biedrība “Talsu Komersantu Klubs”; 

• biedrība “Latvijas pašvaldību mācību centrs”; 

• biedrība “Reģionālo attīstības centru apvienība”; 

• biedrība “Pedvāle”; 

• biedrība “Usmas krasts”; 

• meža īpašnieku biedrība “Meža konsultants”; 

• biedrība “Latvijas Florbola savienība”; 

• biedrība “Latvijas Hokeja Federācija”; 

• biedrība “Latvijas Riteņbraukšanas federācija”; 

• biedrība “Latvijas Vieglatlētikas savienība”; 

• biedrība “Latvijas Kanoe federācija”; 

• biedrība “Latvijas Futbola federācija”; 

• biedrība “Latvija Volejbola federācija”; 

• biedrība “Latvijas Badmintona federācija”; 

• biedrība “Latvijas Biatlona federācija”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

16 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai pieder kapitāla daļas (uz 31.12.2022.) 

 

Nosaukums 

Reģistrētais 

pamatkapitāla 

lielums (EUR) 

Pašvaldības 

līdzdalības 

apmērs (%) 

Pašvaldības 

līdzdalības 

apmērs (EUR) 

SIA “TALSU ŪDENS” 11 489 106 100 11 489 105 

SIA “TALSU 

NAMSAIMNIEKS” 
2 060 238 100 2 060 238 

SIA “ROJAS DzKU” 2 665 038 100 2 665 038 

SIA “DUNDAGAS 

VESELĪBAS CENTRS” 
75 592 100 75 592 

SIA “ZIEMEĻKURZEME” 904 260 100 904 260 

SIA “KOLKAS ŪDENS” 389 352 100 389 352 

SIA “MĒRSRAGA ŪDENS” 1 244 833 100 1 244 833 

SIA “AAS Piejūra” 1 305 354 54,54969 713 703 

SIA “KOLKASRAGS” 299 093 48,99981 146 555 

SIA “ZIEMEĻKURZEMES 

REĢIONĀLĀ SLIMNĪCA” 
736 452 11,47502 84 508 

Kopā: 21 101 403  19 773 185 

3.tabula Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai pieder kapitāla daļas 

           

Kontrole 

Pašvaldības institūciju darbības tiesiskuma un lietderības kontroli Talsu novada pašvaldībā veic 

iekšējais auditors, kurš pakļauts Centrālās administrācijas Kvalitātes vadības un uzraudzības 

nodaļas vadītājam. 

Talsu novada pašvaldības darbības mērķi un prioritātes 

Stratēģiskie mērķi: 

1) SM1 Izglītota, aktīva, veselīga un radoša sabiedrība; 

2) SM2 Ilgtspējīga un daudzveidīga vide un mobilitāte; 

3) SM3 Viedi izmantotos resursos un zaļā domāšanā balstīta ekonomiskā attīstība; 

4) SM4 Efektīva, atvērta pārvaldība un sadarbība. 

Ilgtermiņa prioritātes: 

1) IP1 Pieejama un kvalitatīva izglītība visos vecumos; 

2) IP2 Uz sabiedrības un kopienu vajadzībām vērsti publiskie pakalpojumi; 

3) IP3 Līdzsvarota un mūsdienīga pilsētu, ciemu, piekrastes un lauku attīstība; 

4) IP4 Integrēta un daudzveidīga uzņēmējdarbība, pakalpojumu, industriālo un lauku telpu 

attīstība. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

17 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. FINANŠU RESURSI 

2.1. Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2021. un 2022.gadā, 2023.gada budžeta plāns  

Finansiālie  rādītāji Budžeta izpilde 

iepriekšējā 

pārskata 

periodā 

(2021.gads) 

Apstiprināts 

2022. gada 

plāns 

2022. gada 

plāns ar 

izmaiņām 

Faktiskā 

izpilde 

(2022.gads) 

Apstiprināts 

2023. gadam 

Kopā 51 636 880 45 447 064 58 976 780 57 549 619 59 494 264 

Nodokļu ieņēmumi 22 724 249 21 473 606 25 752 061 25 746 341 25 900 722 

Nenodokļu ieņēmumi 648 523 703 460 653 852 508 151 653 904 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 1 996 306 3 073 366 3 543 825 3 256 489 3 719 114 

Dotācijas, transferti 26 267 802 20 196 632 29 027 042 28 038 638 29 220 524 

Izdevumi kopā 52 212 200 55 260 331 64 988 123 57 320 338 70 798 114 

Vispārējie vadības dienesti 4 380 765 4 329 654 4 429 343 4 006 306 5 830 628 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 511 293 829 730 761 546 546 392 1 111 011 

Ekonomiskā darbība 2 007 218 2 790 821 2 699 678 2 041 764 2 892 512 

Vides aizsardzība 3 253 425 1 868 685 1 818 278 1 292 483 1 482 825 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 7 069 668 9 179 018 10 191 332 8 688 354 12 352 376 

Veselība 56 435 70 527 73 310 69 664 77 420 

Atpūta, kultūra un reliģija 6 278 837 6 957 567 7 294 694 6 669 134 7 563 966 

Izglītība 23 681 127 22 748 279 28 812 640 26 045 515 30 889 145 

Sociālā aizsardzība 4 973 432 6 486 050 8 907 302 7 960 726 8 598 231 

Izdevumi 52 212 200 55 260 331 64 988 123 57 320 338 70 798 114 

Uzturēšanas izdevumi 43 669 421 47 481 601 53 628 772 48 908 064 60 402 011 

Kārtējie izdevumi 40 905 688 43 811 556 48 301 469 44 419 737 55 425 733 

Procentu izdevumi 11 293 50 000 50 000 25 942 485 000 

Subsīdijas dotācijas un 

sociālie pabalsti 2 098 783 3 309 294 4 900 879 4 083 055 4 155 880 

Kārtējie maksājumi 

Eiropas Kopienas budžetā 

un starptautiskā sadarbība 34 464 - - - - 

Transferti 619 193 310 751 376 424 379 330 335 398 

Kapitālie izdevumi 8 542 779 7 778 730 11 359 351 8 412 274 10 396 103 

Ziedojumi un 

dāvinājumi     

 

Ieņēmumi 11 078 0 11 470 11 470 - 

Izdevumi 13 617 0 11 622 11 623 - 

4.tabula Talsu novada pašvaldības budžeta izpilde 2021. un 2022.gadā, 2023.gada budžeta plāns 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

18 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

2022.gada pamatbudžeta faktiskā izpilde 

Pamatbudžeta un ziedojuma, dāvinājuma budžeta ieņēmumi 2022.gadā kopā veidoja  

57 561 089 EUR, par 5 913 131 EUR jeb 11% vairāk nekā 2021.gadā. 

Ieņēmumus veidoja galvenokārt nodokļi 25 746 341 EUR, transferti 28 038 638 EUR, maksas 

pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 256 489 EUR, kā arī nenodokļu ieņēmumi 508 151 EUR.  

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi bija 22 296 592 EUR, t.i., 38% no kopējiem 

ieņēmumiem, par 3 031 559 EUR vairāk nekā 2021.gadā.  

Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi bija 2 819 563 EUR, t.i., 5% no visiem ieņēmumiem, par 

4169 EUR mazāk nekā 2021.gadā. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi bija 3 256 489 EUR, t.i., 5% no visiem ieņēmumiem, 

bet par 1 260 183 EUR vairāk nekā 2021.gadā. Vislielāko daļu veido ieņēmumi par personu 

uzturēšanos sociālās aprūpes iestādē pansionātā “Lauciene” 1 793 750 EUR, nomas maksas 

ieņēmumi (telpu, zemes, dzīvojamo platību, inventāra) 456 980 EUR un vecāku maksas par 

ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu izglītības iestādēs 337 009 EUR. 

Valsts budžeta un pašvaldību budžeta transferti veidoja  28 038 638 EUR, t.i., 48% no kopējiem 

ieņēmumiem. Lielāko daļu no tiem veidoja dotācijas Talsu novada izglītības iestāžu pedagogu un 

interešu izglītības pedagogu darba algām un sociālā nodokļa maksājumiem 8 709 787 EUR, 

dotācijas skolēnu brīvpusdienām un mācību materiālu iegādei 343 350 EUR, dotācija ielu un ceļu 

uzturēšanai 1 272 384 EUR, dotācija energoresursu izdevumu kompensēšanai iedzīvotājiem 

599 559 EUR, dotācija Ukrainas valsts iedzīvotāju pabalstu izmaksām 424 361 EUR, valsts 

mērķdotācijas Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansēto investīciju projektiem 1 387 902 

EUR apmērā un dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 11 267 712 EUR. 

                

  1.attēls Talsu novada pašvaldības 2022.gada budžeta ieņēmumu procentuālais sadalījums 

 

38

5521

29

2

2022.gada ieņēmumu procentuālais sadalījums

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis Nekustāmā īpašuma nodoklis

Maksas pakalpojumi Dotācija no PFIF

Transferti Pārējie ieņēmumi



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

19 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatbudžeta un ziedojuma, dāvinājuma budžeta izdevumi 2022.gadā kopā veidoja  

57 331 961 EUR, par 5 106 144 EUR jeb 10% vairāk nekā 2021.gadā. 

Izpildvaras izdevumu īpatsvars 2022.gada budžetā ir 7% jeb 4 006 306 EUR. Šajos izdevumos 

ietilpst atalgojums un sociālās apdrošināšanas iemaksas domes priekšsēdētājam, priekšsēdētāja 

vietniekiem, domes deputātiem, visiem domes izveidoto komisiju locekļiem, Centrālās 

administrācijas darbiniekiem, pašvaldības pilsētu un pagastu pārvalžu darbiniekiem, pabalsti 

bijušajiem domju un padomju priekšsēdētājiem.   

Sabiedriskā kārtība un drošība izdevumu kategorijā finansējums izlietots pašvaldības policijas 

uzturēšanai, Talsu sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisijas un ugunsdzēsēju komandu 

darbības nodrošināšanai Laucienes, Valdgales, Virbu un Rojas pagastu pārvaldēs. Šo izdevumu 

īpatsvars 2022.gada pamatbudžetā –  1%  jeb 546 392 EUR apmērā.  

Ekonomiskās darbības izdevumiem 2022.gadā pašvaldība izlietojusi 3,55% jeb 2 041 764 EUR 

no visiem budžeta izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā finansējums izlietots pašvaldības 

tīmekļvietnes uzturēšanai, informatīvā izdevuma “Talsu Novada Ziņas” iespiešanai un 

izplatīšanai, līdzfinansējums biedrību projektiem u.c. 

Vides aizsardzības un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas izdevumiem 

2022.gada pašvaldības budžetā izlietoti 9 980 837 EUR, tai skaitā vides 

aizsardzībai  1 292 483 EUR jeb 2,24 % no visiem budžeta izdevumiem, teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošanai 8 688 354 EUR jeb 15,15 % no visiem izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā 

finanšu līdzekļi izlietoti ikdienas darbiem – ielu apgaismošanai, ūdensapgādei, kanalizācijai, 

siltumsaimniecībai, teritorijas apkošanai, apzaļumošanai, atkritumu savākšanai, dzīvnieku 

aizsardzības pasākumu veikšanai. 

Veselības pasākumu izdevumiem 2022.gadā izlietoti 69 664 EUR jeb 0,12% no Pašvaldības 

budžeta kopējiem izdevumiem. Šajā izdevumu kategorijā ir dotācija SIA “Ziemeļkurzemes 

reģionālā slimnīca” Talsu filiālei un Ķūļciema feldšeru punkta uzturēšanas līdzekļi. 

Atpūtas un kultūras izdevumu īpatsvars 2022.gada pašvaldības budžetā 11,62% jeb 

6 669 134 EUR no visiem izdevumiem. Šajā budžeta kategorijā izdevumi izlietoti kultūras, atpūtas 

un sporta pasākumiem. 

Izglītības izdevumu īpatsvars 2022.gada pašvaldības budžetā ir 45,44% jeb 26 045 515 EUR. Šī 

izdevumu kategorija ir vislielākā budžeta izdevumu daļā, kurā izdevumi izlietoti pirmsskolas 

izglītības iestāžu un vispārizglītojošo skolu uzturēšanai, interešu un profesionālās ievirzes 

izglītības nodrošināšanai, savstarpējiem norēķiniem ar citām pašvaldībām izglītības jomā, kā arī 

skolēnu transporta izdevumu segšanai, stipendiju piešķiršanai. 

Sociālās aizsardzības izdevumu īpatsvars 2022.gada budžetā ir 13,88% jeb 7 960 726 EUR. Šajā 

izdevumu kategorijā  finansējums izlietots Talsu novada Sociālā dienesta, Talsu novada 

bāriņtiesas, pansionāta “Lauciene” darbības nodrošināšanai. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

20 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
2.attēls 2022.gada izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 

2.2. Talsu novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 2021. un 2022.gadā 

Posteņa nosaukums Bilances vērtība 

31.12.2021. 

Bilances vērtība 

31.12.2022. 

Zeme, ēkas un būves, tai skaitā:   

Dzīvojamās ēkas 643 181 865 583 

Nedzīvojamās ēkas 36 686 037 47 572 913 

Transporta būves 17 900 231 69 840 656 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 551 520 2 551 520 

Kultivētā zeme 139 682 139 682 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 338 852 338 852 

Pārējā zeme 4 578 837 4 578 837 

Inženierbūves 9 568 065 16 211 646 

Pārējais nekustamais īpašums 3 659 381 6 568 980 

Kopā 76 065 786 181 175 984 

5.tabula Nekustamā īpašuma novērtējums 

 

2.3. Talsu novada pašvaldības pašu kapitāla izmaiņas 2022.gadā 

Nosaukums Pārskata perioda sākumā, EUR Pārskata perioda beigās, EUR 

Pašu kapitāls 99 616 238 100 602 192 

Kopā 99 616 238 100 602 192 

6.tabula Kapitāla izmaiņas 2022.gadā 

 

7

1 3,55
2,24

15,15

0,12

11,62
45,44

13,88

2022.gada izdevumi atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām %

Vispārējie vadības dienesti Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija Izglītība

Sociālā aizsardzība



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

21 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

2.4. Talsu novada pašvaldības saistību neizmaksātās daļas apjoms 2021. un 2022.gadā 

  Atlikums uz 31.12.2021. Atlikums uz 31.12.2022. 

Aizņēmumu apjoms 1 339 710 2 579 907 

Galvojumu apjoms 2 474 078 2 201 354 

7.tabula Saistību un galvojumu apjoms 

 

2.5. Saņemtie ziedojumi, dāvinājumi 2022.gadā 

Ziedotājs, dāvinātājs Ziedojuma, dāvinājuma mērķis Summa, EUR 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Grāmatas 2697,84 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Grāmatas 275,00 

Amerikas Savienoto Valstu 

vēstniecības Aizsardzības 

sadarbības birojs 

Divdesmit koka rāmja vienguļamās gultas 

ar matraci 

3000,00 

 Fiziska persona Grāmatas 113,57 

Fiziska persona  

Fiziska persona 

SIA “Infinity Sports” Sporta autobiogrāfijas “Starp dzīvi un 

basketbolu” grāmatas (40 eksemplāri) 

684,4 

Meža īpašnieku biedrība 

“Meža konsultants” 

Mežkopes Sigitas Vaivades un 

mākslinieces Lindas Iraids grāmata un 

spēle “Kā Alnītis gāja ciemos pie gudrās 

Pūces” (23 eksemplāri) 

Mežzinātnieces Aijas Zviedres, mežkopes 

Sigitas Vaivades un mākslinieces Rūtas 

Kazākas grāmata “Koku stāsti” (4 

eksemplāri) 

203,99 

Fiziska persona Gleznas “Sabiles lelles” un “Sabiles klusā 

daba” 

3 000,00 

SIA “Priedes AG” Bērnu laukuma sakārtošanai, interaktīvā 

ekrāna iegādei un mūzikas instrumentu 

iegādei Laucienes PII “Bitīte” vajadzībām 

5000,00 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

584 grāmatas 2920,26 

Fiziska persona Rudes PII “Saulespuķe” rotaļu laukuma 

papildināšanai un sporta laukuma 

inventāram 

386,34 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

22 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Fiziska persona 4 vijoles 500,00 

SIA “Astarte-Nafta”  “Zvejnieksvētki Rojā” teatralizēta 

kabrioletu brauciena Rojas ielās 

nodrošināšanai 2022.gada 9.jūlijā 

361,87 

Sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību “European Sport 

Installations” 

Balgales pagasta un sporta svētku 

organizēšanas nodrošināšanai 

500,00 

Talsu rajona zemnieku 

saimniecība “Rīgmaļi” 

Sabiles Vīna svētku viesmākslinieku 

honorāriem (kultūras veicināšanai) 

500,00 

Fiziska persona Sabiles Vīna svētku viesmākslinieku 

honorāriem (kultūras veicināšanai) 

300,00 

Zemnieku saimniecība 

“Katlauki” 

Sabiles Vīna svētku viesmākslinieku 

honorāriem (kultūras veicināšanai) 

500,00 

Abavas pagasta Jāņa Cīruļa 

zemnieku saimniecība 

“Cirīši” 

Sabiles Vīna svētku viesmākslinieku 

honorāriem (kultūras veicināšanai) 

200,00 

Fiziska persona Talsu novada pašvaldības izdevumu 

segšanai (degviela un autobusa vadītāja 

komandējuma nauda) par braucienu uz 

basketbola turnīru Talsu novada Sporta 

skolas U19 un U16 zēnu komandām 

1300,00 

Fiziska persona Elektriskā krāsns KR-103L-46C Mērsraga 

PII “Dārta” 

77,00 

Akciju sabiedrība 

“Latvenergo” 

15  lietoti datori – sistēmbloki un 15 lietoti 

monitori 

402,00 

Akciju sabiedrība 

“Latvenergo” 

17  lietoti datori – sistēmbloki un 17  lietoti 

monitori 

478,00 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

47 grāmatu eksemplāri ukraiņu valodā 163,7 

Biedrība “For Better” Velotrasei “BTA Velozinis”, tās 

konstrukciju transportēšanas un 

uzstādīšanas izmaksas 

7886,00 

Zemnieku saimniecība 

“Brasliņi” 

Sabiles vēstures izpētei arhīvos (no 

pirmsākumiem līdz 1918. gadam) 

1250,00 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

658 grāmatu eksemplāri 2890,68 

Akciju sabiedrība “Latvijas 

finieris” 

Materiāli plauktu izgatavošanai 2000,00 

8.tabula Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi 

2.6. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 2022.gadā 

Biedrības/nodibinājuma 

nosaukums 

Finansējuma mērķis Summa, EUR 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

23 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Rojas Romas katoļu draudze 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Rojas Romas katoļu baznīcas ēkas kreisā 

spārna vienkāršota atjaunošana” 3999,51 

Biedrība “Klaunu muzejs” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Bērnu pilsētiņa” 884,27 

Vandzenes pagasta attīstības 

biedrība 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Lecam pa vecam, Lecam pa jaunam” 1379,73 

Jātnieku sporta klubs 

“Potenciāls” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Aprīkojuma iegāde JSK Potenciāls 

organizēto aktivitāšu dažādošanai” 1027,68 

Biedrība “Skats caur 

objektīvu” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Mazākā skatuve novadā” 1000,00 

Biedrība “Talsu fotoklubs” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Atvērtās analogās, melnbaltās fotogrāfijas 

darbnīca”  860,80 

Fiziska persona  
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Ziemas plenērs Tiņģeres muižā” 577,50 

Biedrība “Mitago Green” Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Lauztie ritmi/Dundaga” 700,00 Fiziska persona 

Mākslas lielgabalu 

aizsardzības biedrība 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Nu, Zemzaris un citi jokdari”  1000,00 

Sabiles aprūpes biedrība 

“Kalme” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Sagaidām Pirmo Adventi” 1000,00 

Mednieku klubs “Dedziņi” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Mednieku kluba “DEDZIŅI” mednieku 

mājas pārbūve” 1996,62 

Biedrība “Baložu pasts” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Mūsdienu džeza mūzikas koncerti 

KURTĒ” 1000,00 

Biedrība “Košrags” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Ziemeļkurzemes cimdu un zeķu raksti”  1000,00 

Dundagas evaņģēliski 

luteriskā draudze 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Bībeles teksts – vides mākslas objekts 

Dundagā” 794,00 

Fiziska persona Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Atbalsts tirdzniecības uzņēmuma darbības 

uzsākšanai”  1564,99 
Fiziska persona 

SIA “Kaltenes Ausekļi” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Kanalizācijas un ūdenspievades sistēmas 

izveide, veļas mazgāšanas iespēju 

nodrošināšana Jūras mājā Kaltenes 

Ausekļi”  3000,00 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

24 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Fiziska persona  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Darbnīcas un radošo meistarklašu telpas 

remontēšana un iekārtošana”  3000,00 

SIA “Latsketch” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Kravas piekabes iegāde izejmateriālu un 

gatavās produkcijas transportēšanai”  1018,59 

Biedrība “Latvijas Sarkanais 

Krusts” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Lifta izbūve Daudzfunkcionālā centra 

vides pieejamības uzlabošanai” 5000,00 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

/“Baznīckalni”, Sīkraga ciemā, Kolkas 

pagastā, Talsu novadā 3113,46 

Fiziska persona 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

Lielā iela 33, Talsi, Talsu novads 9248,74 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Virgo”, Košragā, Kolkas pagastā, Talsu 

novadā 1900,00 

Ģipkas evaņģēliski luteriskā 

draudze 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Ģipkas baznīcas teritorijas labiekārtošana 

un “Dvēseļu dārzs” izveidošana” 4377,37 

Ģipkas evaņģēliski luteriskā 

draudze 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Džakomo Pučīni operas “Māsa Andželika” 

koncertuzvedums Ģipkas evaņģēliski 

luteriskā baznīcā”  1000,00 

Biedrība “Kolkas radošā 

grupa” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Lībiešu krasta vēsturiskie kultūras 

pasākumi 20. gadsimta pirmās puses afišās”  249,99 

Mākslas lielgabalu 

aizsardzības biedrība 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Latvieša romances” 1000,00 

Īves pagasta attīstības 

biedrība “Tiņģernieks” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Retro stila atklātņu komplekts un 

melnbalto foto izstāde “Mirklis muižā””  833,00 

Talsu evaņģēliski luteriskā 

draudze 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Talsu luterāņu baznīcai - 455”  930,00 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Jauniešu forums “Sapņi un nākotnes 

vīzijas laikos” 381,00 

Fiziska persona Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“KOLKA COOL”  599,44 Kolkas pamatskola 

Fiziska persona Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Galdiņ, klājies, rindā stājies, viss jau sācies 

Valdemārpilī!”  600,00 

Valdemārpils pilsētas un 

Ārlavas pagasta pārvalde 

Fiziska persona 516,90 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

25 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SIA “Talsu Kristīgā skola” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Es i` vesels!” 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Sabiles disku golfa parks “Graviņa” 600,00 

Sabiles pilsētas un Abavas 

pagasta pārvalde 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Sadraudzības sporta spēles “Draudzībā ir 

spēks!”” 520,00 

Rojas brīvā laika 

pavadīšanas un jauniešu 

centrs “Strops” ar saieta 

vietām Melnsilā un Rudē 

Fiziska persona Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Satiekamies skeitparkā” 600,00 Rojas pagasta pārvalde 

Biedrība “Latvijas 

Mazpulki” Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Mēs un Kr. Valdemārs” 520,00 Fiziska persona 

Fiziska persona Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Sadraudzības diena Pastendē”  460,00 Ģibuļu pagasta pārvalde 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamo māju Dundagas ielā 7, 

Dundagas ielā 9, Talsos pagalma 

labiekārtošana” 5617,54 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas “Jāņkalni 1” Laidze, 

Laidzes pag. pagalma labiekārtošana” 2770,22 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

projekta “Dzīvojamo māju Darba ielā 11, 

Darba ielā 13, Darba ielā 13A, Darba ielā 

15, Talsos pagalma labiekārtošana” 2753,66 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas “Zvirgzdi 2”, Zvirgzdi, 

Laidzes pag. pagalma labiekārtošana” 1799,47 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas Darba ielā 19, Talsos 

pagalma labiekārtošana” 4000,00 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas Darba ielā 15, Talsos 

pagalma labiekārtošana” 4000,00 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamo māju Dundagas ielā 2, Darba 

ielā 1, Raiņa ielā 13, Raiņa ielā 15, Talsos 

pagalma labiekārtošana” 5452,48 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

26 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas Andreja Pumpura ielā 

10, Talsos pagalma labiekārtošana” 1299,54 

Biedrība “Celtnieku ielas 

nams” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas Celtnieku ielā 6, 

Valdemārpilī pagalma labiekārtošana” 3920,75 

Dzīvokļu īpašnieku biedrība 

“Dižstendes Vītoli” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas “Vītoli”, Dižstende, 

Lībagu pag. pagalma labiekārtošana” 4000,00 

SIA “Talsu namsaimnieks”  

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam / 

“Dzīvojamās mājas Celtnieku ielā 3, Talsos 

pagalma labiekārtošana” 2989,06 

Līvu (lībiešu) savienība 

“Līvõd īt” 

Līdzfinansējuma piešķiršana Līvu 

savienības aktivitāšu īstenošanai Lībiešu 

tautas namā, Mazirbē, 2022.gadā  4500,00 

Biedrība “Aleksandra Pelēča 

lasītava” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Ārsta Jāņa Zviedrāna biogrāfiskās 

grāmatas “Atkal” izdošana” 900,00 

Biedrība “A-vision” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Vērtīgāks par vērtīgu” 1000,00 

Biedrība “Rojas Tūrisma 

biedrība” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Pareizais virziens piekrastes tūristiem ”  748,00 

Biedrība “Mākslas grupa 

ROKU” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“RAL+RMP”  1000,00 

Biedrība “Ciparnīca” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Jubilejas izstāde “Nestabilitāte ”  1000,00 

Fiziska persona 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Izstāžu zāles un ekspozīcijas – Talsu 

vecpilsēta vakar un šodien – izveide”  1000,00 

Biedrība “Talsu fotoklubs” 
Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Fotoizstāde “Ekspedīcija – 94””  1000,00 

Biedrība “Skats caur 

objektīvu” 

Līdzfinansējuma piešķiršana projektam 

“Ar mūziku Talsu novadā II”  1000,00 

9.tabula Līdzekļu piešķiršana biedrībām, nodibinājumiem 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

27 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. PERSONĀLS UN PERSONĀLA VADĪBA 

Saeima 2021.gada 16.novembrī galīgajā lasījumā apstiprināja grozījumus Valsts un pašvaldību 

institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā, kuru mērķis ir uzlabot valsts pārvaldes 

darba efektivitāti un kvalitāti, īstenojot atlīdzības sistēmas reformu. Lai ieviestu minētās 

pārmaiņas, tika sagatavots Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, kā arī amatu 

klasifikācijas un amata apraksta izstrādāšanas kārtība. Ņemot vērā izmaiņas normatīvajā 

regulējumā, Talsu novada dome 2022.gada 7.decembrī pieņēma lēmumu Nr.595, veicot izmaiņas 

Talsu novada pašvaldības amatu katalogā, pārklasificējot amatus atbilstoši jaunajam likumam, kas 

arī būs viens no priekšnosacījumiem konkurētspējīga un uz darba rezultātu vērsta atalgojuma 

noteikšanai. Tika apstiprināts arī Talsu novada pašvaldības Atlīdzības nolikums. 

Vidējais nodarbināto skaits Talsu novada pašvaldības iestādēs, ieskaitot ilgstošā prombūtnē esošos 

darbiniekus, medicīnas personālu, 2022.gadā bija 2224 darbinieki. Aizpildītas 2092,849 amata 

vietas. Kopskaitā netiek ņemtas vērā Centrālajā administrācijā nodarbinātās personas. Atbilstoši 

noteiktajām iestāžu kompetencēm, uzdevumiem, veicamā darba apjomam un kapacitātei kopējais 

amata vietu skaits pašvaldības iestādēs palielinājies par 3,06% jeb 64,1 amata vietu un 26,9 amata 

vietas likvidētas, kas veido 1,29%. 

2022.gadā organizēti 75 konkursi uz vakantajiem amatiem pašvaldības iestādēs. Biežāk izmantotās 

personāla atlases metodes bija atklāti konkursi, individuālas sarunas un darbinieku iekšējā rotācija 

iestādē.  

Kopumā nodarbinātas 1837 sievietes, kas ir 83% no visām pašvaldības iestādēs nodarbinātajām 

personām, un 387 vīrieši, kas attiecīgi veido 17% no visiem pašvaldības iestāžu darbiniekiem.  

 
3.attēls Darbinieku sadalījums pēc dzimuma 

 

Pašvaldības vērtība ir izglītoti un profesionāli darbinieki – 58% no pašvaldības iestādēs 

strādājošajiem darbiniekiem, neskaitot Centrālo administrāciju, ir augstākā izglītība, 37% ir vidējā 

izglītība, savukārt tikai 5% – pamatizglītība.  

1837

387

Sievietes

Vīrieši

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

Talsu novada pašvaldības iestāžu darbinieku sadalījums pēc 

dzimuma



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

28 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
4.attēls Talsu novada pašvaldības iestāžu darbinieku sadalījums pēc izglītības 

 

Informācija par Centrālo administrāciju 

Atbilstoši noteiktajām struktūrvienību kompetencēm, uzdevumiem, veicamā darba apjomam un 

kapacitātei kopējais amata vietu skaits Centrālajā administrācijā palielinājies par 11% jeb 23,6 

amata vietām, bet viena amata vieta likvidēta, kas veido 0,5%. 

Struktūrvienības nosaukums 
Amata vietas  

31.12.2021. 

Amata vietas  

06.12.2022. 

Amata vietas  

07.12.2022. 
+/- 

Administrācijas vadītāji un ar 

nodaļām nesaistīti darbinieki 
3 3 3  

Sabiedrisko attiecību un 

mārketinga nodaļa 
7 7 7  

Dokumentu pārvaldības nodaļa 11 11 13 +2 

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 7 7 9 +2 

Juridiskā nodaļa 8 9 9 +1 

Dzimtsarakstu nodaļa 4,4 4,4 5 +0,6 

Finanšu un grāmatvedības nodaļa 34 34 36 +2 

Īpašumu un vides aizsardzības 

nodaļa 
18 18 18  

Saimnieciskā nodrošinājuma 

nodaļa 
24,5 24,5 27,5 +3 

Pašvaldības policija 26 26 29 +3 

Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļa 
14 14 16 +2 

Būvvalde 10 10 13 +3 

Kultūras un sporta attīstības 

nodaļa 
10 10 15 +5 

Kvalitātes vadības un 

uzraudzības nodaļa 
5 5 5  

Iepirkumu nodaļa 4 4 5 +1 

Personāla vadības nodaļa 8 8 7 -1 

58%

37%

5%

Talsu novada iestāžu darbinieku sadalījums pēc izglītības (%)

Augstākā izglītība

Vidējā izglītība

Pamatizglītība



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

29 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kopā: 193,9 194,9 217,5 +24,6/-1 
10.tabula Centrālās administrācijas amata vietu skaits 2021. – 2022. gadā 

Salīdzinājumā ar 2021.gadu faktiskais vidējais darbinieku skaits ir audzis. Vidējais nodarbināto 

skaits, ieskaitot ilgstošā prombūtnē esošos darbiniekus, 2022. gada sākumā vidēji bija 172 

darbinieki, bet 2022.gada beigās darbinieku vidējais skaits ir 195 darbinieki. Katru gadu arvien 

izteiktāk vērojama tendence, ka nodarbināto sieviešu īpatsvars attiecībā pret nodarbināto vīriešu 

īpatsvaru kļūst lielāks. Centrālā administrācijā jaunākajam darbiniekam ir 22 gadi, bet vecākajam 

darbiniekam 75 gadi. 

 

Gads Kopā Pavisam Tai skaitā pa vecuma grupām 

  V S līdz 

19 

20-24 25-39 40-59 no 60 

V S V S V S V S V S 

31.12.2021. 168 48 120 0 0 2 1 11 43 23 58 12 18 

31.12.2022. 196 70 126 0 0 1 3 22 47 32 56 15 20 
11.tabula Centrālās administrācijas darbinieku sadalījums pa vecumposmiem  

Analizējot personālvadības jomas tendences, jāsecina, ka 2022.gads Centrālajai administrācijai ir 

bijis sarežģīts, jo ir bijušas problēmas nodrošināt vajadzīgo jomu speciālistu piesaisti. Ilgstošs 

noteiktu jomu speciālistu trūkums bija risks kvalitatīvai pašvaldības funkciju izpildei.  

2022.gadā  organizēts 91 amatu konkurss uz vakantajiem amatiem Centrālajā administrācijā. Tika 

meklēti darbinieki gan vadošos amatos, gan speciālistu amatos. Joprojām Centrālajā administrācijā 

pastāv grūtības piesaistīt augsta līmeņa profesionāļus, jo īpaši Īpašumu un vides aizsardzības 

nodaļā, Būvvaldē, Attīstības plānošanas un projektu vadības nodaļā. Tas saistīts ar to, ka 

pašvaldībai jākonkurē ar privāto sektoru, kā arī notiek kvalificētu darbinieku migrācija starp 

reģioniem. 

Pašvaldības vērtība ir izglītoti un profesionāli darbinieki – 95% Centrālajā administrācijā 

strādājošajiem darbiniekiem ir augstākā izglītība. 2022.gada 7.decembrī, pieņemot Atlīdzības 

nolikumu, pašvaldība ir papildinājusi atbalsta iespējas Talsu novada pašvaldības darbiniekiem 

paaugstināt profesionālās zināšanas saistībā ar savu darbības jomu.  

Lai darbinieki būtu zinoši un efektīvāk veiktu savus darba pienākumus, pašvaldība piedāvā saviem 

darbiniekiem piedalīties dažādās apmācībās – gan organizējot kopīgas mācības visiem 

nodarbinātajiem, gan nodrošinot individuālas apmācību iespējas. 2022.gadā darbinieki aktīvi 

izmantoja kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības tiešsaistē, pārsvarā papildinot zināšanas savas 

specialitātes ietvaros. Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan speciālisti. 

2022.gadā Talsu novada pašvaldība sāka izmantot SIA “ZZ Dats” lietojumprogrammas, tāpēc liela 

uzmanība pašvaldības organizētajās apmācībās tika vērsta tieši uz darbinieku apmācību lietot 

jaunās lietojumprogrammas (LIETVARIS, GVEDIS, KADRI), kas nepieciešamas ikdienas darbu 

izpildei.  

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

30 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. PAŠVALDĪBAS  DARBĪBAS REZULTĀTI 

4.1.Veiktie pasākumi iestādes vadības un darbības pilnveidošanā 

2022.gadā Talsu novada pašvaldībā tika uzsākta Kvalitātes vadības sistēmas ieviešana. Kvalitātes 

vadības sistēma definēs pašvaldības darba organizēšanas procesu, nodrošinās kvalitatīvus un 

efektīvus pašvaldības pakalpojumus, paaugstinās pašvaldības darbinieku darba kvalitāti. Līdz 

2022.gada beigām ir izstrādāts Iekšējās kontroles sistēmas izveides noteikumu projekts, Risku 

pārvaldības metodikas un Risku matricas projekti, Centrālās administrācijas Kvalitātes vadības 

sistēmas rokasgrāmatas projekts un atbilstības starp ISO 9001:2015 un Centrālās administrācijas 

procesiem novērtējuma projekts. 

2022.gada 28.aprīlī ar Talsu novada domes lēmumu Nr.164 apstiprināti noteikumi Nr.2 “Iekšējās 

trauksmes celšanas sistēma Talsu novada pašvaldībā”. Noteikumu mērķis ir veicināt, lai 

sabiedrības interesēs tiek celta trauksme par pārkāpumiem pašvaldībā, nodrošinot trauksmes 

celšanas sistēmas izveidi un darbību, kā arī trauksmes cēlēju aizsardzību. 2022.gadā Talsu novada 

pašvaldībā saņemts viens trauksmes cēlēja ziņojums.  

2022.gada 7.decembrī ar Talsu novada domes lēmumu Nr.596 tika apstiprināts “Talsu novada 

pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikums”. Nolikums nosaka vienotu 

pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības noteikšanas kārtību. Nolikuma mērķis ir noteikt 

vienotu atlīdzības sistēmu darbiniekiem, veicināt personāla vadības attīstību un darbinieku 

motivāciju pašvaldības funkciju realizēšanai. Līdztekus Talsu novada dome ar lēmumu Nr.595 

apstiprināja Talsu novada pašvaldības amatu katalogu. Talsu novada pašvaldības apstiprinātais 

iestāžu amatu katalogs sakārto pašvaldības darbinieku amatus atbilstoši saimēm, apakšsaimēm un 

noteiktajam līmenis, kā to nosaka Ministru kabineta  2022.gada 26.aprīļa noteikumi Nr.262 “Valsts 

un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un amatu apraksta izstrādāšanas 

kārtība”.  

2022.gada 7.decembrī ar Talsu novada domes lēmumu Nr.594 tika apstiprināts Talsu novada 

domes deputātu darba samaksas un sociālo garantiju nolikums. Nolikums nosaka Talsu novada 

pašvaldības domes priekšsēdētāja, domes priekšsēdētāja vietnieku, pastāvīgo komiteju 

priekšsēdētāju, pastāvīgo komiteju priekšsēdētāju vietnieku un pašvaldības deputātu darba 

samaksas noteikšanas kārtību, apmēru un sociālās garantijas. 

2022.gadā tika organizētas divas Centrālās administrācijas kopsapulces, kurās darbinieki tika 

iepazīstināti ar dažādām aktuālām izmaiņām, kas notiek ne tikai pašvaldības, bet arī valsts līmenī.  

2022. gada maijā tika veikta Centrālās administrācijas darbinieku apmierinātības aptauja, kurā 

Talsu novada domes priekšsēdētāja un Talsu novada pašvaldības izpilddirektore vēlējās noskaidrot 

Centrālās administrācijas darbinieku viedokli par darbu pašvaldībā, iekšējo komunikāciju un 

labsajūtu. 

Vadošo amatu speciālisti piedalījās seminārā par cieņpilnu, efektīvu dialoga pratību, komandas 

darbu un stresa noturību. 

 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

31 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

4.2. Izglītība 

Pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās funkcijas izglītības jomā Talsu novadā īsteno Talsu 

novada Izglītības pārvalde. Tā darbojas saskaņā ar Talsu novada domes apstiprinātu iestādes 

nolikumu (pieņemts 26.08.2021., domes lēmums Nr.88).  

Talsu novada Izglītības pārvalde nodrošina valsts mērķdotāciju un dotāciju pedagogu algām sadali, 

kā arī dotāciju sadali mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādei izglītības iestādēm un arī 

apstiprina (saskaņo) pedagogu tarifikācijas.  

Tiek turpināta novada izglītības iestāžu, tai skaitā Talsu Kristīgās vidusskolas, 5.-7.klašu skolēnu 

ēdināšanas izdevumu apmaksa no pašvaldības budžeta līdzekļiem un pirmsskolas izglītības 

programmu sešgadīgo bērnu ēdināšanas izdevumu apmaksa, kā arī kopīgi ar valsts finansējumu  

1.-4.klašu skolēnu ēdināšanas izdevumu apmaksa. Situācijās, ja veidojas ēdināšanas izdevumiem 

paredzētā finansējuma uzkrājums, ēdināšanas izdevumi tiek segti arī citām klašu grupām, sākot ar 

8.klasi. 

2022.gadā Talsu novada Izglītības pārvalde pašvaldības vārdā turpina organizēt savstarpējos 

norēķinus par izglītības pakalpojumu sniegšanu ar citām pašvaldībām, kā arī divām privātajām 

izglītības iestādēm – SIA “Talsu Kristīgā skola” un SIA “RTU Inženierzinātņu vidusskola”, 

nosakot apmaksas summu par katru Talsu novadā deklarēto bērnu, kurš mācās šajās privātajās 

izglītības iestādēs, vienlīdzīgu kā savstarpējos norēķinos ar citām pašvaldībām par Talsu pilsētas 

izglītības iestāžu skolēniem. 

Novadā darbojas astoņas vidusskolas (tai skaitā privātā izglītības iestāde “Talsu Kristīgā 

vidusskola”), astoņas pamatskolas (no tām viena speciālā izglītības iestāde), divas sākumskolas, 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs, privātā interešu izglītības iestāde “Dziesmu skola”, piecas 

mākslas un mūzikas skolas, viena mākslas skola, viena mūzikas skola, divas sporta skolas, 

15 pirmsskolas izglītības iestādes. Septiņās vispārizglītojošās skolās ir pirmsskolas grupas. 

Talsu novadā atrodas Biznesa augstskolas “Turība” Talsu filiāle, kurā tiek īstenotas vairākas pirmā 

līmeņa augstākās izglītības programmas – “Finanses un grāmatvedība”, “Tiesību zinātne” un 

“Mārketings un tirgzinības”. 

2022.gada nogalē apstiprināta Talsu novada Izglītības nozares stratēģija 2023.-2028.gadam, kurā 

izvērtēta esošā situācija izglītības jomā, kā arī ietverts turpmākās rīcības plāns. 

Pedagogu skaits, kuri tarificēti Talsu novada izglītības iestādēs, laika periodā no 

31.12.2021.līdz31.12.2022. palielinājies, bet vidējais pedagogu vecums nedaudz samazinājies. 

2022.gadā skolēnu skaits novada vispārizglītojošās skolās palielinājies par 15 skolēniem. Skolēnu 

skaita samazinājums par 14 skolēniem gada laikā veidojies 1.-9.klašu grupā – no 3145 līdz 

3131 skolēniem. 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

32 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Pedagogu skaits 31.12.2021. 31.12.2022. 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs 834 857 

Tarificēto pedagogu skaits Talsu novada izglītības iestādēs 

(bez Talsu Kristīgās vidusskolas) 
812 833 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības 

iestādēs 
48,41 48,13 

Tarificēto pedagogu vidējais vecums Talsu novada izglītības 

iestādēs (bez Talsu Kristīgās vidusskolas) 
48,38 48,15 

12.tabula Tarificēto pedagogu vidējais vecums 

Savukārt skolēnu skaits palielinājies vidējās izglītības posmā par 22 skolēniem (no 555 līdz 577 

skolēniem), kā arī Upesgrīvas pamatskolas profesionālās pamatizglītības programmā (skolēniem, 

kuri ar speciālajām vajadzībām pēc 9.klases absolvēšanas iegūst profesionālās izglītības 

kvalifikāciju). 

Skolēnu skaita dinamika 1.-9.klašu grupā redzama 5.attēlā 

 

5. attēls  Skolēnu skaita dinamika 1. – 9. klašu grupā 

Skolēnu skaita izmaiņas 10.-12.klašu posmā var apskatīt 6.attēlā. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

33 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

6. attēls  Skolēnu skaita izmaiņas 10. -12. klašu posmā 

Skolēnu skaita izmaiņas Upesgrīvas pamatskolas profesionālās pamatizglītības programmā var 

apskatīt 7.attēlā. 

 

7. attēls  Skolēnu skaita izmaiņas Upesgrīvas pamatskolas profesionālās pamatizglītības programmā 

Talsu novada vispārizglītojošajās skolās tiek īstenots plašs klāsts dažādu izglītības programmu, 

kas nodrošina visaptverošu izglītības piedāvājumu. Papildus vispārējai pamatizglītības 

programmai tiek īstenotas speciālās izglītības programmas bērniem ar valodas traucējumiem, 

mācīšanās traucējumiem, garīgās attīstības traucējumiem, kā arī profesionāli orientētā izglītības 

programma mūzikā. Vidusskolas posmā tiek īstenotas vispārējās vidējās izglītības programmas, 

kā arī neklātienes un tālmācības izglītības programmas. Vidējās izglītības iestādes uzsākušas 

īstenot padziļināto mācību priekšmetu apguvi vidējās izglītības posmā. 

2022.gadā tiek uzsākts pēdējais posms jaunā izglītības standarta ieviešanā, līdz ar to šajā mācību 

gadā 1.-12.klašu posmā visās klasēs tiek īstenots jaunais izglītības saturs. 

Novada pirmsskolas izglītības programmās audzēkņu skaits no 2021.gada 31.decembra līdz 

2022.gada 31.decembrim samazinājies no 1835 audzēkņiem līdz 1799 audzēkņiem. Šis skaita 

samazinājums skaidrojams ar pieņemto lēmumu par vietas nodrošināšanu visa mācību gada laikā 

audzēkņiem, kuri deklarēti Talsu pilsētā un vēlas apmeklēt Talsu pilsētas pirmsskolas izglītības 

iestādi. Šobrīd piemērotā kārtība pirmsskolas vietu nodrošināšanā veicinājusi situāciju, ka visi 

pirmsskolas vecuma bērni var tikt nodrošināti ar vietām pirmsskolas izglītības programmas 

apguvē, izņemot Sabiles pilsētas teritoriju, jo tur  iestāde atrodas pagaidu pielāgotās telpās, kur 

vietu skaits ir ierobežots. 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

34 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

8. attēls  Audzēkņu skaita izmaiņas 

Visās pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenota vispārējā pirmsskolas izglītības programma 

(kods 01011111) un tiek strādāts pēc jaunajām pirmsskolas izglītības vadlīnijām, savukārt Talsu 

pirmsskolas izglītības iestādē  “Kastanītis” papildus tiek īstenotas arī speciālās izglītības 

programmas bērniem ar garīgās attīstības traucējumiem; ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem,  ar jauktiem attīstības traucējumiem, ar fiziskās attīstības traucējumiem un izglītības 

programma bērniem ar valodas traucējumiem. 

Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs (turpmāk – BJC) ir interešu izglītības iestāde, kas īsteno 

interešu izglītības programmas un veic interešu izglītības, audzināšanas un jaunatnes darba 

organizatoriski metodisko un informatīvo darbību Talsu novadā. No 2013.gada īsteno 

multifunkcionāla jauniešu centra funkcijas. 

 

 

 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

35 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Talsu novadā bērni un jaunieši aktīvi iesaistījušies interešu izglītības un ārpusskolas aktivitātēs: 

Dalībnieku skaits interešu izglītības programmās novadā  2021.gadā 2022.gadā 

Interešu izglītības programmās (BJC) 1070 1432 

Interešu izglītības programmās novada skolās 3318 3069 

Interešu izglītības programmās novada kultūras iestādēs 234 370 

Interešu izglītības programmās profesionālās ievirzes izglītības 

iestādēs 
243 249 

Interešu izglītības programmās sporta skolās 51 102 

13.tabula Dalībnieku skaits interešu izglītības programmās 

2022.gadā organizēti un koordinēti valsts mēroga pasākumi interešu izglītībā: 

projekts “Kompetenču pieeja mācību saturā” (Skola2030) konference “Praktiski. Lietpratībai. 

Kurzeme”; Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu festivāls “No baroka līdz rokam” – video formāts; 50. Starptautiskais bērnu un jauniešu 

mākslas konkurss “LIDICE 2022”; Latvijas interešu izglītības vizuālās un vizuāli plastiskās 

mākslas pedagogu metodisko izstrādņu skate “Ideju kaste”; Latvijas skolēnu skatuves runas video 

priekšnesumu konkurss, Talsu novada izglītības iestāžu 1.-4.klašu koru sadziedāšanās “Tauriņi 

bitēs”; Talsu novada bērnu un jauniešu deju kolektīvu sadancis “Spēlēju un dancoju!”; Latvijas 

bērnu un jauniešu tautas deju festivāls “Latvju bērni danci veda” Tukumā, Tehniskās jaunrades 

svētki Brocēnos,  Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīti mākslas pasākumi, Talsu 

novada skolu Prāta spēles “Es i’ gudrs”, Piekrastes jauniešu forums “Piekrastes dabas 

daudzveidība”, Programma “Latvijas skolas soma”. 

 

Informācija par jauniešu organizācijām, centriem un 

pašpārvaldēm Talsu novadā 
2021.gadā 2022.gadā 

Jauniešu organizācijas un centri 8 9 

Skolēnu pašpārvaldes 16 15 

14.tabula Jauniešu organizāciju, centru un pašpārvalžu skaits 

2022.gadā organizēti valsts un novada mēroga pasākumi jaunatnes darbā: Jauniešu diena 

“Kopā esam darām, varam!”, jaunatnes darba gada noslēguma pasākums “Ko sēsi, to pļausi”, 

konkurss Talsu novada skolēnu pašpārvaldēm un jauniešu organizācijām “Labākā jauniešu 

organizācija 2022”; Talsu novada jauniešu iniciatīvu projektu konkurss; apmācības skolēnu 

pašpārvalžu līderu kabineta dalībniekiem “Rudens akadēmija”; skolēnu pašpārvalžu iniciatīvu 

projektu konkurss “KONTAKTS”; JSPA vebināru cikls “Darbs ar jaunatni šodien un rīt”. 

Audzēkņu skaits Talsu novada mūzikas un mākslas skolās 2022.gada laikā kopumā ir palielinājies. 

Minētais palielinājums skaidrojams ar atgriešanos darba ritmā klātienē pēc Covid-19 situācijas 

radītajām nestabilitātēm un neskaidrajām situācijām profesionālās ievirzes programmu īstenošanā. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

36 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

9. attēls  Audzēkņu skaits Talsu novada mūzikas un mākslas skolās 

Talsu novada Sporta skolas galvenie organizētie 2022.gada pasākumi – Latvijas čempionāts 

vasaras biatlonā VFS, Latvijas jaunatnes čempionātu posmi badmintonā, basketbolā, florbolā, 

futbolā, hokejā, volejbolā, starptautisks turnīrs “Talsu kauss 2022” basketbolā, BBBL (Baltijas 

basketbola līgas) čempionāta posmi,  Talsu kauss vasaras biatlonā, Talsu kausa posmi badmintonā, 

Talsu NSS atklātās sacensības vieglatlētikā (piecās vecuma grupās), Talsu novada Sporta skolas 

prezentācijas pasākums, Bērnu riteņbraukšanas svētki pilsētas svētkos, Talsu novada Skolu sporta 

sacensības krosā, tautas bumbā, badmintonā,  Jaunsardzes kauss biatlonā 2022. 

 

10. attēls  Audzēkņu skaita dinamika Talsu novada sporta skolās 2022.gadā 

Talsu novada Izglītības pārvalde saskaņā ar Ministru kabineta 11.09.2018. noteikumos Nr.569 

noteikto deleģējumu pašvaldībām arī 2022.gadā turpinājusi saskaņot pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kursu programmas, ko Talsu novada administratīvajā teritorijā īstenojušas 

gan Talsu novada, gan citu novadu izglītības iestādes. Kopumā saskaņotas 24 pedagogu 

profesionālās pilnveides programmas. 2022.gadā Talsu novada pašvaldības  Licencēšanas 

komisija saskaņojusi trīs Talsu novada Izglītības pārvaldes programmas. 

2022.gadā notikušas mācību jomu pedagogu tiešsaistes un klātienes tikšanās, konsultācijas, 

sanāksmes, semināri, kursi, konferences, kopskaitā 94. 

2022.gadā notikušas 15 Talsu novada mācību priekšmetu olimpiādes, kurās piedalījušies 524 

skolēni. 

2022.gada 25.martā tiešsaistē notika 46.Latvijas Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu valsts 

konference, kurā sociālo zinātņu nozares grupā iegūti divi III pakāpes diplomi;  humanitāro un 

mākslas zinātņu nozares grupā iegūti divi III pakāpes diplomi; medicīnas un veselības zinātņu 

nozares grupā iegūts viens II pakāpes diploms. Kurzemes reģiona Zinātniskās pētniecības darbu 

lasījumos piedalījušies 28 darbu autori. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

37 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2022.gada jūnijā par izglītojamo izciliem sasniegumiem vispārējā izglītībā, profesionālās ievirzes 

(mūzikā, mākslā, sportā), interešu izglītībā naudas balvas saņēma 115 audzēkņi, 80 pedagogi, 10 

komandas/ kolektīvi. 

2022.gada septembrī saskaņā ar pašvaldības apstiprināto kārtību, balvas saņēma izcilākie Talsu 

novada pedagogi: 

• nominācijā “Par izcilu pedagoģisko darbu pirmsskolas izglītībā” balvu saņēma 5 pedagogi; 

• nominācijā “Par izcilu pedagoģisko darbu vispārizglītojošā skolā” balvu saņēma 8 

pedagogi; 

• nominācijā “Par izcilu klases audzinātāja darbu” balvu saņēma 3 pedagogi; 

• nominācijā “Par izcilu pedagoģiskā darba debiju” balvu saņēma 3 pedagogi; 

• balvas par audzēkņu augstiem sasniegumiem centralizētajos eksāmenos saņēma 5 

pedagogi; 

• balvas par izglītojamo izciliem sasniegumiem centralizētajos eksāmenos saņēma 12 

skolēni. 

Rezultāti 12.klašu centralizētajos eksāmenos (salīdzinājumā ar valsts vidējo rādītāju) kopumā 

nedaudz pasliktinājušies, tomēr redzams, ka lielākajā daļā skolu latviešu valodas un angļu valodas 

eksāmena rezultāti ir augstāki nekā vidēji valstī. 

 

11. attēls  Centralizēto eksāmenu rezultāti 

2022.gadā organizētas 13 Talsu novada pašvaldības līdzfinansētas bērnu un jauniešu nometnes. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

38 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2022.gada sākumā Talsu novada pašvaldība, Pārresoru koordinācijas centrs un biedrība “Latvijas 

Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociācija” noslēdza trīspusēju sadarbības līgumu par 

multimodālās agrīnās intervences programmas STOP 4-7 ieviešanu un īstenošanu. 2022.gadā 

nokomplektētas divas grupas un nodarbības īstenotas 17 pirmsskolas vecuma bērniem, viņu 

vecākiem un pedagogiem. 

Izglītības speciālisti kopā ar izglītības iestāžu sociālajiem pedagogiem strādā, lai mazinātu skolēnu 

neattaisnoto mācību stundu kavējumu veicinošos faktorus, motivētu skolēnus ievērot skolas 

iekšējās kārtības noteikumus  un  drošību izglītības iestādēs, kā arī ar mācību atbalsta sistēmas 

palīdzību mazinātu bērnu sociālo atstumtību.  

Tiek turpināts nodrošināt iespēju skolēnu kartes braukšanai sabiedriskajā transportā izmantot ne 

tikai AS “Talsu autotransports”, bet arī AS “Nordeka” un SIA “Ecolines” sabiedriskā maršruta 

autobusos. 

Vairākas Talsu novada izglītības iestādes aktīvi turpinājušas dalību un īstenojušas “Erasmus+” 

sadarbības projektus ar citu valstu kolēģiem vai iesaistījušas “Erasmus +” pedagogu profesionālās 

pilnveides pasākumos ārpus Latvijas. 

2022.gadā turpinājusies Talsu novada skolu akreditācija un  pirmsskola vadītāju profesionālās 

darbības ārējā novērtēšana. 2022.gadā turpināta pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju darbības 

ikgadējā novērtēšana Talsu novadā, piemērojot vienotu vērtēšanas kārtību jau jaunā novada 

ietvaros. 

Novadā kopumā tiek īstenots projekts “Latvijas skolas soma”, kā arī vairāki Eiropas Savienības 

projekti: 

• “Kompetenču pieeja mācību saturā”; 

• “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”; 

• “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”; 

• “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”; 

• “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi”. 

Galvenie plānotie uzdevumi un pasākumi 2023.gadā: 

• Izglītojamo individuālo spēju un prasmju attīstība, atbalsts (“Jauno Ķīmiķu skola” Talsu 

Valsts ģimnāzijā, sadarbībā ar Biznesa augskolu  “Turība” – “Uzņēmējdarbības skola”, 

Pētnieku akadēmija utt.). 

• Turpināt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības mācību satura ieviešanu un 

aprobāciju Talsu novada izglītības iestādēs, pakāpeniskas pārmaiņas plānojot gan 

pirmsskolas izglītības, gan pamatizglītības, gan vidējās izglītības mācību saturā un 

pedagogu profesionālo kompetenču pilnveidē, t.sk. iekļaujošās izglītības nodrošināšanas 

kontekstā.  

• Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā atbalsta 

mērķa “Palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālo 

kompetenču attīstībai” 8.3.2.2. pasākuma “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 

attīstībai”, projektā darbojoties Talsu pamatskolai, Talsu sākumskolai, Valdemārpils 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

39 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vidusskolai, Pastendes pamatskolai un Sabiles pamatskolai. Papildus iesaistot citas 

izglītības iestādes aktivitātēs, kuras pieļauj projekta nosacījumi. 

• Turpināt SAM 8.1.2. “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi” īstenošanu Talsu 

Valsts ģimnāzijā, Talsu 2.vidusskolā, Talsu pamatskolā. 

• Turpināt darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta 

mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un intervences 

pasākumus” īstenošanu. 

• Projekta “Latvijas skolas somas” darbības turpināšana. 

• Turpināt multimodālās agrīnās intervences programmas “STOP 4-7” īstenošanu. 

• Turpināt “Edurio” aptauju platformas iedzīvināšana novada izglītības iestādēs. 

• Kurzemes reģiona novadu mūzikas olimpiādes norises nodrošināšana. 

• Atbalsts izglītības iestādēm skolu akreditācijā un vadītāju ārējā novērtēšanā. 

• Aktivizēt izglītības iestāžu padomju darbību. 

• Izglītības iestāžu pedagogu konferences sākumskolu, pirmsskolu, iekļaujošas izglītības 

pedagogiem.  

• Pirmsskolas izglītības iestāžu skolotāju palīgu kursi. 

• Izglītības iestāžu vadītāju novērtēšana. 

• Mācību priekšmetu olimpiāžu, zinātniski pētniecisko darbu  un valsts pārbaudes darbu 

norises organizēšana. 

• Atbalsta personāla (speciālais pedagogs, logopēds, sociālais pedagogs, psihologs) likmju 

skaita palielināšana. 

• Izglītības pārvaldes strukturālā pārvaldības modeļa pilnveidošana atbilstoši Izglītības 

likumā noteiktajām funkcijām izglītības jomā 

• Izcilāko pedagogu konkursa rīkošana un apbalvošanas pasākuma nodrošināšana. 

• Pārraudzīt un organizēt izglītības iestāžu darbu atbilstoši valstī noteiktajai kārtībai. 

• Priekšlaicīgi mācības pametušo prevencijas pasākumu (stratēģijas plāna) izstrāde Talsu 

novadam. 

• Talsu novada izglītības iestāžu informācijas un komunikāciju tehnoloģiju  ieviešanas 

stratēģijas izstrāde katrai skolai un novadam. 

• Izglītības iestāžu tīkla pilnveide un regulācija, tai skaitā nosakot vienotus nosacījumus 

uzņemšanai skolās. 

Plānotie Talsu novada Sporta skolas pasākumi 2023.gadā: 

• Talsu novada sacensības skolu sportā; 

• Talsu kauss biatlonā; 

• starptautisks basketbola turnīrs “Talsu kauss 2023” ; 

• volejbola turnīrs jauniešiem; 

• Talsu novada Sporta skolas prezentācijas pasākums; 

• regulārie valsts čempionāti un to posmi visos sporta veidos; 

• Jaunsardzes kauss biatlonā 2023.  

Lielākie pasākumi izglītojamo ārpus mācību procesa kompetenču pilnveidē 2023.gadā: 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

40 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Latvijas izglītības iestāžu vokāli instrumentālo ansambļu, instrumentālo kolektīvu un 

popgrupu festivāls “No baroka līdz rokam”; 

• 51. Starptautiskais bērnu un jauniešu mākslas konkurss “LIDICE 2023”; 

• Latvijas interešu izglītības vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pedagogu metodisko 

izstrādņu skate; 

• Talsu novada izglītības iestāžu bērnu vokālo ansambļu sadziedāšanās “Gaisu šķiru 

dziedādama”; 

• Talsu novada bērnu un jauniešu mūsdienu un ritma deju radošais konkurss;  

• Latvijas skolēnu skatuves runas priekšnesumu konkurss; 

• Talsu novada bērnu un skolu jaunatnes tautas deju kolektīvu skate – koncerts; 

• Jauniešu diena “Kopā esam, darām, varam!”; 

• Talsu novada izglītības iestāžu koru sadziedāšanās;  

• Latvijas bērnu un jauniešu tautas deju festivāls «Latvju bērni danci veda» ; 

• XV Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls “… un es iešu un iešu”; 

• Tehniskās jaunrades svētki; 

• Pūķu svētki “Sveiciens Latvijai!”; 

• Zinību dienas svētki “Es un Mēs kopā spēs!”; 

• Latvijas Republikas  gadadienai veltītie pasākumi; 

• Prāta spēles “ES I’ GUDRS”; 

• Jaunatnes darba gada noslēguma pasākums “Ko sēsi, to pļausi”; 

• Vasaras radošās nometnes. 

 

4.3.Sociālā aizsardzība 

Talsu novada Sociālais dienests 

Talsu novada Sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests) ir pašvaldības institūcija, kas 

nodrošina sociālo palīdzību, sociālos pakalpojumus un profesionālu sociālo darbu. Sociālā 

dienesta pamatfunkcija ir nodrošināt iedzīvotāju sociālo vajadzību profesionālu izvērtēšanu, 

kvalitatīvu sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu personām, kurām uz to ir tiesības 

un kuras Talsu novada teritorijā deklarējušas savu pamata dzīvesvietu. 

 

Sociālā dienesta darbības mērķis 

Sociālā dienesta darbības mērķis ir palīdzēt novada administratīvajā teritorijā dzīvesvietu 

deklarējušām personām, ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, 

attīstot pašas personas resursus un iesaistot atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes 

situācijās nonākušām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darba 

spējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā, veikt profesionālu sociālo darbu ar 

ģimenēm, kuras audzina bērnus, kā arī attīstīt un sniegt iedzīvotājiem sociālos pakalpojumus, 

pamatojoties uz sociālā darbinieka veiktu personas individuālo vajadzību novērtējumu. 

 

Sociālās palīdzības pabalsti un pašvaldības brīvās iniciatīvas pabalsti 2021./ 2022.gadā 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

41 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu mājsaimniecībām ar zemu ienākumu līmeni, 

lai nodrošinātu garantētā minimālā ienākuma (turpmāk – GMI) līmeņa nodrošināšanu  un segtu ar 

mājokļa lietošanu saistītos izdevumus, kā arī sniegtu atbalstu krīzes situācijās. Talsu novadā tiek 

sniegta ne tikai sociālā palīdzība, tiek sniegts arī materiālais atbalsts, izmaksājot pašvaldības 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstus. 

 

Sociālo palīdzību iespējams saņemt mājokļa izdevumu segšanai, GMI līmeņa nodrošināšanai, 

veselības aprūpes izdevumu segšanai, izglītības procesa nodrošināšanai u.c.  

 

Ievērojot Latvijas Republikas normatīvos aktus un Talsu  novada domes saistošos noteikumus, 

2022.gadā sociālos pabalstos, pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvas atbalstam izlietoti 1 155 535 

EUR.  

 

Sociālais dienests, izvērtējot klientu materiālo stāvokli, tiem nosaka trūcīgas vai maznodrošinātas 

mājsaimniecības statusu. Trūcīgo iedzīvotāju skaita pieaugums gan ir neliels, proti, 2022.gadā  

trūcīgas personas statusu ieguvušo iedzīvotāju skaits par 12 personām lielāks nekā 2021.gadā. 

 

 

                                 12.attēls Trūcīgo un maznodrošināto personu statusa dinamika Talsu novadā  

                                               salīdzinājumā ar 2021. un 2022. gadu 

 

 

 
                                  13. attēls Sociālā palīdzība piešķirta mājsaimniecību un personu skaitam  

                                               Talsu novadā 2021.un 2022.gadā 

 
Garantētais minimālais ienākums  

Garantētais minimālais ienākumu slieksnis ir 109 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 

mājsaimniecībā un 76 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. 2022.gadā GMI pabalstam izlietoti 

245 661 EUR, no tiem 104 669 EUR izmaksāti Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļoja no 

Ukrainas vai kuri nevar atgriezties Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā bruņotā konflikta dēļ. 

Šo pabalstu saņēma 345 mājsaimniecības, no tām 206 Ukrainas mājsaimniecības,  kopā 728 

personas mājsaimniecībās, no tām 328 Ukrainas personas mājsaimniecībās. 

 

Mājokļa pabalsts 

Mājokļa pabalsts ir materiāls atbalsts ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai atbilstoši 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta trešajā daļā noteiktajiem 

izdevumiem, ja mājoklis atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā. Pabalstu piešķir par 

mājokli, kurā mājsaimniecība faktiski dzīvo, un, kas ir īpašumā kādai no mājsaimniecības sastāvā 

esošām personām, vai ir pašvaldības īpašums, vai mājsaimniecība īrē dzīvojamo telpu no trešās 

2021 2022 Dinamika
Noteikta atbilstība trūcīgas personas statusam 1341 1353 0,89%

Noteikta atbilstība maznodrošinātas personas statusam 588 557 -5,27%

Sociālā palīdzība piešķirta: 2021 2022 Dinamika 

mājsaimniecībām 961 1111 16%

personām mājsaimniecībās - kopā 1740 1902
9%



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

42 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

personas, pamatojoties uz rakstveidā noslēgtu dzīvojamās telpas īres vai patapinājuma līgumu, 

izņemot gadījumus, ka persona dzīvo vecākiem, bērniem vai vecvecākiem piederošā īpašumā.  

2021.gada 1.jūlijā stājās spēkā jauna mājokļa pabalsta saņemšanas kārtība, ieviesta vienota 

formula mājokļa pabalsta apmēra noteikšanai visām pašvaldībām. Ar mērķi sniegt materiālu 

atbalstu tām mājsaimniecībām, kurām ir nelieli  ienākumi un grūtības segt ar mājokļa lietošanu 

saistītos izdevumus. Jaunie noteikumi paredz mājokļa pabalsta apmēra aprēķināšanu kā starpību 

starp GMI sliekšņu summu mājsaimniecībai un faktiskajiem izdevumiem un mājsaimniecības 

kopējiem ienākumiem.  

Lai uzlabotu mājokļa pabalsta pieejamību un iespējas saņemt mājokļa pabalstu plašākam cilvēku 

lokam ar lielākiem ienākumiem, tika veikti grozījumi Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 

samazinājuma pasākumu likumā, kas nosaka, ka,  aprēķinot Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 35. panta pirmās daļas 2. punktā noteiktā mājokļa pabalsta apmēru, par 

laikposmu no 2022.gada 1.oktobra līdz 2023.gada 31.maijam mājsaimniecībai garantētā minimālā 

ienākuma sliekšņu summai piemēro koeficientu 3.  

Kopā mājokļa pabalstam izlietoti 328 182 EUR, no tiem 17 265 EUR izlietoti  Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Šo pabalstu saņēma 795 mājsaimniecības, no tām 52 Ukrainas mājsaimniecības  

kopā 795 personas mājsaimniecībās, no tām 141 Ukrainas personas mājsaimniecībās. 

 

 

14. attēls Sociālās palīdzības izlietojums Talsu novadā 2021. gadā un 2022.gadā 

 

Salīdzinājumā ar 2021.gadu palielinājies finanšu līdzekļu izlietojums mājokļa pabalstam 

2022.gadā. Mājokļa pabalstu ir saņēmušas 795 mājsaimniecības, kas ir par 178 mājsaimniecībām 

vairāk nekā 2021.gadā. Finanšu līdzekļu izlietojuma palielinājums saistīts ar normatīvu 

palielinājumu, aprēķinot mājokļa pabalstu. Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 

Sociālā palīdzības pabalsti 2021 2022 Dinamika

GMI 155428 245661 58%

Mājokļa pabalsts 128816 328182 155%

Veselības aprūpes pabalsts 46806 57674 23%
Ēdināšanas pabalsts trūcīgo maznodrošināto  

mājsaimniecību bērniem 7835 4152 -47%

Stihiskas nelaimes - neparedzamu apstākļu 

gadījumā 5000 3700 -26%

Krīzes pabalsts COVID -19 13370 0

Krīzes situācijā 8318 7660 -8%

Pabalsts bārenim vai bez vecāku gādības 

palikušam  bērnam 28217 41287 46%

no tiem 

mīkstam inventāram 8201 1 08 79 33%

 patstāvīgas dzīves uzsākšanai
3000 27 25 -9%

izglītībai 16528 2 76 83 67%

Pabalsts audžuģimenei 124522 13 30 31 7%

Pabalsts mācību līdzekļiem 1084 26 74 147%

Pabalsts mācību maksai bērniem ar īpašām 

vajadzībām 644 50 -92%

Pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu 

sasniegšanai 10621 73 93 -30%

Pabalsts transporta izdevumu segšanai bērniem 

ar īpašām vajadzībām 900 0

531561 83 14 65 56%



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

43 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

samazinājuma pasākumu likumā ar grozījumiem atsevišķas izdevumu minimālās normas ir 

palielinātas: 

• mājokļa pabalsta apmēru mājoklim, kur apkuri nodrošina ar cieto kurināmo, aprēķina, 

piemērojot ne vairāk kā 12 EUR par mājokļa kvadrātmetru (iepriekš – 6 EUR); 

• mājokļa pabalsta apmēru mājoklim, kur apkuri nodrošina ar gāzi vai elektroenerģiju, 

aprēķina atbilstoši skaitītāju rādījumiem, bet ne vairāk kā 4 EUR par mājokļa kvadrātmetru 

(iepriekš – 0,95 EUR). 

 

Materiālais atbalsts 

No pašvaldības budžeta līdzekļiem 2022.gadā izmaksāta materiālā palīdzība, kura ir noteikta Talsu 

novada domes 30.09.2021. saistošajos noteikumos Nr.24 “Materiālā palīdzība”. Tas ir pašvaldības 

brīvās iniciatīvas nodrošinātais materiālais atbalsts. 

 

15. attēls Materiālās palīdzības izlietojums Talsu novadā 2021. gadā un 2022.gadā 

 

2022.gadā, salīdzinājumā ar 2021.gadu, par  46% jeb 102 325 EUR palielinājies izmaksātās 

materiālās palīdzības pabalsta apjoms. Vislielāko  finansējuma izlietojuma palielinājumu (17% jeb 

98 723 EUR),  salīdzinot ar 2021.gadu,   veido pabalsts ēdināšanas izdevumu segšanai daudzbērnu 

ģimenēm, pieaugums saistīts ar novadu reformu. Ar 2021.gada 30.septembri stājās spēkā pabalsts 

mājokļa vides pielāgošanai, 2021.gadā pabalsts nav pieprasīts. Valstī palielināja pabalstu  par 

aizbildņa pienākumu pildīšanu, tika atcelts brīvprātīgās  iniciatīvas pabalsts aizgādnim. Pabalsts 

no ieslodzījuma vietas atbrīvotām personām atcelts reģionālās reformas rezultātā. 

Sociālā darba pakalpojums 

Pašvaldības materiālā palīdzība 2021 2022 Dinamika

Vienreizējs  bērna piedzimšanas pabalsts  56435 55 675 -1%

Apbedīšanas pabalsts 1850 525 -72%
Pabalsts politiski represētajām personām un 

nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 13840 14 150 2%

Pabalsts 80 un vairāk gadu sasniegušām personām 
18870 32 150 70%

Pabalsts ģimenēm 50, 55, 60, 65, 70 un vairāk gadu 

laulības jubilejā 5650 7 650 35%

Pabalsts ēdināšanai daudzbērnu ģimenēm, kuru 

bērni (3 un vairāki) apmeklē izglītības iestādēs 55435 154 158 178%

Pabalsts kultūras, atpūtas, sporta pasākumu 

apmeklēšanai daudzbērnu ģimenēm 6084 12 931 113%

Vienreizējs pabalsts no ieslodzījuma vietām 

atbrīvotām personām 1482 0

Pabalsts ēdināšanas izdevumu

apmaksai ģimenēm, kuru ikdienas

aizgādībā ir bērns ar invaliditāti 0 323 100%

Pabalsts aizbildnim 25346 0

Pabalsts aizgādnim 36753 43008 17%

Pabalsts mājokļa vides pielāgošanai 
0 nav 3500 100%

Kopā 221745 324070 46%



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

44 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sociālā darba pakalpojumu sniedz Sociālā dienesta sociālie darbinieki pilsētu un pagastu 

pārvaldēs. Sociālais darbs iedalās trijos pamata virzienos:  

• sociālais darbs ģimenēm ar bērniem; 

• sociālais darbs ar pilngadīgām personām; 

• sociālais darbs ar jauniešiem. 

 

Sociālā darba nodaļas darbinieki 2022.gadā apmeklēja un uzsāka Labklājības ministrijas mācības, 

mērķis – vienotas izpratnes veidošana par apmācību pakalpojuma nodrošināšanu sociālā darba 

speciālistiem: 

• sociālais darbs ar personām ar garīga rakstura traucējumiem – viens darbinieks; 

• sociālais darbs ar atkarīgām un līdzatkarīgām personām – trīs darbinieki; 

• sociālais darbs ar vardarbībā cietušām un vardarbību veikušām personām – trīs darbinieki; 

• sociālais darbs ģimenēm ar bērniem – pieci darbinieki (četri darbinieki uzsāka apmācības 

11.2022.); 

• sociālais darbs ar jauniešiem – divi darbinieki. 

2022.gadā sociālais darbinieks uzsāka individuālās konsultācijas cilvēkiem ar atkarību vielu 

lietošanu. 2022.gadā divi sociālie darbinieki uzsāka atbalsta grupas personām ar dažāda veida 

atkarībām. Atbalsta grupa balstās uz cilvēku savstarpēju palīdzību, kurās katrs līdzdarbosies, 

risinās grūtības un dalīsies savā pieredzē. Grupas darba procesā, iepazīstot paši sevi, grupas 

dalībnieki pilnveidosies un uzlabos savas attiecības un dzīves kvalitāti. Uz pieredzes balstītu 

cilvēku stāsti, novērojumi un ieteikumi. Atbalsta grupas dalība ir brīvprātīga, ja persona vēlas 

uzsākt atveseļošanās procesu. 

2022.gadā darbu uzsāka izglītojoša atbalsta grupa jauniešiem, kur darbinieki tiekas vienu reizi 

nedēļā klātienē ar grupas jauniešiem. Lai palīdzētu vecākiem veidot izpratni par pusaudžiem, viņu 

vajadzībām, viedokļiem, pozīcijām, izpratni par šajā vecumposmā nozīmīgo, sociālais darbinieks 

vada nodarbību apmācību programmu pusaudžu vecākiem “Ceļvedis, audzinot pusaudzi” (CAP).  

Lai iepazītu bērna attīstību no dzimšanas līdz septiņu gadu vecumam, bērnu vecākiem sociālais 

darbinieks vada nodarbību apmācību programmu bērnu vecākiem “Bērnu emocionālā 

audzināšana” (BEA). Veidojot sociālo darbinieku praksi ar jauniešiem, tika uzsāktas vadīt atbalsta 

grupas jauniešiem ar uzvedības problēmām. 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

45 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 16. attēls  Sociālā darba nodaļas darbības 

 dinamika salīdzinājumā ar 2021. un 2022.gadā 

 

Analizējot Sociālā darba nodaļas darbu 2022.gadā, jāsecina, ka ir palielinājies apsekošanu skaits 

dzīvesvietā, kā arī konsultāciju skaits dzīvesvietā. Sociālie darbinieki izvērtēja klienta individuālās 

vajadzības un konsultēja dzīvesvietā. 2022.gadā sociālie darbinieki vairāk sadarbojās ar klientiem 

un slēdza vienošanās par līdzdarbības uzdevumiem un izstrādāja sociālās rehabilitācijas plānus.  

2022.gadā, salīdzinot ar 2021.gadu, sociālās rehabilitācijas pakalpojumu skaits bērniem un 

pieaugušajām personām ir pieaudzis. Krīžu centra sociālās rehabilitācijas pakalpojumu skaits 

pieaugušajiem iedzīvotājiem  2022.gadā bijis mazāks, salīdzinot ar 2021.gadu. 

Pakalpojumu 

saņēmušas 

personas 

Personu 

skaits 

Vīrieši/ 

zēni 

Sievietes/ 

meitenes 

Krīžu 

centrs 

Izlietotie 

līdzekļi 

eiro 

Vardarbības 

veicēji 

2021.gads     8971,51  

Bērni 

32 13 19 7 Konsultācijas 

325  

 

 

Pieaugušie 16 5 11 9   6 

2022.gads     14207,49  

Bērni 
44 20 24 10  Konsultācijas 

381  

 

Pieaugušie 18 6 12 6   8 
15. tabula. No valsts budžeta apmaksātu sociālās rehabilitācijas 

 pakalpojumu vardarbībā cietušajiem un vardarbību veikušajiem skaits 2021. un 2022.gadā 

 

Sociālie un atbalsta pakalpojumi 

Talsu novada domes 26.08.2022. saistošie noteikumi Nr.11 “Par sociālajiem pakalpojumiem”, 

26.08.2021. saistošie noteikumi Nr.12 “Par aprūpes mājās un drošības pogas pakalpojumu” un 

29.07.2021. saistošie noteikumi Nr.2 “Par aprūpes pakalpojumu bērniem ar invaliditāti”  nosaka,  

kādus sociālos pakalpojumus sniedz vai nodrošina  Sociālais dienests. 

575 537

310 336301 326
132

358

APSEKOŠANAS 
DZĪVESVIETĀ

KONSULTĀCIJAS 
DZĪVESVIETĀ

IZSTRĀDĀTIE SOCIĀLIE 
REHABILITĀCIJAS 

PLĀNI UN 
VIENOŠANĀS PAR 

LĪDZDARBĪBU

AKTĪVĀS KLIENTA 
LIETAS UZ  DECEMBRA 

MĒNESI

Sociālā darba nodaļa 
2021. un 2022. gadā 

2022 2021



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

46 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Sociālā atbalsta pakalpojumi 

Nodarbības bērna attīstības veicināšanai bērniem un jauniešiem līdz 24 gadu vecumam, kuriem 

noteikta invaliditāte un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem nodrošina individuālās un grupu 

Montesori un mūzikas nodarbības, individuālās psihologa konsultācijas, fizioterapeita 

individuālās nodarbības, ergoterapeita individuālās nodarbības, individuālās un kanisterapijas 

grupu nodarbības un individuālās nodarbības, audiologopēda konsultācijas, smilšu terapijas 

individuālās nodarbības, dabas vides estētikas nodarbības, individuālās logopēda konsultācijas un 

hidroterapijas individuālās nodarbības.  

Sociālais dienests saskaņā ar  noslēgto līgumu  par pakalpojumu sniegšanu ar nodibinājumu 

“Ģimeņu  un bērnu  attīstības centrs “Brīnumiņš”” nodrošina dažādus pakalpojumus. 

Nodibinājuma “Ģimeņu  un bērnu  attīstības centrā “Brīnumiņš””  2021.gadā pakalpojumu 

izmantojuši 179 bērni, bet  2022.gadā 198 bērni. 

Ģimenes asistenta pakalpojumu ir tiesības saņemt personām, kurām, nodrošinot bērna ikdienas 

aizgādību, ir nepietiekamas sociālās iemaņas, prasmes bērna aprūpē un audzināšanā, un 

pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. Pakalpojums nodrošināts 2021.gadā 13 

ģimenēm un 2022.gadā septiņām ģimenēm, un trīs pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem. 

Diennakts uzturēšanās pakalpojumi krīzes situācijās 

Situācijās, kad sievietei ar bērniem nepieciešams patvērums krīzes situācijā, tiek sniegts diennakts 

uzturēšanās pakalpojums, kura mērķis ir nodrošināt pagaidu dzīvesvietu, atbalstu un palīdzību 

sociālo problēmu risināšanā sievietēm ar bērniem, kuras nonākušas krīzes situācijā – tiem vispār  

nav dzīvesvietas vai dzīvošanai derīgs mājoklis, un/vai droša uzturēšanās patstāvīgajā dzīvesvietā, 

kuras situāciju nespēj novērst vai atrisināt paša spēkiem (2022.gadā vienai ģimenei un vienam 

pusaudzim pēc ārpusģimenes aprūpes nodrošināšanas). Pakalpojumu nodrošināja nodibinājums 

“Talsu sieviešu un bērnu krīžu centrs”.  

Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra pakalpojumi 

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs ir Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas 

struktūrvienība, kuras mērķis ir nodrošināt šādu sociālo un citu pakalpojumu sniegšanu: 

• sociālās rehabilitācijas pakalpojumus/pasākumus; 

• patversmes pakalpojumus; 

• atkarību un infekcijas slimību profilakses un kaitējuma mazināšanas pasākumus; 

• higiēnas pakalpojumus. 

 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi/pasākumi ietver: 

• darbu grupās (atbalsta, pašpalīdzības, izglītojošās grupas); 

• nodarbības (ēdiena gatavošanas darbnīcas, radošās darbnīcas, prasmju pilnveides 

nodarbības); 

• sociālā darba un citu speciālistu individuālās konsultācijas. 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

47 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Patversmes pakalpojumi 

Patversmes pakalpojuma mērķis ir nodrošināt īslaicīgu diennakts uzturēšanos pilngadīgām 

personām bez pastāvīgas dzīvesvietas vai krīzes situācijā nonākušām personām vai ģimenēm. 

Patversmes pakalpojums  2021.gadā nodrošināts sešām personām un 2022.gadā – 16 personām. 

 

Atkarību profilakses un kaitējumu mazināšana 

Atkarību profilakses speciālists veic preventīvo darbu, organizējot informatīvi izglītojošus 

pasākumus iedzīvotājiem un skolēniem (vada diskusijas, lekcijas, kā arī sniedz konsultācijas un 

informāciju par reproduktīvo veselību, kontracepciju, HIV/AIDS un STI, atkarību izraisošām 

vielām). 2021.gadā 228 personām sniegti pakalpojumi atkarību profilaksei, bet  2022.gadā 172 

personām sniegti pakalpojumi atkarību profilaksei. 

Higiēnas pakalpojumi  

Higiēnas pakalpojumi ietver personiskās higiēnas pakalpojumus: veļas mazgāšanas, žāvēšanas un 

dušas izmantošanas iespējas iedzīvotājiem. Trūcīgas un maznodrošinātas personas un ģimenes 

higiēnas pakalpojumus noteiktu reižu skaitu var izmantot bez maksas. Pakalpojums tiek 

nodrošināts Sociālā dienesta struktūrvienībās – Higiēnas pakalpojumu centrā, Stabu ielā 6, Talsos; 

Raiņa ielā 16, Valdemārpilī, un Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā, “Zvirgzdu 

pansija”, Laidzes pagastā; Celtnieku ielā 6, Rojā, Talsu novadā. Pakalpojums tiek pirkts no 

biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”. Kurzemes komiteja sniedz higiēnas pakalpojumu Robežu 

ielā 28, Stendē, un SIA “Alsi”, Talsu ielā 14, Dundagā, Talsu novadā. 

Salīdzinot higiēnas pakalpojuma centra pēdējo divu gadu kapacitāti,  ir novērojama pakalpojuma 

pieprasījuma palielināšanās. Vērojams maksas klientu pieaugums. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā bērniem 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek nodrošināti 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, vecumā no 2 līdz 18 gadiem. Pakalpojums 

ietver mājokli, pilnu aprūpi un sociālo rehabilitāciju. 

2021.gadā vienam bērnam tiek nodrošināts pakalpojums Valmieras SOS Bērnu ciematā un vienam 

bērnam tiek nodrošināts pakalpojums “Sapņi”, Tumes pagastā, Tukuma novadā. Arī 2022. gadā 

vienam bērnam tiek nodrošināts pakalpojums “Sapņi”, Tumes pagastā, Tukuma novadā; vienam 

bērnam tiek nodrošināts pakalpojums Valmieras SOS Bērnu ciematā un diviem bērniem Latvijas 

SOS Bērnu ciematu asociācijas Jelgavas SOS Jauniešu mājā, Niedru ielā 5, Jelgavā.  

Dienas aprūpes centra pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 

Starp Sociālo dienestu un biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteju ir noslēgts 

līgums par pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem sniegšanu. 

Pakalpojums tiek sniegts biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komitejas 

Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojuma centrā, Laidzes pagastā, Talsu novadā. Saskaņā ar 

noslēgto līgumu pakalpojumu nodrošina 15 pilngadīgām personām dienā, 2021.gadā centru 

apmeklējušas 21 persona, bet  2022.gadā centru apmeklējušas 27 personas.  

Pakalpojums “Atbalsta personas lēmumu pieņemšanā”  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

48 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Starp Sociālo dienestu un biedrības “Resursu centrs cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem 

“ZELDA”” ir noslēgts līgums par pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem sniegšanu. 2021. gadā pakalpojums nodrošināts 11 personām, un 2022.gadā 

pakalpojums nodrošināts 18 personām.  

Dienas centra pakalpojumi 

Dienas centrs ir Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu nodaļas struktūrvienība, kas nodrošina 

pakalpojumus Talsu novada pensionāriem, invalīdiem un citām mazaizsargātām personu grupām.  

Dienas centrs nodrošina mērķa grupas iesaistīšanos veselības veicināšanas pasākumos, 

izglītojošos pasākumos, un brīvā laika pavadīšanas aktivitātēs. Pēc nepieciešamības centrā ir 

pieejams masāžas krēsls, trenažieri, preses izdevumi un internets. Lielākā daļa mērķa grupas 

iesaistās dažādos interešu klubos (nūjotāju klubs, veselības vingrošanas klubs, rokdarbu klubs u.c., 

kopumā 21), ko organizē pārstāvji no pašu apmeklētāju vidus. 

Pakalpojums “Aprūpe mājās”  un materiālais atbalsts aprūpei 

Pakalpojums “Aprūpe mājās”  nodrošina personu pamatvajadzību apmierināšanu viņu dzīvesvietā, 

ja persona nespēj to veikt vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ. Materiālais atbalsts aprūpes 

nodrošināšanai tiek piešķirts gadījumos, kad persona izteikusi vēlmi  aprūpi nodrošināt ar paša 

izvēlēta aprūpētāja palīdzību. 

2021.gadā 41 personai nodrošināts aprūpes mājās pakalpojums, bet 2022.gadā pakalpojums  

mēnesī nodrošināts 33 personām, ko nodrošina biedrība “Latvijas Sarkanā Krusta” Kurzemes 

komiteja. 2021.gadā 50 personām nodrošināts materiālais atbalsts aprūpei, bet  2022.gadā 67 

personām nodrošināts pabalsts aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai. 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām 

Īslaicīgas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām nodrošina terminētu diennakts aprūpi, sociālo rehabilitāciju un pagaidu dzīvesvietu 

personai atveseļošanās periodā, krīzes situācijā un periodā līdz pakalpojuma saņemšanai ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādē. 

Pakalpojumu sniedzēji ir biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts”  Kurzemes komiteja un 

pašvaldības iestāde pansionāts “Lauciene” (2021.gadā – 28 personas, 2022.gadā – 23 personas). 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā pilngadīgām 

personām 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā tiek nodrošināti 

pensijas vecuma personām un personām ar invaliditāti. Pašvaldība finansē pakalpojuma 

nodrošināšanu klientiem pašvaldības iestādē pansionātā “Lauciene”. Ja personai atbilstošu 

ilgstošās aprūpes pakalpojumu nevar nodrošināt pašvaldības iestāde un ja persona izteikusi vēlmi 

saņemt atbilstošu pakalpojumu citā institūcijā, pakalpojums tiek pirkts no citiem pakalpojuma 

sniedzējiem.  

2022.gadā pakalpojumu nodrošina pašvaldības iestādē pansionātā “Lauciene”, Sabiles aprūpes 

biedrība “Kalmes”, biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes komiteja, Dundagas veselības 

centrs, nodibinājums “Raunas evaņģēliski luteriskās draudzes diakonijas centrs” struktūrvienība 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

49 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“Pansija Rauna”, Tukuma novada pašvaldības sociālās aprūpes centrs “Rauda”. Pakalpojums 

nodrošināts 161 personai. 

Talsu novada bāriņtiesa  

Talsu novada bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) ir pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības 

iestāde, kuras darbības teritorija ir Talsu novada administratīvā teritorija. Bāriņtiesas sastāvā 

iekļautas šādas  amata vietas: bāriņtiesas priekšsēdētājs, bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks, 

bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieks juridiskajos jautājumos, desmit bāriņtiesas locekļi, trīs 

bāriņtiesas locekļu palīgi un bāriņtiesas sekretāre. Viena bāriņtiesas locekļa vieta ir vakanta un tiks 

izsludināts konkurss uz šo amata vietu. 

Bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu 

aizsardzību. 

 
 17. attēls Bāriņtiesas lietvedībā esošo administratīvo lietu skaita salīdzinājums 2021. un 2022. gadā 

Bāriņtiesas darbinieki sagatavo lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs, veic ārpusģimenes aprūpē 

esošo bērnu dzīves apstākļu pārbaudes un mantisko un personisko tiesību ievērošanas uzraudzību 

un citus ar bāriņtiesas priekšsēdētāja rīkojumu uzdotus darbus  saskaņā ar amata aprakstu. 

Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesas sēdēs un koleģiāli, vismaz trīs bāriņtiesas locekļu sastāvā, 

pieņem lēmumus. Bāriņtiesas priekšsēdētājs ir arī Talsu novada pašvaldības Sadarbības grupas 

bērnu tiesību aizsardzībā loceklis. Bāriņtiesa ikdienā sadarbojas ar Sociālo dienestu, ar policiju 

(gan ar Valsts policijas nepilngadīgo lietu inspektoriem, gan pašvaldības policiju), ar psihologiem, 

ar bērnu tiesību aizsardzības speciālistiem, izglītības iestādēm, ar citām bāriņtiesām, Valsts bērnu 

tiesību aizsardzības inspekciju. Tiek izsniegti norīkojumi bezmaksas psihologa konsultāciju 

saņemšanai. 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240

Aizgādības tiesību lietas

Aizgādnības lietas

Bērna mantas pārvaldība

Lietas par atzinuma sniegšanu tiesā

Sociālo pabalstu lietas

Adopcijas lietas

Aizbildnības lietas

Ievietošana institūcijā

Bērna nodošana citas personas aprūpē

Audžuģimenes lietas (statuss,ievietošana)

Viesģimenes lietas

Vecāku domstarpības

Bāriņtiesas lietvedībā esošās administratīvās lietas

2021.gads 2022.gads



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

50 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Bāriņtiesas darbinieki veic notariālās darbības Talsu novadā deklarētiem iedzīvotājiem. Bāriņtiesa 

Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par 

mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likuma 61.pantā 

norādītos uzdevumus. Bāriņtiesa minētos uzdevumus veic visā novada teritorijā. 

 
 18. attēls Notariālās darbības 2021. un 2022. gadā 

 

2022.gadā bāriņtiesa pieņēmusi 267 lēmumus. Ikdienas darbības nodrošināšanai 2022.gadā 

nosūtīti 2110 dokumenti un saņemti 315 fizisku un juridisku personu iesniegumi, kā arī reģistrētas 

1925 saņemtās korespondences. 2022.gadā ierosināta 81 jauna lieta. Pārskata gadā bāriņtiesa ir 

veikusi 625 notariālās darbības Talsu novadā. 2022.gada 31.decembrī bāriņtiesā aktīvas bija 590 

lieta. 

2022.gadā bāriņtiesas darbinieki piedalījušies 41 tiesas sēdē gan rajona tiesās, gan apgabaltiesās. 

Bāriņtiesa tiesas procesos bijusi gan prasītājs, gan tiesas pieaicināta iestāde viedokļa un atzinuma 

sniegšanai. Bāriņtiesa pārstāvēta lietās par saskarsmes tiesību noteikšanu, par bērna dzīvesvietas 

noteikšanu un aizgādības tiesību atņemšanu, kā arī bijusi iesaistīta nepilngadīgu un aizgādnībā 

esošu personu mantas pārvaldīšanas lietās, adopcijas apstiprināšanas lietās un rīcībspēju 

ierobežošanas lietās u.c. Tāpat bērnu intereses tiek pārstāvētas kriminālprocesos un pirmstiesas 

izmeklēšanas laikā Valsts policijā, tiesu medicīniskajās ekspertīzēs, prokuratūrā un Talsu novada 

pašvaldības Administratīvajā komisijā.  

Talsu novadā ir 28 audžuģimenes. Talsu novada pašvaldība ir parakstījusi Nodomu protokolu par 

sadarbību ar ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “Brīnumiņš”, kas sagatavo, izglīto un atbalsta 

audžuģimenes, aizbildņus, adoptētājus, kā arī sniedz dažādus pakalpojumus minētajās ģimenēs 

esošajiem bērniem. Atbalsta centram ir laba sadarbība ar bāriņtiesu un Sociālo dienestu, lai 

palīdzētu sasniegt mērķi – bērnu labāko interešu īstenošanā. Bāriņtiesai ir laba sadarbība arī ar 

Kurzemes ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru “AIRI vecākiem” Kuldīgā un Apvienoto reģionu 

ģimeņu atbalsta centru “Terēze” Tukumā.  

Bāriņtiesa regulāri sniedz konsultācijas Talsu novada un citu novadu iedzīvotājiem bāriņtiesas 

kompetences jautājumos. Rezultātā bieži ir izdevies atrisināt iedzīvotājiem svarīgus jautājumus, 

625

665

600 610 620 630 640 650 660 670

2022. gads

2021. gads

Notariālās darbības

Notariālās darbības



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

51 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

neierosinot lietu izskatīšanu bāriņtiesā. Pēdējā laikā bāriņtiesai ir daudz lietu par vecāku laulības 

šķiršanu, kuru ģimenē aug nepilngadīgi bērni, šajās lietas tiesa lūdz sniegt bāriņtiesas atzinumus. 

2022.gadā bāriņtiesa ir iesniegusi tiesās deviņus atzinumus. Bāriņtiesa arī saņem tiesas nolēmumus 

par pagaidu aizsardzību pret vardarbību, kur nepieciešams iesaistīties bāriņtiesai konkrēto darbību 

veikšanai. Bāriņtiesa skata arī starptautiskās lietas, kur viena vecāka dzīvesvieta ir Talsu novadā, 

bet otrs vecāks dzīvo ārvalstīs, bet nolēmumu pieņem tiesa.  

Bāriņtiesa darbojas Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijā, lai sekmētu bāriņtiesu darbinieku 

profesionālo izaugsmi, apspriestu normatīvo aktu projektus, izstrādātu priekšlikumus normatīvo 

aktu grozījumiem un risinātu citus bāriņtiesu kompetencē esošus jautājumus. Bāriņtiesa bieži dalās 

pieredzē un labās prakses piemēros ar kolēģiem citās bāriņtiesās. 

Preventīvais darbs  

Talsu novada pašvaldība un bāriņtiesa ir ieinteresēta samazināt to bērnu skaitu, kuri tiek audzināti 

ārpusģimenes aprūpē, cenšoties darīt visu iespējamo, lai bērni augtu ģimeniskā vidē. Svarīgi ir 

preventīvie pasākumi ģimenēm ar bērniem. 2022.gadā bāriņtiesa ir informējusi Sociālo dienestu, 

policiju un citas institūcijas par ģimenēm, kurās aug bērni un kurām nepieciešama palīdzība. 

Pateicoties Talsu novada pašvaldības nodrošinātajiem sociālā atbalsta pakalpojumiem, veiksmīgai 

starpinstitucionālajai sadarbībai ar Sociālo dienestu un Izglītības pārvaldi, Valsts policiju un 

pašvaldības policiju, un Valsts probācijas dienestu, psihologiem, izglītības iestādēm, ģimenes 

ārstiem, vecākiem, ģimenēs ir uzlabojusies izpratne par bērnu aprūpi, audzināšanu. 2022.gadā 14 

personām pārtrauktas aizgādības tiesības, 20 – bērnu skaits, kuru vecākiem pārskata gadā 

pārtrauktas bērna aizgādības tiesības. Par astoņām personām bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 

atjaunot pārtrauktās aizgādības tiesības. Par astoņām personām bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 

prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu. 

Ārpusģimenes aprūpe  

Gadījumos, kad bērns ir palicis bez vecāku gādības (bērna vecāki miruši vai ilgstošas slimības dēļ 

lūguši nodrošināt bērnam ārpusģimenes aprūpi, vai vecākiem pārtrauktas, atņemtas aizgādības 

tiesības), bāriņtiesa lemj par ārpusģimenes aprūpes veida piemērošanu – aizbildnību, ievietošanu 

audžuģimenē vai ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

2022.gada 31.decembrī ārpusģimenes aprūpē bija 164 bērni, no tiem 37 – audžuģimenēs, 122 – 

aizbildņu ģimenēs, 5 – ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās. Bāriņtiesas 

darbs vienmēr ir bijis orientēts uz ģimeniskas vides nodrošināšanu bērniem. Bāriņtiesas darbinieki 

katru gadu veic dzīves apstākļu pārbaudi, lai pārliecinātos par bērnu aprūpi un uzraudzību, lai 

noskaidrotu šo bērnu viedokli, sekotu līdzi darbībām ar viņu mantu (ja tāda ir), pieņemtu lēmumus. 

Bāriņtiesas pienākumos ietilpst pieprasīt Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai un saņemt 

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem apliecības sociālo garantiju nodrošināšanai. Par 

aizbildņiem visbiežāk tiek iecelti bērna radinieki vai bērnam emocionāli tuvi cilvēki. Aizbildnis 

vai audžuģimene aprūpē bērnu līdz brīdim, kamēr viņš var atgriezties savā bioloģiskajā ģimenē 

vai bērns tiek adoptēts. 2022.gada 31.decembrī novadā ir 63 personas, kuras ar bāriņtiesas lēmumu 

ieceltas par aizbildni bērniem, no tiem 27 personas ir bērnu vecvecāki. Pārskata gada 31.decembrī 

ir 28 audžuģimenes, kurām ar bāriņtiesas lēmumu piešķirts audžuģimenes statuss. 11 

audžuģimenēs nav ievietoti bērni. Bāriņtiesa joprojām aicinām Talsu novada iedzīvotājus būt 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

52 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

aktīviem, dalīties savā mīlestībā, prasmēs, kļūstot par audžuģimenēm, lai mūsu bērniem būtu 

iespēja augt ģimenē. Lai bērni iegūtu izglītību, attīstītu savus talantus. 

Adopcijas lietas  

Bāriņtiesa ir gandarīta par ģimenēm, kas izsaka vēlmi kļūt par adoptētājiem. 2022.gadā bāriņtiesa 

par adoptētājiem atzinusi divas personas, kuras izteikušas vēlmi adoptēt bērnus. 

Atzinumu sniegšana tiesai  

Darbietilpīga un komplicēta ir bāriņtiesas darbības sfēra – atzinumu sniegšana pēc tiesas 

pieprasījuma lietās par atsevišķas aizgādības noteikšanu vienam no vecākiem, bērna dzīvesvietas 

un saskarsmes tiesību noteikšanu. Šo lietu sakarā par bāriņtiesas darbību arī nereti tiek saņemtas 

sūdzības Talsu novada pašvaldībā un citās institūcijās, jo parasti šajās lietās vienmēr kāda no 

iesaistītajām pusēm nav apmierināta ar bāriņtiesas lēmumu (atzinumu tiesai). 2022. gadā bāriņtiesa 

šajās lietās sniegusi deviņus atzinumus. 

Nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība  

Nepilngadīgiem bērniem var piederēt manta, ko dāvinājuši vai atstājuši mantojumā vecāki, 

vecvecāki vai citi radinieki. Saskaņā ar Civillikuma normām, vecāki bērnu vārdā bez bāriņtiesas 

atļaujas nevar pieņemt vai atraidīt mantojumu un/vai dāvinājumu, kā arī rīkoties ar bērna mantu. 

Bāriņtiesa veic bērna mantisko tiesību ievērošanu, katru gadu pieprasot no bērna vecāka vai 

aizbildņa norēķinu par bērna mantas pārvaldību, pārbauda norēķina pareizību, veic bērnam 

piederošā nekustamā īpašuma apskati. Pārskata gadā pieņemti vairāki lēmumi par atļauju iegūt 

īpašumu nepilngadīgajam bērnam, pieņemt bērnam pienākošo mantojumu un rīkoties ar mantu. 

Vecāku aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē  

Vecāki darba dēļ ilgāku laika periodu izbrauc uz ārzemēm, tāpēc ir aktuāli jautājumi par bērna 

nodošanu trešo personu aprūpē uz laiku, kas ilgāks par trīs mēnešiem. 2022.gadā ir pieņemti 

lēmumi par sešu bērnu nodošanu citas personas aprūpē. 

Aizgādnības lietu pārraudzība  

Aizgādnībā esošie cilvēki ir pilngadīgas personas ar ierobežotu rīcībspēju. Bāriņtiesa piedalās 

lietas izskatīšanā tiesā, iesniedzot pierādījumus, kuriem ir nozīme lietā par rīcībspējas 

ierobežošanu. Pēc sprieduma par rīcībspējas ierobežojuma noteikšanu stāšanās likumīgā spēkā, 

bāriņtiesa pieņem lēmumu par aizgādņa iecelšanu. 2022.gada 31.decembrī aktīvas ir 232 lietas par 

aizgādņa iecelšanu personai ar ierobežotu rīcībspēju. Pārskata gadā bāriņtiesa ir iecēlusi 18 

personām ar ierobežotu rīcībspēju aizgādņus; septiņas personas ar bāriņtiesas lēmumu atlaistas no 

aizgādņa pienākumu pildīšanas. Bāriņtiesa uzrauga aizgādnībā esošo tiesību un interešu 

ievērošanu, pieprasot no aizgādņiem norēķinus, pārbaudot tos, kā arī veic katru gadu šo personu 

dzīves apstākļu pārbaudes. Aizgādnība var tikt nodibināta arī mantojumam, ja mantojuma 

atstājējam piederējis uzņēmums vai saimniecība, un tā darbība jāturpina līdz brīdim, kad 

mantiniekiem apstiprinātas mantojuma tiesības. Sešas personas ar bāriņtiesas lēmumu ieceltas par 

aizgādni mantojumam. 

Citas lietas  

Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumus arī citos gadījumos – vecāku strīdos par nodokļu atvieglojumiem 

par bērniem, par ģimenes valsts pabalsta izmaksu, par ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

53 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

saskarsmes ierobežojumiem ar vecākiem, uzvārda maiņu, viesģimenes statusa piešķiršanu vai 

viesģimenes statusa izbeigšanu, audžuģimenes statusa piešķiršanu un citus lēmumus. 

Pansionāts “Lauciene” 

Pašvaldības iestāde pansionāts “Lauciene” ir pašvaldības izveidota un tās padotībā esoša iestāde – 

tās darbību nosaka Talsu novada domes 2020.gada 29.decembra lēmums Nr.587 “Talsu novada 

pašvaldības iestādes pansionāta “Lauciene” nolikums”, kur grozījumi veikti ar Talsu novada 

domes 2022.gada 24.novembra lēmumu Nr.551.  

Iestādes funkcijas un uzdevumi 

Pansionāta “Lauciene” mērķis ir nodrošināt sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus pensijas vecuma personām, kā arī I un II grupas invalīdiem ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, kas vērsta uz to personu pamatvajadzību 

apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi aprūpēt vecuma vai funkcionālu traucējumu dēļ. 

Lai pansionāts “Lauciene” spētu nodrošināt pakalpojumu, pārskata periodā pašvaldība 

apstiprinājusi 99 amata vietas. Kopumā 2022.gadā pansionātā nodarbināti 100 darbinieki.  

Pansionāts “Lauciene” nodrošina: 

• neatliekamo medicīnisko palīdzību jebkurā diennakts laikā, reģistrāciju pie ģimenes ārsta, 

kā arī atbalstu ārstniecības personas noteiktā ārstēšanās plāna izpildē; 

• klientu ar viņa dzimumam un gadalaikam piemērotiem apaviem, apģērbu, gultas 

piederumiem un gultas veļu, kā arī dvieļiem un personīgās higiēnas priekšmetiem; 

• klientu uzturēšanos piemērotās telpās, iespēju lietot atbilstoši viņu funkcionālajam 

stāvoklim iekārtotu sanitāro telpu; 

• klientam atbilstoši viņa funkcionālajam stāvoklim nepieciešamos tehniskos 

palīglīdzekļus normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

• klientu vecumam un veselības stāvoklim atbilstošu ēdināšanu ne retāk kā četras reizes 

dienā; 

• apģērba un apavu individuālu lietošanu; 

• nepieciešamos apstākļus klientu saturīgai laika pavadīšanai: tiek organizēti kultūras un 

atpūtas pasākumi, piemēram, koncerti, teātra izrādes pieaicinot māksliniekus, novada 

skolēnu un pieaugušo pašdarbības kolektīvus, kā arī klienti tiek nogādāti uz pasākumiem 

Talsu Tautas namā. Ikmēneša pasākumi pansionātā ir jubilāru godināšana, filmu, teātra 

izrāžu ierakstu demonstrācijas, sporta diena. Tiek organizētas radošas darbnīcas, 

rokdarbu izstādes, kā arī tematiskie pasākumi, piedaloties klientiem un darbiniekiem.  

Pansionāta “Laucienes” pārskata gadā galvenie paveiktie darbi 

Pansionāts “Lauciene” 2022.gadā turpināja pilnveidot klientu dzīves apstākļus, investējot 

infrastruktūrā un darba vides uzlabošanā. Pansionātā  2022.gada 1. janvārī pakalpojumus saņēma 

198 klienti, savukārt 2022.gada 31.decembrī to skaits samazinājies līdz 192 klientiem. Arī 

2022.gadā, kā iepriekšējos gados, visvairāk klientu bija no Talsu novada, vidēji 126 klienti, 

savukārt 39 klienti bija no Rīgas valstspilsētas pašvaldības.  Ar privātpersonām noslēgto līgumu 

ietvaros pansionāta “Lauciene” sniegtos pakalpojumus 2022.gadā saņēmuši 43 klienti, no kuriem 

32 ir Talsu novada un 11 klienti no citām Latvijas Republikas pilsētām un pašvaldībām. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

54 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pansionāts “Lauciene” ir noslēdzis vispārīgo vienošanos ar Rīgas domes Labklājības 

departamentu par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pensijas vecuma personām 

un personām ar invaliditāti pakalpojumu nodrošināšanu 2019. - 2022. gadā. Sadarbības līguma 

ietvaros 2022.gadā nodrošināti pakalpojumi – 14 klientiem, nodrošinot līdzfinansējumu līdz 400 

eiro mēnesī, savukārt Rīgas domes Labklājības departamenta līdzfinansējums noteikts 25 

klientiem, kas sedz 100% no pakalpojuma cenas. Valsts apmaksātos pakalpojumus pansionātā 

2022.gadā saņēmuši pieci klienti. Pamatojoties uz Talsu novada domes lēmumiem, viena klienta 

uzturmaksa mēnesī pansionātā pārskata periodā, sākot ar 2022.gada 1.februāri, tika paaugstināta 

no 23,00 EUR dienā uz 27,72 EUR dienā. 

Infrastruktūra un kapitālie ieguldījumi 

Arī 2022.gadā pansionāts turpināja 2019.gadā uzsākto infrastruktūras modernizāciju un darba 

vides uzlabošanu. Pašvaldības investīciju ietvarā ir iegādātas 40 funkcionālās gultas, kas būtiski 

uzlabo dzīves kvalitāti klientiem un aprūpes personālam. Iegādāts mazvērtīgais inventārs klientu 

dzīves vides uzlabošanai – segas, spilveni, trauki, nakts skapīši, pretizgulējumu matrači. 2022.gadā 

būtiskas investīcijas ir ieguldītas pansionāta virtuves darba vides labiekārtošanā, un ir iegādāta 

virtuves tehnika, kas būtiski uzlabo iespējas nodrošināt kvalitatīvāku ēdināšanas procesu. Tika 

iegādāta virtuves iekārta – elektriskā plīts, stacionārais katls, stacionārā panna. Tāpat ievērojami 

atvieglota veļas kopšana – iegādāta veļas mazgājamā mašīna un veļas gludināmais rullis. 

4.4. Sabiedrības veselības veicināšana 

2022.gadā tiek turpināts darbs pie projekta 9.2.4.2. “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei” pasākumu izstrādes un realizācijas.  

Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumiem 

Talsu novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības, sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. Lai sasniegtu projekta mērķi, 

galvenais uzdevums ir veidot veselīgu nākamo paaudzi, motivēt novada iedzīvotājus  kvalitatīvi 

nodzīvoto mūža gadu palielināšanai, iesaistot veselības veicināšanas pasākumos. 

Ņemot vērā statistikas datus par 2021.gadu (salīdzinoši ar vidējo rādītāju Latvijā), Talsu novadā 

pēc Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) ir augstāka mirstība no sirds – asinsvadu slimībām 

(uz 100 000 iedzīvotāju), pārsniedzot vidējo rādītāju Latvijā par 21,4%. 2021.gadā mazāk 

pieaugusi  audzēju izraisītā mirstība Talsu novadā (pēc ATR), pārsniedzot vidējo rādītāju Latvijā 

par 0,13%. Visas šīs minētās jomas, ieskaitot garīgās veselības un reproduktīvās veselības 

problēmas, ir arī Veselības ministrijas noteikto prioritāri risināmo uzdevumu lokā, īstenojot 

veselības veicināšanas projektu.  

Projekta plānotie pasākumi 2022.gadā tika vērsti uz minēto problēmu risināšanu un veselīga 

dzīvesveida popularizēšanu: izglītojoši un informatīvi pasākumi – lekcijas, diskusijas, publikācijas 

novada mājaslapā, izdales materiāli, mācību filmas, meistarklases par aktīva dzīvesveida un 

pareiza, veselīga uztura nozīmi slimību profilaksē. 

Pirms projekta uzsākšanas un projekta norises laikā tiek sagatavoti pasākumu apraksti, kuros 

pamatotas prioritāro veselības problēmu novēršanas vai indivīda pašsajūtas uzlabošanas iespējas 

ar konkrēto projekta darbību. Projekta fizisko aktivitāšu pasākumi pastāvīgi tiek papildināti ar 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

55 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

jauniem piedāvājumiem dažāda vecuma auditorijai, lai palīdzētu iedzīvotājiem izvēlēties pašu 

piemērotāko aktivitāti atbilstoši savai fiziskajai sagatavotībai un veselības stāvoklim.  

2022.gadā projekta ietvaros pavisam realizēti  722 pasākumi, kas ir par 239 pasākumiem vairāk 

nekā 2021.gadā, kā arī par  260 pasākumiem vairāk nekā 2020.gadā. 

2022.gada vasarā, tāpat kā iepriekšējos gados, notikušas trīs bērnu un jauniešu nometnes. Šajās 

nometnēs katru dienu tika iekļautas veselīga dzīvesveida tēmas – veselīgs uzturs, higiēna, cukurs 

un tā ietekme uz cilvēka veselību, atkarības – viedtālrunis, alkohols, cigaretes, narkotikas. Liela 

uzmanība tika veltīta arī bērnu drošības jautājumiem – drošība internetā, drošība ūdenstilpju 

tuvumā un ūdenī. Emocionālās veselības uzlabošanai notikuši danču, dzejas, mūzikas, stāstu 

vakari. Katru dienu bērniem tika piedāvātas dažādas fiziskās aktivitātes – muskulatūras 

nostiprināšanas, aerobie, spēka un izturības treniņi, pārgājiens, netradicionālie sporta veidi. 

Slimību profilakses jomā 2022.gadā notikuši šādi pasākumi: 

• Notikusi veselīga uztura nodarbība ar meistarklasi: 

- pieaugušajiem – 46 nodarbības (Spāres muižā, Vandzenē, Talsos, Stendē, Sabilē, 

Virbos, Lībagos, Balgalē, Strazdē, Valdemārpilī, Īvē, Ģibuļos, Valdgalē); 

- bērniem – 6 nodarbības skolās un pirmsskolas izglītības iestādes. 

• Tiešsaistē jaunajām ģimenēm tika piedāvātas četras mazuļa krūts barošanas lekcijas, kuru 

laikā tika sniegti padomi barošanas problēmu gadījumā, stāstīts par zīdīšanu ietekmējošiem 

faktoriem un problēmu risināšanas veidiem. 

• Notikušas astoņas lekcijas grūtniecēm par dzemdībām, pēcdzemdību periodu. 

• Notikušas atkarību profilakses un reproduktīvās veselības jautājumiem paredzētās 

tiešsaistes nodarbības: 

- Atkarību profilakse – 10 nodarbības skolās; 

- Attiecības – 11 nodarbības skolās. 

• Talsu senioriem notikušas divas nodarbības par garīgās veselības saglabāšanu un 

stiprināšanu. 

• Sirds un asinsvadu saslimšanu profilaksei veltīta nodarbība Talsos. 

• Onkoloģisko saslimšanu profilaksei notikušas  2 nodarbības (Virbu pagastā un Talsos). 

Fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi Talsu novadā 2022.gadā: 

• Vingrošanas nodarbības grūtniecēm fizioterapeita vadībā Talsos; 

• Funkcionālais fitnesa  treniņš Talsos; 

• Nūjošanas nodarbības Talsos, Valdemārpilī; 

• Deju nodarbības – zumba senioriem Talsos, Vandzenē, Ģibuļu pagastā; 

• Deju nodarbības visiem interesentiem (zumba) Sabilē, Īves, Lubes un Lībagu pagastos; 

• Treniņu sistēma – pilates visiem interesentiem Vandzenē, Valdgales, Balgales un Virbu 

pagastos; 

• Kundalini joga – 32 nodarbības – Valdgales un Laucienes pagastos; 

• Dejas bērniem – 44 nodarbības – Talsos; 

• Peldētapmācība skolēniem – 92 nodarbības – Talsu pamatskolas, Laucienes pamatskolas, 

Lībagu sākumskolas skolēniem; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

56 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Fiziskās aktivitātes pirmsskolas izglītības iestādēs – 41 nodarbība  – Lībagu, Laidzes, 

Valdgales, Valdemārpils, Vandzenes, Sabiles un trīs Talsu pirmsskolas izglītības iestādēs 

(“Sprīdītis”, “Saulīte”, “Pīlādzītis”);.  

• Fitness/ strech nodarbības – Valdemārpilī, Virbu pagastā, Sabilē. 

2022.gadā notikušas nodarbības: 

• Veselības veicināšanas dienas jauniešiem “Gribu sasniegt savu mērķi” – 8 nodarbības;   

• Veselības veicināšanas dienas senioriem “Vēlos būt aktīvs un veselīgs” – 10 nodarbības. 

Veselīgas apkārtējās vides veidošana pašvaldībā 2022.gadā: 

• Veselības jautājumu integrēšana pilsētplānošanas procesos. 

• Publisko teritoriju labiekārtošana: 

- Veikti labiekārtošanas darbi Tiņģeres muižas parkā, Valdemārpils “Laimes koku parkā”, 

Lībagu atpūtas parkā, Rojas meža un atpūtas parkā “Plocis”; 

- Veikti Ķēniņkalna un pieminekļa “Koklētājs” apkārtnes labiekārtošanas darbi, 

apgaismojuma ierīkošana, 

- Atjaunots stāvlaukums un pabeigta Talsu Galvenās bibliotēkas teritorijas labiekārtošana; 

- Izbūvēts stāvlaukums pie nodibinājuma “Ģimeņu un bērnu attīstības centra “Brīnumiņš””. 

 

Talsu novada pašvaldības iestādēs strādājošie piedalījušies sanāksmēs, semināros un kursos par 

sabiedrības veselības un veselības veicināšanas jautājumiem (tiešsaistē Zoom, MS Teams 

platformā un klātienē): 

•  Latvijas nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ikgadējie semināri, Slimību profilakses un 

kontroles centra organizētie semināri un apmācības Nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla 

koordinatoriem – sabiedrības veselības speciāliste; 

• Imobilu pacientu aprūpes principi – sociālie darbinieki; 

• Atkarību profilakse – sociālie darbinieki; 

• Higiēnas prasības pārtikas uzņēmumā – pansionāta virtuves darbinieki. 

Slimību profilakses jomā notikuši šādi pasākumi: 

• Notikusi veselīga uztura nodarbība ar meistarklasi Spāres muižā, Vandzenes pagastā, 

Talsos, Stendē, Virbu un Laidzes pagastā; 

• Tiešsaistē jaunajām ģimenēm tika piedāvātas mazuļa krūts barošanas lekcijas, kuru laikā 

tika sniegti padomi barošanas problēmu gadījumā, stāstīts par zīdīšanu ietekmējošiem 

faktoriem un problēmu risināšanas veidiem; 

• Tiešsaistē organizētas lekcijas grūtniecēm par dzemdībām un pēcdzemdību periodu; 

• Par atkarību profilakses un reproduktīvās veselības jautājumiem notikušas tiešsaistes 

nodarbības: 

- Pubertāte  –  Talsu 2. vidusskolas 6. klases skolēniem un Laucienes pamatskolas 

5., 6.klašu skolēniem; 

- Rūpes par veselību – Talsu 2. vidusskolas 9.klašu meitenēm; 

- Reproduktīvā veselība – Upesgrīvas pamatskolas 6., 8., 9.klašu skolēniem; 

- Attiecības – Talsu novada vidusskolas8.-12.klašu audzēkņiem; Laucienes 

pamatskolā 7., 8.klašu skolēniem; 

- Kontracepcija – Laucienes pamatskola – 9. klases skolēniem; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

57 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Garīgās veselības saglabāšana un stiprināšana Talsu senioriem. 

Fizisko aktivitāšu veicināšanas pasākumi Talsu novadā: 

• Vingrošanas nodarbības grūtniecēm fizioterapeita vadībā Talsos; 

• Funkcionālais fitnesa  treniņš  Talsos; 

• Nūjošanas nodarbības Talsos, Valdemārpilī, Lībagu pagastā; 

• Deju nodarbības (zumba) senioriem Talsos; 

• Deju nodarbības visiem interesentiem (zumba) Sabilē, Īves pagastā; 

• Treniņu sistēma – pilates visiem interesentiem Vandzenes pagastā un Valdgales pagastā. 

Veselīgas apkārtējās vides veidošana pašvaldībā 2021.gadā: 

• Veselības jautājumu integrēšana pilsētplānošanas procesos; 

• Vides pieejamības un infrastruktūras uzlabošana ārsta praksēs: 

- Atjaunotas ģimenes ārsta telpas Laucienes pagastā; 

- Atjaunotas ģimenes ārsta telpas Virbu pagastā. 

• Publisko teritoriju labiekārtošana: 

- Izbūvēts ielas apgaismojums Fabrikas ielas posmā Talsos; 

- Atjaunots bērnu rotaļu laukums Īves pagastā; 

- Ierīkots bērnu aktīvās atpūtas laukums Strazdes muižas parkā; 

- Veikta gājēju, veloceļa pārbūve un ielas seguma virskārtas atjaunošana 

Rīgas ielā, Talsos; 

- Veikta grants seguma ielu apstrāde ar šķembu un bitumena maisījumu 

Talsos; 

- Veikta Laucienes pamatskolas Dursupes skolas teritorijas 

labiekārtošana – teritorijas bruģēšana; 

- Labiekārtots Tiņģeres pils parks; 

- Labiekārtota Talsu Galvenās bibliotēkas apkārtne; 

- Ierīkoti dekoratīvo ābeļu stādījumi Saules ielā; 

- Iegādātas un Talsu pilsētā uzstādītas atkritumu urnas un soliņi. 

• Aktīvās atpūtas un sporta infrastruktūras izveide: 

- Veikta Laucienes pagasta Pļavu sporta bāzes infrastruktūras 

atjaunošana; 

- Uzstādīti papildu elementi Talsu skeitparkā; 

- Izbūvēts basketbola laukums, veikts sporta laukuma labiekārtojums 

Vandzenē. 

Pašvaldības iestādēs strādājošie piedalījušies sanāksmēs, semināros un kursos par sabiedrības 

veselības un veselības veicināšanas jautājumiem (tiešsaistē Zoom, MS Teams platformā):  

• Latvijas Pašvaldību savienības Veselības un sociālo jautājumu tīkla dalībnieku sanāksmes; 

• Latvijas nacionālā veselīgo pašvaldību tīkla ikgadējie semināri; 

• Slimību profilakses un kontroles centra organizētais seminārs Nacionālā veselīgo 

pašvaldību tīkla koordinatoriem; 

• Pieredzes apmaiņas braucieni; 

•  Ikgadējās sarunas ar Veselības ministriju;  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

58 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Sadarbības sanāksmes ar Nacionālo veselības dienestu – sabiedrības veselības speciāliste; 

• Vakcinācijas nozīme infekciju apkarošanā – sociālie darbinieki; 

• Vakcinācijas nozīme Covid-19 infekcijas profilaksē – visi interesenti pašvaldībā; 

• “Laimīgs un drošs bērns pirmskolā” – pedagogi. 

 

4.5. Kultūra, sports, tūrisms 

Kultūra 

2022.gadā tika īstenots daudzveidīgs un kvalitatīvs kultūras piedāvājums, akcentējot vietējās 

kopienas tradīcijas, vērtības un tās unikalitāti. Gads Talsu novada pašvaldībā iezīmējās ar plašu 

kultūras piedāvājumu. Tika īstenota virkne kultūras pasākumu un aktivitāšu. Kultūras aktivitāšu 

īstenošanā tika iesaistīti Talsu novada pašvaldības kultūras centri, bibliotēkas, muzeji un tūrisma 

informācijas centri, kā arī nevalstiskās organizācijas. 

Līdz 2022.gada beigām Talsu novadā darbojas 24 kultūras centri: 

• Seši tautas nami: Talsu Tautas nams, Stendes tautas nams, Valdgales tautas nams, Kolkas 

tautas nams, Mērsraga tautas nams, Vandzenes tautas nams; 

• Pieci kultūras nami: Sabiles kultūras nams, Laucienes kultūras nams, Pastendes kultūras 

nams, Virbu kultūras nams, Valdemārpils un Lubes kultūras nams; 

• Viens kultūras centrs: Rojas Kultūras centrs; 

• Trīs brīvā laika pavadīšanas centri: Laidzes brīvā laika pavadīšanas centrs, Lībagu brīvā 

laika pavadīšanas centrs, Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrs; 

• Trīs muižas: Spāres muiža, Strazdes muiža un Tiņģeres muiža; 

• Trīs saieta nami: Pļavmuižas saieta nams, Kokas Lībiešu saieta nams, Upesgrīvas saieta 

nams; 

• Balgales sporta un brīvā laika pavadīšanas centrs; 

• Dundagas Kultūras pils; 

• Sabiles Mākslas, kultūras un tūrisma centrs. 

2022.gada amatiermākslas kolektīvu darbība, līdzīgi kā iepriekšējos gados, notika pašvaldības 

kultūras iestādēs/struktūrvienībās. Talsu novadā 2022.gadā bija 77 amatiermākslas kolektīvi ar 

1063 dalībniekiem. 

Nr. 

p.k. 

Amatiermākslas 

nozare 

Amatiermākslas 

kolektīvu skaits 

kopā nozarē 

Speciālistu 

skaits 

Dalībnieku skaits 

kopā amatiermākslas 

kolektīvos 

1. Kori 11 23 287 

2. Deju kolektīvi 11 26 202 

3. Orķestri 3 7 71 

4. Amatierteātri 9 10 77 

5. Vokālie ansambļi 12 12 91 

6. Lietišķās mākslas 

kolektīvi 

11 11 133 

7. Folkloras kopas 4 5 52 

8. Tautas muzikanti 1 1 7 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

59 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

9. Citi kolektīvi 14 14 143 

Pavisam kopā: 77 111 1063 
16. tabula  Talsu novada aktiermākslas kolektīvu un dalībnieku skaits 

 

Amatiermākslas kolektīvi 2022.gadā aktīvi turpināja strādāt pie koprepertuāra sagatavošanas gan 

mēģinājumu procesa laikā, gan tiekoties kopmēģinājumos un kopīgos koncertos, lai 2023.gadā, 

piedaloties pārbaudes skatēs, varētu parādīt augstu māksliniecisko sniegumu dalībai Vispārējos 

latviešu Dziesmu un Deju svētkos. 

Atbalsts radošām personām un nevalstiskajām organizācijām 

Lai veicinātu Talsu novadam nozīmīgu kultūras, mākslas, tūrisma, kultūrtūrisma, kultūrizglītības 

projektu īstenošanu, pašvaldības budžetā 2022.gadā tika paredzēti 25 000 EUR. Lai realizētie 

projekti atbilstu kultūras un tūrisma jomā izvirzītajiem darbības virzieniem, katru gadu tiek 

noteikta konkursa prioritāte – 2022. gadā prioritāte bija kultūrvides unikalitāte, jaunrade un 

kopienas tradīcijas projektos, kuri īstenoti inovatīvā veidā, veicina dažādu kultūras un tūrisma 

aktivitāšu pieejamību Talsu novadā. Kopā 2022.gadā tika realizēti 22 ar literatūru, mākslu, kultūru, 

radošām un tūrisma aktivitātēm saistīti projekti četrās projektu konkursa kārtās. 2023.gada 

pašvaldības budžetā ir ieplānoti 25 000 EUR radošo personu un nevalstisko organizāciju 

atbalstam.  

Kultūras un atpūtas pasākumi 

2022.gadā Talsu novadā notika Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Kultūras un 

sporta attīstības nodaļas, Talsu novada kultūras centru, t.sk. Dundagas Kultūras pils un muižu, 

Sabiles Mākslas, kultūras un tūrisma centra, Talsu novada muzeja un Talsu Galvenās bibliotēkas 

rīkotie kultūras un atpūtas pasākumi, kā arī Dziesmu svētku procesa starplaika pasākumi un 

lielākie novada 2022.gada kultūras un atpūtas pasākumi. 

Novada nozīmes kultūras pasākumi 2022.gadā: 

11.02.2022. Kultūras un sporta apbalvojumu pasniegšanas pasākums 

19.03.2022. Talsu deju apriņķa deju kolektīvu “Sadancis 2022” 

29.03.2022. Lielie lasīšanas svētki 

08.04.2022. Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšana 

30.04 - 01.05.2022. Kurzemes kultūrvēsturiskā novada deju svētki “Zelta zemes vidiņā” 

kolektīvu skate 

04.05.2022. Uzņēmēju Gada balva 

14.05.2022 Mākslas dienas un Žaņa Sūniņa prēmijas pasniegšana, Muzeju nakts 

28.05.2022 Dziesmu svētku ieskaņu koncerts Sauleskalna estrādē 

04.06.2022. Raimonda Tigula brīvdabas koncerts “Tiguļkalns” 

02.07.2022. Deju koncerts “Zelta zemes vidiņā” 

01.07. - 03.07.2022. Talsu pilsētas svētki 

07.07.2022. Jēkaba diena 

09.07.2022. Jūras svētki/Zvejnieksvētki Talsu novadā 

09.07. - 10.07.2022. Starptautiskais folkloras festivāls “Baltica 2022” 

23.07.2022. Sklandraušu festivāls 

28.07. - 30.07.2022. Kino, mākslas un mūzikas festivāls “RojaL” 

29.-31.07.2022. 23. Sabiles Vīna svētki 

20.08.2022 Dižmāras gadatirgus 

20.08. - 21.08.2021. Kamerorķestru festivāls 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

60 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

27.08.2022. Senās uguns nakts 

27.08.2022. Mazie opermūzikas svētki  

07.10.2022. Talsu novada pašvaldības konkursa “Radi Talsu novadam” noslēguma pasākums 

18.11.2021. Latvijas Republikas proklamēšanas gadadiena Talsos, Talsu novada apbalvojumu 

pasniegšanas pasākums 

11.12.2022. 9. Sabiles Karstvīna svētki 

31.12.2022. Jaunā gada sagaidīšana Talsos 

 

Daudzi no novada kultūras pasākumiem, ņemot vērā to saturu un ilgtspēju, kā arī nozīmību novada 

kultūrvidē, ir iesakņojušies kā tradīciju pasākumi novadā. Savukārt lielākie pasākumi ir plaši 

apmeklēti un ir atpazīstami ne tikai Kurzemes reģionā, bet arī Latvijā. 

Plānotie novada nozīmes kultūras pasākumi 2023.gadā: 

28.01.2023.       Talsu deju apriņķa deju kolektīvu “Sadancis 2023” 

04.02.-05.02.2023. Latvijas amatierteātru iestudējumu skate “Gada izrāde 2022”, 

                               Kurzemes reģiona skate 

10.02.2023.       Kultūras un sporta apbalvojumu pasniegšanas pasākums 

04.03.2023.       Talsu apriņķa deju kolektīvu priekšskate 

09.03.2023.       Lielie lasīšanas svētki 

18.03.2023.       Sieviešu koru saiets 

31.03.-01.04.2023. Pasākums “Satiec savu meistaru” Talsu novadā 

02.04.2023.       Talsu novada deju kolektīvu koprepertuāra pārbaudes skate 

14.04.2023.       Aleksandra Pelēča literārās prēmijas pasniegšanas pasākums 

21.04.2023.       Talsu koru apriņķa amatierkoru priekšskate 

29.04.2023.       Talsu novada amatierkoru koprepertuāra pārabudes skate 

04.05.2023.       Talsu novada pašvaldības apbalvojumu asākums “Uzņēmēju Gada       

                           balva” 

13.05.2023.       Talsu novada amatierteātru skate 

13.05.2023.       Ž.Sūniņa prēmijas pasniegšanas pasākums un Muzeju nakts 

14.05.2023.       Talsu novada vokālo ansambļu skate 

20.05.2023.       22.Novada Grāmatu svētki 

26.05.2023.       Mazie opermūzikas svētki 

03.06.2023.       Raimonda Tigula brīvdabas koncerts “Tiguļkalns” 

16.06.2023.       Latviešu rakstaino cimdu izstāde “Adi. Radi. Rādi.” 

22.06.2023.       XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII deju svētku Ieskaņas  

                          koncerts 

30.06.-02.07.2023. Talsu pilsētas svētki 

08.07.2023.       Jūras svētki/Zvejnieksvētki Talsu novadā 

22.07.2023.       Sklandraušu festivāls 

26.07.-29.07.2023. 24. Sabiles Vīna svētki 

27.07.-29.07.2023. Kino, mākslas un kultūras festivāls “RojaL” 

28.07.2023.        Talsu novada muzejam 100 

12.08.2023.        Dižmāras gadatirgus 

26.08.2023.        Senās uguns nakts 

Septembris         Rojas Jūras zvejniecības muzejam 55 

28.10.2023.        Leģendu nakts pasākumi 

18.11.2023.        Latvijas Republikas proklamēšanas gadadiena Talsos, Talsu novada             

                           apbalvojumu pasniegšanas pasākums 

Novembris         Talsu Galvenajai bibliotēkai 135 

09.12.2023.       10. Sabiles Karstvīna svētki 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

61 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Talsu novada muzeju darbība 2022.gadā 

Talsu novada muzejs ir Talsu novada pašvaldības iestāde, kuras darbības mērķis ir izglītot 

sabiedrību un rosināt tās interesi par Latvijas, Talsu novada dabas un kultūrvēsturiskajām 

vērtībām, pašvaldību un ārvalstu sadarbību. 

Talsu novada muzeja misija ir apzināt, pētīt un popularizēt novada vēsturi, kultūru, mākslu un 

dabu no aizsākuma līdz pat mūsu dienām, saglabāt novadam raksturīgo dabas un kultūras 

mantojumu, vietējos iedzīvotājos un viesos sekmēt izpratni par Talsu novada vietu valsts un 

pasaules kultūrā. 

Talsu novada muzeja apmeklētāju skaits 2022.gadā ir 7655 apmeklētāji. Apmeklētāju statistikas 

dati attēloti 17.tabulā. 

A
p

m
ek

lē
ju

m
s 

2
0

2
2

.g
a

d
ā

 

A
r 

b
iļ

et
ēm

 

B
ez

 b
iļ

et
ēm

 

L
īg

u
m

s,
 k

v
īt

s 

Individuālais 

apmeklējums 

Grupu 

apmeklējums 

P
as

āk
u

m
i 

T
el

p
u

 n
o
m

a 

2
.s

tā
v

a 
Iz

st
āž

u
 z

āl
e
 

B
al

k
o

n
a 

zā
le

 

3
.s

tā
v

s 

C
eļ

o
ju

m
s 

se
n

at
n

ē 

A
r 

v
ak

ar
d

ie
n

as
 s

au
li

 

K
rā

ju
m

a 
ēk

a 

P
ie

au
g

u
ši

e 

S
k

o
lē

n
i,

 

p
ir

m
ss

k
o

la
 

Ā
rz

em
n

ie
k

i 

P
ie

au
g

u
ši

e 

S
k

o
lē

n
i,

 

p
ir

m
ss

k
o

la
 

Ā
rz

em
n

ie
k

i 

Kopā 2465 4172 1018 3086 814 61 313 1585 28 1698 70 5301 4731 5134 4119 4133 3414 

17. tabula Talsu novada muzeja apmeklējums 2022. gadā 

 

Lielākie Talsu novada muzeja organizētie pasākumi un izstādes 2022.gadā: 

10.03.2022., 24.03.2022., 07.04.2022., 21.04.2022., 12.05.2022., 06.10.2022. – vakari “Villā 

Hochheim” – apmeklētāju tikšanās ar dažādu nozaru pārstāvjiem, sarunas par nozarei būtiskām 

tēmām un radošo darbību.  

17.04.2022. – Pasākums “Krāsainās Lieldienas” 

30.04.2022., 09.07.2022., 16.07.2022., 23.07.2022., 23.09.2022. – Krājuma medības Talsu novadā 

(Sabile, Tiņģere, Mērsrags, Valdemārpils, Dundaga, Spāre) 

03.05.2022. – Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas atjaunošanas dienai veltīts pasākums 

14.05.2022. – Mākslas dienu pasākums un Muzeju nakts pasākums 

04.06.2022. – Ievas Maurītes personālizstāde “Miers ar (…)” 

01.07.2022. – Izstāde “Motosports Talsu novadā” 

06.08.2022. – Latvijas Mākslas akadēmijas studentu izstāde “Burkāns” 

06.08.2022. – Lindas Zīveres gleznu izstāde “Tuvumā” 

17.09.2022. – Izstāde “Spriņģim 115. Vēl neredzēti akvareļi” 

24.09.2022. – Ulvja Alberta personālizstāde 

22.10.2022. – Izstāde “Talsu pienotavai 100” 

17.11.2022. – Ekspozīcija “Rietumu kabineti. Kaislība Eiropā 16.-21.gs.” 

03.12.2022. – Latvijas Mākslas akadēmijas studentu grafikas izstāde “Brīvais remonts” 

 

Talsu novada muzeja veidotā izstāde “Nenotveramais” 2022.gadā tika nominēta Muzeju biedrības 

Gada balvai, savukārt Ulvja Alberta personālizstāde nominēta Latvijas sabiedrisko mediju gada 

balvas kultūrā “Kilograms kultūras 2022”. 

Talsu novada muzejs 2022.gadā piedāvāja dažādas izglītojošās programmas bērniem, skolēniem 

un pieaugušajiem, ekskursijas gida pavadībā muzeja teritorijā, dendroloģiskajā parkā, Talsu pilsētā 

un novadā. Muzejs piedāvā atbalstu skolēniem, veidojot zinātniski pētnieciskos darbus par 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

62 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dažādām tēmām. Talsu novada muzeja speciālisti piedāvā apmeklēt lekcijas par Talsu novada 

vēsturi visa gada garumā. 

No 2022.gada septembra Talsu novada muzejs sadarbībā ar Talsu novada Bērnu un jauniešu centru 

piedāvā novada skolēniem apmeklēt novadpētniecības pulciņu “Seno noslēpumu mednieki”. 

Skolēniem ir iespēja iepazīties ar Talsu novada vēstures vērtībām, praktiski līdzdarboties, pētot 

senus priekšmetus, vēstures stāstus, izzinot Talsu mākslinieku daiļradi, kā arī iegūt pirmās iemaņas 

arheologa darbā un gida profesijas apguvē. Līdztekus visam ir iespēja iepazīt muzeju un tās 

darbības principus, iepazīstot galvenās muzejā nepieciešamās profesijas un to pienākumus. 

Nodarbības notiek Talsu novada muzejā divās vecuma grupās: 5.-8. klašu grupā un 9.-12. klašu 

grupā.  

Kubalu skola – muzejs 

Kubalu skolas –  muzeja misija ir uzturēt un saglabāt Kubalu skolas ēku un tai piegulošo teritoriju 

atbilstoši tās vēsturiskajai nozīmei un lietojumam, attīstot šīs lauku skolas memoriālo vērtību, 

parādot vietējam apvidum raksturīgos sadzīves priekšmetus, darba rīkus un nodarbes lauku sētā, 

apzinot vēstures un kultūras mantojumu apvidū, ko nosaka Dundagas pagasta vēsturiskās robežas. 

Muzejs ir 1842.gadā uzbūvētā un 28 gadus arī vienīgā zemnieku bērnu skola Dundagas muižā. Tas 

ir senākais līdz mūsdienām saglabājies guļbūves konstrukcijā veidotais skolas nams Latvijā. 

Jumtistabu dzīvoklī varam iepazīt skolotāja, rakstnieka Ernesta Dinsberga darbus, gara darbinieka 

mūžā piedzīvoto. Skolā viņš nostrādājis četrdesmit gadus, latviešu literatūrā septiņdesmit.  

Atjaunotā saimniecības ēka piedāvā ieskatu skolas sētas vēsturē, muzeja etnogrāfisko priekšmetu 

krājuma kolekcijā. 

Pastaigu takas, iezīmējot skolas zemes lietojumu muižas laikā, piedāvā iepazīt skolas sētas ainavu 

un atpūtas brīdi katram ceļotājam. 

2022.gadā bija Kubalu muzeja 50 gadu un Kubalu skolas ēkas 180 gadu gadskārtu jubilejas.  

Atzīmējot šo notikumus, visa gada garumā muzejs publicēja nozīmīgus  faktus no muzeja un 

skolas ēkas vēstures. Muzejs aktīvi iesaistījās novada kultūras piedāvājuma veidošanā, atzīmējot 

gadskārtu svētkus, piedaloties Muzeju nakts un Māju kafejnīcu dienu pasākumā un veidojot 

izstādes muzeja telpās. 

Rojas Jūras zvejniecības muzejs 

Rojas Jūras zvejniecības muzejs ar filiāli “Kaltenes klubs” Kaltenē ar pastāvīgo izstāžu vietām 

“Ģipkas baznīcas stāsts” Ģipkas baznīcā un “Vai tu mīli jūru” Rojas poliklīnikas ēkas 2.stāvā ir 

Talsu novada pašvaldības iestāde. 

Muzeja darbības virzieni: 

• Muzeja krājuma veidošana un saglabāšana; 

• Rojas pagasta un Ziemeļkurzemes piekrastes (posms: Mērsrags – Sīkrags) vēstures, 

kultūras un dabas bagātību pētīšana, nodrošinot pētniecības darba pieejamību sabiedrībai; 

• Izglītojošā darba veikšana muzejā, veicinot novada vēstures popularizēšanu un 

lokālpatriotisma veidošanos; 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

63 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• Muzeja darbības nodrošināšana sadarbībā ar novada pašvaldību. 

Muzeja darbības stratēģijas prioritāte ir sekmēt mūsdienīga, interaktīva un izziņas bagāta, 

visplašākajam apmeklētāju lokam piemērota muzeja attīstību, pilnveidojot un dažādojot 

izglītojošā un komunikācijas darba formas. 

 

Paveiktais Rojas Jūras zvejniecības muzejā 2022.gadā: 

• Vēsturiskajā Rojas (Lubezeres) jūrskolas skolotāju ēkā atklāta Muzeja izstāžu vieta “Vai 

tu mīli jūru”, kas veltīta Latvijas jūrniecības tēvam Krišjānim Valdemāram. Izstāde ir 

veidota kā stāsts par Valdemāru un viņa ģimeni, sasaistot K. Valdemāra mācības, kas nav 

zaudējušas savu aktualitāti arī mūsdienās, ar muzeja krājumā esošajiem mākslas darbiem.  

• Balstoties uz muzeja darbinieku veiktajiem pētījumiem, informatīvi aktualizēta un 

dizainiski pārveidota muzeja ekspozīcija “Kā sudrabs pārtop zeltā”; 

• izveidotas 3 jaunas muzejpedagoģiskās programmas skolēniem – “Kā pētīt savu dzimto 

pagastu”, “Ūdentiņis, akmentiņis – tie dzīvos saules mūžu” un “Senie Ziemassvētki”; 

• izveidots un uzsākts realizēt jauns muzeja pasākumu cikls “Paukara sarunas”, kura mērķis 

ir organizēt sabiedrības un muzeja tikšanos ar vēsturniekiem un novada novadpētniekiem, 

lai stāstītu par novada vēsturi un vēsturiskajiem notikumiem. 

Muzeja misijai atbilstoša kultūras mantojuma saglabāšana nākamajām paaudzēm, sekmējot 

krājuma pieejamību. 

Paveiktais muzeja filiālē “Kaltenes klubs” 2022.gadā: 

• Muzeja filiālē “Kaltenes klubs” ir izveidots atklātais krājums, kur muzeja darbinieka 

uzraudzībā tiek organizētas ekskursijas interesentiem, iepazīstinot ar neeksponētajiem 

priekšmetiem. 

• Muzeja krājums papildināts ar 314 jaunieguvumiem; 

• 14257 muzeja krājuma vienībām  veikta esības pārbaude, nosakot arī to saglabātības 

pakāpi. 

• Latvijas Nacionālajā Muzeju krājuma kopkatalogā ievadīta informācija par 243 muzeja 

krājuma vienībām. 

• Izveidotas 8 muzeja krājuma izstādes, kurās kopā izstādīti 196 ikdienā neeksponētie 

muzeja krājuma priekšmeti. 

• Iegādāts pakojums (bezskābes aploksnes un kartona kastes) muzeja krājuma priekšmetu 

pakošanai. Uzsākta pilnīga (izņemot atklāto krājumu) krājuma priekšmetu pakošana, 

pilnībā sapakota – fotoattēlu un grāmatu kolekcija. 

Pētnieciskā darba kvalitātes pilnveidošana un rezultātu pieejamības nodrošināšana sabiedrībai. 

Rojas Jūras zvejniecības muzejs 2022.gadā veicis sekojošos pētījumus: 

•  “K. Valdemāra dzīves datu un personīgo uzskatu izpēte”; 

•  “Padomju okupācijas laiks Rojas piekrastē”; 

•  “Burinieku būve Talsu novada piekrastē”. 

2022.gadā realizēts Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda un Talsu novada pašvaldības 

finansiāli atbalstītais projekts (Nr. 21-08-FL06-F043.0207-000001) “Rojas muzeja labiekārtošana 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

64 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un ciema vēsturiskā centra vizualizācija vietējā kultūras mantojuma saglabāšanai un 

popularizēšanai”, kura rezultātā renovētas muzeja ēkas un katlu mājas fasādes, ekspozīcijā 

uzstādīti divi šauras virzības skaļruņi, makets “Roja 20.gadsimta sākumā” un divi uzskates modeļi 

– zvejas laiva un strandējis burinieks. Projekta kopējās izmaksas – 93 473,51 EUR. Projekta 

norises gaitā tika secināts, ka iepriekšējā muzeja ēkas fasādes remonta laikā nav uzlikts siltinājums 

vienai no muzeja ēkas sienām, piešķirot pašvaldības papildus finansējumu, būvdarbu laikā 

trūkums tika novērsts. 

Komunikācija ar sabiedrību: 

1. 2022.gadā Rojas Jūras zvejniecības muzeju apmeklējuši  3156 apmeklētāji, izstāžu 

vietu “Vai tu mīli jūru” apmeklējis 231 apmeklētājs, izstāžu vietu “Ģipkas baznīcas 

stāsts” – 202 muzeja (muzejā pieteiktas ekskursijas) apmeklētāji. Muzeja filiāli 

“Kaltenes klubs” apmeklējuši  2494 apmeklētāji. 

2. Muzejs apmeklētājiem ir bijis atvērts 243 dienas gadā, kas veido – 1926 stundas, no 

kurām 384 stundas muzejs ir bijis pieejams apmeklētājiem brīvajā laikā. (2022. gada 

sākumā muzejs apmeklētājiem bija slēgts Covid-19 ierobežojumu dēļ). 

3. 2022. gadā  muzejā: 

• apmeklētājiem ir  nodrošinātas 26 ekskursijas (muzeja apskate ar gidu), muzeja 

filiālē “Kaltenes klubs” – 28 ekskursijas; 

• skolēniem muzejā  nodrošinātas 17 muzejpedagoģiskās nodarbības, muzeja filiālē 

skolēniem novadītas 9 muzejpedagoģiskās nodarbības; 

• muzejpedagoģiskās nodarbības pieaugušajiem (“Meļu klubiņš” vai “Mīlestības 

mezgls”) Rojas muzejā – 9, muzeja filiālē – 7. 

4. Muzejā organizētie tematiskie pasākumi: 

• Saulgriežu gudrības; 

• Ģimenes sestdiena muzejā “Meklējot Lieldienu prieku”; 

• “Gaismas diena”; 

• Muzeju nakts “Muzejs kā vērtība”; 

• Pasākumu cikls “Paukara sarunas” – 2 pasākumi; 

• Pasākumu cikls “Rojnieka stāsti” – 2 pasākumi; 

• Rudens tirgus. 

5.  Muzeja filiālē “Kaltenes klubs” organizētie tematiskie pasākumi: 

• “Vasaras saulgrieži”; 

• “Kaltenes skolai – 30”; 

• Jūrnieka pieredzes stāsti “Tikšanās ar kapteini Briedi”; 

• Veļu vakars kopā ar Julgī Stalti; 

• Ģimenes sestdiena “Jūrasbraucēja Papaija spēka pankūkas”; 

• Pasākumu cikls “Seno amata prasmju pārmantošana” – 2 pasākumi; 

• Pasākuma cikls “Kulinārā mantojuma nodarbība” – “Piparkūku darbnīca”. 

6.  Muzejā notikušas 5 mākslas izstādes, muzeja filiālē – 5 mākslas izstādes. 

2023.gadā plānotie pasākumi un aktivitātes 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

65 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• EJZF projekta “Rojas Jūras zvejniecības muzeja un tā filiāles “Kaltenes klubs” vēsturiskā 

mantojuma atjaunošana” realizācija, kura rezultātā tiks aktualizēta un modernizēta Rojas 

Jūras zvejniecības muzeja ekspozīcija “Padomju laiks Rojā” un muzeja filiālē veidota 

ekspozīcija “Mūsu piekrastē būvētie burinieki pasaules jūrās”, un restaurētas 3 muzeja 

krājuma lādes (2 jūrnieku lādes, 1 pūra lāde). 

• Organizēt muzeja 55 gadu jubilejas pasākumus – aktualizējot pētniecisko darbu par muzeju 

un tā darbiniekiem, izveidojot muzeja krājuma izstādi “Rojas muzejam – 55”, organizēt 

muzeja jubilejas pasākumu. 

• 2.decembrī – muzeja pētniecisko darbu lasījumu diena, piesaistot vēsturniekus un 

novadpētniekus, aktualizējot un iepazīstinot interesentus ar novada vēstures aktuāliem 

pētījumiem. 

• Jauna muzeja pasākumu cikla “Kalt pieredzi Kaltenē” izstrāde, kas veicinās mūsdienu 

vēstures un tendenču uzkrāšanu.  

• Muzeja piedāvājuma ģimenēm ar pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem “Jūrnieka 

maiss” izstrāde, kas nodrošinās bērniem pilnvērtīgāku iespēju ar rotaļu un izzinošu 

aktivitāšu palīdzību labāk iepazīt un arī atcerēties mūsu piekrastes vēstures galvenos 

faktus. 

• Pasākumi – muzeja krājuma izstāde, lekcijas un nodarbības skolēniem, atzīmējot Rojas 

(Lubezeres jūrskolas) 150 gadadienu. 

Sports 

Talsu novadā 2022.gadā darbojās četri sporta centri (Sabilē, Stendē, Laucienes un Ģibuļu 

pagastos). Novada teritorijās, kur nav Talsu novada pašvaldības dibinātu sporta centru, darbojas 

sporta organizatori. Novada teritorijā pieejami gan sporta laukumi, gan āra trenažieri, gan telpas 

ar nepieciešamo inventāru iedzīvotāju sporta aktivitātēm un aktīvai brīvā laika pavadīšanai. 

Savukārt Dundagas pagastā iedzīvotājiem pieejama sporta zāle, divi pludmales volejbola laukumi 

āra basketbola laukums. Rojas pagastā - sporta zāle, vairāki pludmales volejbola laukumi, āra 

basketbola laukums un sporta stadions ar dabisko futbola laukumu. Mērsraga pagasta sporta zālē 

iespējams spēlēt telpu futbolu un izmantot āra sporta laukumu. Kolkas pagastā pieejams  dabiskais 

futbola laukums un divi pludmales volejbola laukumi. 

 

Sporta infrastruktūra  

2022.gadā veikti atjaunošanas un labiekārtošanas darbi sporta būvēs Talsos: Talsu sporta namā, 

Talsu sporta hallē un Talsu Valsts ģimnāzijas sporta zālē, kā arī Talsu pilsētas sporta laukumos un 

stadionos. Sporta aktivitāšu pieejamības veicināšanai Talsu novadā, iegādāts sporta inventārs un 

pamatlīdzekļi Talsu pilsētas sporta būvēs un sporta laukumos, un Talsu novada sporta centros.  

Atbalsts sporta attīstībai  

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, sporta attīstību, kā arī 

popularizētu Talsu novadu, Talsu novada pašvaldība finansiāli atbalsta sportistus un sporta 

komandas dalībai Latvijas čempionātos, sacensībās un kausu izcīņās, dalībai Eiropas un pasaules 

mēroga sacensībās 2022.gada 4.jūlijā apstiprināti Talsu novada domes saistošie noteikumi Nr. 16 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

66 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“Par atbalstu sportistiem un sporta komandām”. 2022.gadā finansiālam atbalstam paredzētais un 

izlietotais finansējuma apmērs ir 52 000 EUR. 

Novada nozīmes sporta pasākumi 2022.gadā 

aprīlis - septembris “Orientēšanās seriāls “Zig-Zag”” (14-16 kārtās)  

11.02.2022. Talsu novada pašvaldības apbalvojumu kultūrā un sportā pasniegšanas pasākums 

12.02.2022. “Dundadznieku kauss volejbolā” 

05.03.-18.06.22. Talsu novada pašvaldības sporta spēles 2022 

26.03.2022. “Zelta ripa 2022” 

08.04.2022. Pirmsskolas izglītības iestāžu Sporta diena 

21.04.2022. “Olimpiskā diena 2022” 

22.04.2022. Talsu kauss volejbolā 2022 

14.05.2022. Latvijas čempionāts disku golfā 

21.05.2022. Talsu kauss badmintonā  

28.05.2022. Talsu novada pašvaldības balvu izcīņas šķēpa mešanā “Talsu šķēpi 2022” 

28.05.2022. Latvijas kauss Cross Country motokrosā 

02.07.2022. Spēkavīru sacensības “Daiņa Zāģera kauss 2022” 

02.07.2022. FIA Eiropas rallija čempionāta “Rally Liepāja” Talsu posms 

02.07.2022. Sporta pasākumi un aktivitātes Talsu pilsētas svētku ietvaros 

02.07.2022. 9Hill čempionāts disku golfā 

10.07.2022. Vivus MTB maratons  

16.07.2022. Pludmales volejbola turnīrs Dundagā 

20.07.2022. Senioru veselības diena 

23.07.2022. MX Nacionālais kauss motokrosā 

24.07.2022. Latvijas un Lietuvas MTB Olimpiskā kross Talsu novadā 

30.07.2022. Pāces kauss volejbolā 

06.08.2022. Moto pasākums “Pakalni rīb”   

26.-28.08.2022. Starptautisks basketbola turnīrs “Talsu kauss 2022”  

23.09.2022. Vislatvijas Orientēšanās nakts 

24.09.2022. Latvijas čempionāts spiningošanas divcīņā Mērsragā 

22.10.2022. Talsu halles kauss telpu futbolā 

22.12.2022. Ziemassvētku turnīrs volejbolā bērniem 

25.12.2022. Nakts turnīrs 2022 

27.12.2022. Ziemassvētku 3x3 basketbola turnīrs bērniem 

decembrī     Sacensības slēpošanā "Talsu apļi 2022"  

Plānotie novada nozīmes sporta pasākumi 2023.gadā  

05.01.-

30.03.2023. 

"Talsu apļi" sacensības slēpošanā 

28.01.2023. Talsu deju un aerobikas festivāls 2023 

10.02.2023. Talsu novada apbalvojumu kultūrā un sportā 

pasniegšanas pasākums 

04.03.2023. Talsu novada pašvaldības sporta spēles 2023 

04.03.2023. Ziemas Sporta spēles invalīdiem 

01.04.2023. “Zelta ripa 2023” 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

67 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

14.04.2023. Pirmskolas izglītības iestāžu sporta diena 

15.04.2023. Talsu kauss volejbolā 2023 

22.04.2023. Talsu fināla kauss telpu futbolā 

05.-06.05.2023. Starptautiskā suņu izstāde 

13.-14.05.2023. Latvijas Kauss disku golfā 

13.-14.05.2023. Talsu kauss badmintonā 

27.05.2023. Talsu novada pašvaldības balvu izcīņa šķēpa mešanā 

“Talsu šķēpi” 

03.06.2023. Latvijas kauss Cross Contry motokrosā  

10.06.2023. 

17.06.2023. 

Talsu novada čempionāts pludmales volejbolā 

FIA Eiropas rallija čempionāta posms Talsos 

01.07.2023. "Daiņa Zāģera kauss 2023" 

10.07.2023. Vivus MTB maratons 

17.07.2023. Pludmales volejbola turnīrs  

21.07.2023. Senioru veselības diena 

05.08.2023. Sporta spēles vasarā, invalīdiem 

19.08.2023. Moto pasākums "Pakalni rīb" 

19.08.2023. Talsu novada pašvaldības Sporta spēles 

25.-27.08.2023. “Talsu kauss basketbolā 2023” zēniem 

26.08.2023. MX Nacionālais kauss motokrosā 

15.09.2023. Olimpiskā diena 2023 

15.-17.09.2023. 9hill Open disku golfa “Euro tour” 

22.09.2023. Orientēšanās nakts 

23.09.2023. Latvijas Republikas čempionāts Spiningošanas divcīņa 

23.-24.09.2023. “Strēlnieka kauss” basketbolā 

07.10.2023. Talsu kauss 2023 vasaras biatlonā 

21.10.2023 Talsu Halles kauss telpu futbolā 

18.11.2023. Skrējiens “Apskrien savu Latviju Talsos!” 

26.12.2023. Volejbols “Talsu kauss 2023” jauniešiem 

26.12.2023. Ziemassvētku 3x3 basketbola turnīrs bērniem 

25.12.2023. Talsu Nakts turnīrs 

janvāris - 

decembris   

Talsu novada čempionāti un kausa izcīņas 2023 

aprīlis-oktobris Orentēšanās seriāls “Zig - Zag 2023” 

aprīlis-oktobris Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāls  

marts-oktobris Talsu novada čempionāts disku golfā   
18. tabula Plānotie novada nozīmes pasākumi 2023. gadā 

Tūrisms 

Tūrisma nozare 2022.gadā pamazām sāka atgūties no Covid-19 pandēmijas radītajām sekām. Vēl 

gada sākumā to ietekmēja ar pandēmiju saistītie ierobežojumi, tas atspoguļojas arī apmeklētāju 

statistikā.  

Pirmajā pusgadā tika izstrādāts un apstiprināts Talsu novada tūrisma attīstības plāns 2022. līdz 

2025.gadam, tas tika izstrādāts, piesaistot tūrisma jomas ekspertu Ēriku Lingebērziņu. Plāns ir 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

68 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nozīmīgs gan resursu apzināšanas instruments, gan virziena rādītājs šajā laika posmā. Pēc perioda 

beigām jābūt skaidram, kurā virzienā attīstāma Talsu novada tūrisma nozare un kādas funkcijas 

tai vajadzētu veikt. Gada otrajā pusē notika darbs pie rīcības plānā noteikto virzienu realizēšanas.   

Talsu novada teritorijā ir seši tūrisma informācijas centri (turpmāk – TIC) – Talsos, Sabilē, 

Valdemārpilī, Dundagā, Rojā un Mērsragā. Kolkas Lībiešu saieta nams darbojas kā novadam 

nozīmīgs tūrisma informācijas punkts. 2022.gadā ļoti izteikti tika veidota un attīstīta sadarbība 

starp novada teritorijā esošajiem tūrisma informācijas centriem, meklējot ērtākās sadarbības 

formas, kas būtu jēgpilnas un lieki neapgrūtinātu tūrisma jomā strādājošos. Lai sekmīgāk veicinātu 

tūrisma jomas attīstību, katrs Talsu novada tūrisma informācijas centrs atbild par savā 

pārraudzības teritorijā esošajiem tūrisma objektiem, kā arī par savā pārraudzībā esošās pilsētas vai 

pagasta tūrisma piesaistes vietu (objektu, naktsmītņu, ēdināšanas uzņēmumu) informācijas 

atjaunošanu un aktualizēšanu digitālajā vidē.  

Šobrīd Talsu novada tūrisma informācijas centra pārraudzības teritorija ir Stendes pilsēta, Balgales 

pagasts, Ģibuļu pagasts, Ķūļciema pagasts, Laidzes pagasts, Laucienes pagasts, Lībagu pagasts, 

Strazdes pagasts, Valdgales pagasts, Vandzenes pagasts, Virbu pagasts. Sabiles tūrisma 

informācijas centra pārraudzības teritorija – Sabiles pilsēta, Abavas pagasts. Valdemārpils tūrisma 

informācijas centra pārraudzības teritorija – Valdemārpils pilsēta, Ārlavas pagasts, Lubes pagasts 

un Īves pagasts. Dundagas tūrisma informācijas centra pārraudzības teritorija – Dundagas pagasts, 

Kolkas pagasts. Rojas tūrisma informācijas centra pārraudzības teritorija – Rojas pagasts. 

Mērsraga tūrisma informācijas centra pārraudzības teritorija – Mērsraga pagasts. Kolkas Lībiešu 

saieta nams pārsvarā darbojas kā informācijas sniegšanas punkts, veicot atsevišķas tūrisma 

funkcijas Kolkas pagastā, saskaņā ar struktūrvienības nolikumu. 

Neskatoties uz to, ka tūrisma nozare vēl nav pilnībā atguvusies no pandēmijas ietekmes, 

apmeklētāju skaits tūrisma informācijas centros ir pieaudzis. 2022.gadā Talsu novada tūrisma 

informācijas centros apkalpoti ap 39 296 apmeklētāji, tai skaitā ir audzis arī ārvalstu tūristu skaits. 

Talsu novada tūrisma nozares prioritārie ārvalstu tirgi ir Lietuva, Igaunija un Vācija,  Dānija un 

Skandināvijas valstis.  Vērtējot ārvalstu tūristu tendences, jāvērš uzmanība uz dāņu un skandināvu 

valstu tūristu pieaugošo interesi par Talsu novada piedāvājumu.  

Tā kā Sabiles TIC atrodas Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centrā, kas ir kopīga mākslas, 

kultūras un tūrisma telpa, tad lielākā daļa apmeklētāju ir uzskatāmi par tūristiem. Nav iespējams 

tos iedalīt atsevišķi – centra apmeklētājs vai tūrists. Cilvēki informāciju iegūst tīmekļvietnēs, līdz 

ar to lielāks uzsvars 2023.gadā jāliek uz informācijas kvalitāti un pieejamību interneta vidē – 

mājaslapa, atslēgas vārdi, reklāmas. Talsu novadā ir kvalitatīvs dabas un aktīvā tūrisma 

piedāvājums, bet nepieciešams veidot piedāvājumu ģimenēm ar bērniem.  

 

2022. gada Talsu novada tūrisma informācijas centru apmeklētāju statistikas dati 

salīdzinājumā ar 2021. gadu.   

Tūrisma centrs 2021 2022 

Latvieši Ārvalstu tūristi Latvieši Ārvalstu tūristi 

Dundagas TIC 9578 705 8792 1044 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

69 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kolkas LSN 4705 559 6026 1336 

Mērsraga TIC 4826 3017 

Rojas TIC 955 244 1324 282 

Talsu novada TIC 3257 145 4050 297 

Sabiles MKTC 2600 12 199 369 

Valdemārpils TIC 146 26 530 30 

KOPĀ 27 746 39 296 
19. tabula Tūrisma informācijas centru apmeklētāju statistikas dati 

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem apkalpoto personu skaits Talsu novada viesnīcās un 

citās tūristu mītnēs ir pieaudzis:  

Indikators Bāzes vērtība 2021 Rādītāji par 2022 Pieaugums  

Apkalpotās personas 36 948 42 357 16% 

Apkalpotie ārvalstu 

viesi 
4175 9340 124% 

20. tabula Personu skaits Talsu novada viesnīcās un citās tūristu mītnēs 

 

2022.gadā tūrisma mītnēs apkalpoto nakšņotāju skaits audzis salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu un 

sasniedzis 42 357, no kuriem gandrīz ceturtā daļa bijuši ārvalstu viesi.   

Lielākie tūrisma veicināšanas pasākumi un akcijas 2022.gadā 

19.03; 26.03; 02.04.2022.  Pasākums “Reņģu ķēķis” Kaltenes klubā, trīs nedēļas nogales pēc 

kārtas, aicinot apmeklēt mūsu novada piekrasti visos gada laikos. 

01.04.2022. Iedvesmas diena Talsu novada tūrisma uzņēmējiem 

no 01.05. līdz  30.09.2022. Latvijas Piļu un muižu asociācijas rīkotā akcija “Apceļo Latvijas pilis 

un muižas 2022” 

04. un 05.06.2022. Slīteres ceļotāju dienas  

03.06.2022. Pastaiga “Tuneļa vīzija” 

08.07.2022. Kalendāra diena 

20.08.2022. Talsu novada diena Kalnciema kvartālā 

27. - 28.08.2022. Mājas kafejnīcu dienas Talsu, Valdemārpils un Sabiles apkārtnē 

03.09. – 04.09.2022. Mājas kafejnīcu dienas “Piekrastes garšas” 

10.09. - 11.09.2022. Mājas kafejnīcu dienas Lībiešu krastā un Dundagas apkārtnē  

24.09.2022. Eiropas sporta diena #BeActive 

18.11.-27.11.2022. Pankūku nedēļa 

Velodienas Talsu novadā – Talsu novada iepazīšanas tūres uz velosipēdiem.  

Plānošanas dokumenta “Talsu novada tūrisma attīstības plāns 2022. – 2025. gadam” izstrāde. 

Uzsākts projekts “Pieturi Talsos”, sērijveida ekspedīcija – izaicinājums 2022/2023 “Apkārt Talsu 

novadam”.  

Divu interaktīvu digitālo piedzīvojumu “ROAD GAMES” izstrādāšana – kājāmgājējiem Talsu 

pilsētā “Talsi – pakalnus skaitot” un  autobraucējiem Talsu novada teritorijā “Brīnumiem pa 

pēdām”. 

 

Nozīmīgākie tūrisma pasākumi un aktivitātes 2023.gadā:  

Dalība Starptautiskajās tūrisma izstādēs  – Balttour 2023, Rīgā; Tourest 2023,Tallinā;  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

70 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Kurzemes tūrisma konference; 

Vasaras sezonas atklāšanas aktivitātes; 

Dažādi tematiskie pārgājieni, velobraucieni un citas aktivitātes, tūrisma akcijas un piedāvājumi 

visa gada garumā, popularizējot novadā esošos objektus, dabas bagātības un galamērķus;  

Sadarbības veicināšanas aktivitātes ar tūrisma uzņēmējiem;  

Tīmekļvietnes www.visittalsi.com iespēju attīstīšana, t.sk. Google CEO attīstīšana, informācijas 

tulkošana; 

Jaunu tūrisma informācijas bukletu un suvenīru piedāvājuma izstrāde un iegāde; 

Reklāmas un mārketinga materiālu veidošana novada tūrisma piedāvājumam; 

Prezentācijas un mārketinga pasākumi novada teritorijā un ārpus tās;  

Audiogidu ieviešana. 

08.07.2023. Kalendāra diena Talsos – godinot jauno maršrutu Talsu pilsētā  

05.08.2023. Slīteres ceļotāju diena 

26.08. - 27.08.2023. Mājas kafejnīcu dienas “Talsu novada Raibās garšas” 

02.-03.09.2023 Mājas kafejnīcu dienas “Piekrastes garšas” 

09. - 10.09.2023. Mājas kafejnīcu dienas Lībiešu krastā un Dundagas apkārtnē 

07.10.2023. Sabiles Vīna kalna “Stirnubuks” 

21.10.2023. Leģendu nakts 

23.10. - 29.10.2023. Pankūku nedēļa 

 

Talsu Galvenās bibliotēkas un novada bibliotēku darbība 2022.gadā 

Talsu novadā 2022.gadā turpina darboties 31 publiskā pašvaldības bibliotēka: Talsu Galvenā 

bibliotēka, Abavas, Ausekļu, Balgales, Dundagas, Kaļķu, Vīdāles, Kolkas, Mazirbes, Pastendes, 

Spāres, Stendes, Sabiles, Dižstendes, Lībagu, Strazdes, Virbu, Rojas, Kaltenes, Vandzenes, 

Valdgales, Īves, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lubes, Mērsraga, Nogales, Pļavu, Uguņu, 

Valdemārpils bibliotēkas. 

Talsu Galvenā bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka veic pašvaldības publisko bibliotēku 

metodisko pārraudzību – tiek sniegts konsultatīvais atbalsts, īstenoti profesionālās pilnveides un 

pieredzes apmaiņas pasākumi.  

Bibliotēkas pakalpojuma saņemšana tiek organizēta arī izbraukuma apkalpošanas punktos (kopā 

8): Talsu Galvenajai bibliotēkai (2), Lībagu bibliotēkai (1), Mērsraga bibliotēkai (1), Sabiles 

bibliotēkai (1), Stendes bibliotēkai (1), Valdemārpils bibliotēkai (1), Valdgales bibliotēkai (1). 

Izglītības iestāžu bibliotēku skaits novadā – 17 (2 sākumskolās, 8 pamatskolās, 6 vidusskolās, 1 

ģimnāzijā). 

2022.gadā, pilnveidojot un attīstot bibliotekārās apkalpošanas modeli, Talsu Galvenā bibliotēka 

sadarbībā ar SIA “Sigfox Latvia” ieviesa bezkontakta pašapkalpošanās iekārtu bibliomātu 

(grāmatu pakomātu), kas nodrošina pasūtīto izdevumu saņemšanu un nodošanu 24 stundas 

diennaktī septiņas dienas nedēļā, tādā veidā nodrošinot visiem pieejamu un mūsdienīgu 

risinājumu.  Sadarbībā ar SIA “Tietoevry Latvia” bibliomāta darbība tika integrēta bibliotēku 

informācijas sistēmas (BIS) Alise Kopkatalogā.  

http://www.visittalsi.com/


 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

71 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Talsu Galvenā bibliotēka ir izveidojusi un nodrošina pakalpojumus no Ukrainas ieceļojošajiem 

bēgļiem. Informācija par Talsu Galvenās bibliotēkas piedāvājumu pieejama arī 2022.gada 25. 

aprīlī Talsos atvērtajā Ukraiņu kopienas centrā. 2022.gada 30.decembrī Talsu sadarbības un 

sadraudzības pilsētas Čortkivas (Ukrainā) pārstāvji uzdāvināja Talsu Galvenajai bibliotēkai 

grāmatas ukraiņu valodā. 

2022.gada 22.septembrī Talsu Galvenajā bibliotēkā klātienē un tiešraidē notika Valsts 

kultūrkapitāla fonda finansētās programmas “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram” 

reģionāla norise “Talsos pēta, raksta un lasa”, ko organizēja Latvijas Nacionālās Bibliotēkas 

(turpmāk – LNB) Bibliotēku attīstības centrs sadarbībā ar Talsu Galveno bibliotēku, kā arī LU 

Humanitāro zinātņu fakultātes Latvistikas un baltistikas nodaļas mācībspēkiem un pētniekiem, 

kuri popularizēja Talsu lokālo kultūrvidi, veicinot Talsu novada un autoru atpazīstamību un to 

devumu mūsdienu literāro norišu, novadpētniecības un vēsturiskā kontekstā. 

Galvenā bibliotēka ir ieviesusi jaunu saskarni AlisePAC. Talsu novada bibliotēku kopkatalogs 

ieguvis jaunu vizuālo izskatu un funkcionalitāti. Par jauno saskarni tiek informēta sabiedrība, 

publicējot informāciju bibliotēkas tīmekļvietnē un pašvaldības informatīvajā izdevumā. Jaunajā 

saskarnē izcelts materiāla vizuālais noformējums – grāmatu vāciņš vai raksta izskats, tādēļ 

bibliotēka aktīvāk uzsākusi strādāt pie anotāciju pievienošanas BIS Alise. 

Lai informētu par bibliotēkā glabātajām unikālajām vērtībām, Talsu Galvenā bibliotēka 2022.gadā 

iesaistījusies LNB organizētajā pasākumu programmā “Latviešu grāmatai 500”. Talsu Galvenā 

bibliotēka regulāri apmeklē seminārus par programmu “Latviešu grāmatai 500” un koordinē 

programmas norisi Talsu novadā. Tiek sniegta informācija pagastu bibliotekāriem, aicinot 

iesaistīties pasākumu ciklā. 2022.gada nogalē vairākas bibliotēkas uzsākušas darbu savu unikālo 

vērtību izgaismošanā. Piemēram, Mērsraga bibliotēka sagatavojusi rakstu par īpašu reto grāmatu 

izstādi, raksts publicēts Talsu Galvenās bibliotēkas tīmekļvietnē un Latvijas bibliotēku portālā. 

Talsu Galvenās bibliotēkas tīmekļvietnē 2022.gadā izveidota jauna aktualitāšu apakšsadaļa 

“Latviešu grāmatai 500”, kas satur informāciju par norisēm Talsu Galvenajā bibliotēkā un novada 

bibliotēkās. 

Ieviesti jauninājumi pakalpojumu publicitātē – sagatavots jauns Talsu Galvenās bibliotēkas 

bukleta makets, pilnveidota bukletā ietveramā informācija; Talsu Galvenās bibliotēkas mājaslapā 

darbojas attālinātais informācijas pakalpojums “Jautā bibliotekāram”. Pārskata periodā aktīvi 

veidoti video ceļveži pakalpojumu izmantošanā.  

Talsu Galvenās bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas nodaļa, Informācijas resursu attīstības nodaļa 

un Bērnu nodaļa regulāri, aktīvi un mērķtiecīgi organizē dažādas informācijas, kultūras un 

izglītojošas norises, pasākumus, virtuālās un klātienes aktivitātes dažādām lietotāju grupām, 

popularizējot bibliotēkas pakalpojumus un veicinot apmeklētāju intereses veidošanos:  

• bibliotēkas iepazīšanas ekskursijas;  

• orientēšanās spēle bibliotēkā;  

• tematiskās nodarbības;  

• apmācības datora lietošanā;  

• individuālas konsultācijas;  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

72 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

• lekcijas;  

• tikšanās ar nozaru speciālistiem un autoriem;  

• izstāžu atklāšanas;  

• meistarklases (piemēram, ar 3D printeri, 3D pildspalvām);  

• spēļu vakari;  

• multiplikācijas filmu rīti;  

• tematiskās klātienes un virtuālās spēles. 

 

Bibliotēka aktīvi piedalās LNB lasīšanas veicināšanas programmās – “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, “Grāmatu starts”, “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības”. Pārskata periodā visplašāk 

īstenota LNB lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, kurā 

iesaistījās 16 publiskās bibliotēkas (Dižstendes bibliotēka, Dundagas bibliotēka, Īves bibliotēka, 

Kaltenes bibliotēka, Kolkas bibliotēka, Laidzes bibliotēka, Laucienes bibliotēka, Lībagu 

bibliotēka, Mērsraga bibliotēka, Pastendes bibliotēka, Rojas bibliotēka, Sabiles bibliotēka, Stendes 

bibliotēka, Talsu Galvenā bibliotēka, Valdemārpils bibliotēka, Virbu bibliotēka), četras skolu 

bibliotēkas (Mērsraga vidusskolas bibliotēka, Sabiles pamatskolas bibliotēka, Talsu pamatskolas 

bibliotēka, Talsu Valsts ģimnāzijas bibliotēka) un divas skolas (Rojas vidusskola, Talsu 2. 

vidusskola).  

Lai ieinteresētu un popularizētu bibliotēkā pieejamos piedāvājumus un raisītu sabiedrības 

līdzdalību, novada bibliotēkās 2022.gadā uzsāktas jaunas iniciatīvas. Kolkas pagasta bibliotēkā 

sāka darboties Lasītāju klubiņš. Pārskata periodā Lasītāju klubs atsāka darboties Valdemārpils 

bibliotēkā. Grāmatu draugu klubs izveidojies Lībagu skolā, kurā sadarbībā ar Lībagu bibliotēku ir 

iespēja uzzināt interesantus stāstījumus, apmainīt grāmatas un tikties ar novadniekiem. Savukārt 

Stendes pilsētas bibliotēka sadarbībā ar kafejnīcu “Lāsīte” ieviesusi jaunu piedāvājumu – reizi 

mēnesī bibliotēkas darbinieki dodas mainīt grāmatas Stendes tālākajā daļā – Meliorācijā. Stendes 

bibliotēkai pārskata periodā pievienota arī pilsētas vēstures mantojuma krātuve. Sabiles bibliotēka 

sadarbojas ar Sabiles aprūpes biedrību “Kalme”, kur katru nedēļu notiek skaļā lasīšana un 

piegādātas grāmatas atsevišķiem aprūpes nama iemītniekiem. Dundagas pagasta centrālā 

bibliotēka pieteica dalību Māju kafejnīcu dienās, izveidojot Dzejas dienās bibliotēkas kafejnīcu 

“Dzeja ar garšu”, kurā bija pieejamas radošās darbnīcas “Kā būtu, ja es būtu dzejnieks” ar iespēju 

rakstīt, veidot un zīmēt pašiem savu dzeju. Dundagas pagasta centrālās bibliotēkas pasākums 

ieguva 3. vietu Latvijas Bibliotekāru biedrības rīkotajā norisē “Gada notikums Latvijas bibliotēkās 

2022.”  

Krājums visām Talsu novada bibliotēkām papildināts par 40 802 vienībām, kas satur grāmatas, 

seriālizdevumus, audiovizuālos un elektroniskos resursus, izmantojot Talsu novada pašvaldības 

piešķirtos līdzekļus 107 263 EUR apmērā. Talsu Galvenā bibliotēka 2022.gadā īstenoja LNB 

projektu 2. posmu “Grāmatu iepirkuma programmu publiskajām bibliotēkām”. Saņemti 738 

grāmatu eksemplāri par summu 8239 eEUR, kas novirzīti Talsu novadu bibliotēku krājumu 

papildināšanai. 

4.6. Sabiedriskās kārtības nodrošināšana 

 Talsu novada pašvaldības darba uzdevums ir sabiedriskās kārtības nodrošināšana, t.i., regulāra 

patrulēšana, operatīva apkalpošana izsaukumiem Talsu novada teritorijā, administratīvo 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

73 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pārkāpumu profilakse, saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu kontrole, sabiedriskās kārtības 

uzraudzīšana pasākumos, sadarbība ar citām pašvaldības iestādēm, Valsts policiju, Valsts drošības 

dienestu un uzņēmumiem.  

2022.gadā Talsu novada pašvaldības policija piedalījās vairāku normatīvo aktu aktualizēšanā. 

Publiskajos pasākumos veikta kontrole, kā tiek ievērota sabiedriskā kārtība un drošība. Talsu 

novadā norisinājās vairāki nozīmīgi pasākumi, kur Talsu novada pašvaldības policija nodrošināja 

sabiedrisko kārtību, kā arī piedalījās pie satiksmes organizēšanas, lai pasākumi noritētu droši. 

Talsu novada pašvaldības policija organizēja profilaktiskos reidus Talsu novadā gan paši, gan 

sadarbībā ar citām tiesībsargājošajām iestādēm. Talsu novada pašvaldības policija aktīvi darbojās 

Talsu novada piejūras teritorijām, lai tiktu noslēgti līgumi par nešķiroto sadzīves atkritumu 

izvešanu un kāpu krasta aizsargāšanu. Regulāri tika veiktas kontroles, lai netiktu pārkāpti 

normatīvie akti minētajās jomās.  

 Talsu novada pašvaldības policijas attīstības stratēģija 2021. un 2022.gadā bija 

galvenokārt virzīta uz videosistēmas attīstīšanu Talsu novadā un tika uzstādītas vairākas jaunas 

videonovērošanas kameras. Pašvaldības policijas darbiniekiem organizēti kursi un apmācības, lai 

pilnveidotu zināšanas, kā arī tika pilnveidots darbiniekiem nepieciešamais ekipējums.  

Salīdzinoša informācija par 2021. un 2022.gadu: 

 

 
 19. attēls Pašvaldības policijas darba statistika 

 

413

236

281

539

246

295

0

100

200

300

400

500

600

Saņemtie iesniegumi Administratīvās lietas Ceļu satiksmē sastādītie

lēmumi

2021. un 2022. gads

2021 2022



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

74 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

                                                                                                                                               20. attēls Izsaukumu skaits 

 

4.7. Būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana 

Būvniecības likuma 7. pants – likuma izpildei vietējā pašvaldība nodrošina būvniecības procesa 

tiesiskumu, tai skaitā izveidojot būvvaldi savā teritorijā un pieņemot lēmumus par apstrīdētajiem 

pašvaldības būvvaldes administratīvajiem aktiem, faktisko rīcību un lēmumiem, kas apstrīdami 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem. 

Būvvaldes funkcijas: 

• nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu, vides arhitektonisko un ainavisko kvalitāti, 

vides pieejamību, dabas resursu racionālu izmantošanu un līdzsvarotas vides veidošanu 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā;  

• nodrošināt būvniecības kontroli Pašvaldības teritorijā, atbilstoši tās teritorijas plānojumam, 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, Būvniecības likumam un citiem 

normatīvajiem aktiem.  

Talsu novada būvvalde 2021.gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 70 būvobjektus, no tiem seši ir 

Talsu novada pašvaldības finansētie būvobjekti, kas 21. tabulā nav iekļauti. 

Juridiskās personas, 

(objektu pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, kopā 

Kopā gadā pieņemts ekspluatācijā 

(bez pašvaldības objektiem), euro, 

kopā 

4 641 577,43 954 580,45 5 596 157,88 

21. tabula  Ekspluatācijā pieņemtie būvobjekti 2021.gadā 

 

Talsu novada būvvalde 2022.gadā kopā pieņēmusi ekspluatācijā 112 būvobjektus, no tiem trīs ir 

Talsu novada pašvaldības finansētie būvobjekti, kas 22. tabulā nav iekļauti.  

1538

1947

4358

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Elektroniskajā notikumu žurnālā reģistrētas

informācijas

Saņemtie zvani uz Operatīvās vadības

nodaļu

2021. un 2022. gads

2021 2022



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

75 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Juridiskās personas, (objektu 

pieņemšana ekspluatācijā), 

euro, kopā  

Privātpersonas, (objektu 

pieņemšana 

ekspluatācijā), euro, kopā 

Kopā gadā pieņemts 

ekspluatācijā (bez pašvaldības 

objektiem), euro, kopā 

8 938 127,99 2 125 226,01 11 063 354,00 

22 .tabula  Ekspluatācijā pieņemtie būvobjekti 2022.gadā 
 

Būvvaldes pamatdarbības rādītāji 2021.gads 2022.gads 

Saņemtās būvniecības ieceres 382 571 

Saskaņota būvprojektu dokumentācija 152 161 

Akceptēta būvprojektu dokumentācija 369 484 

Sēžu protokoli 50 51 

Izsniegtas būvatļaujas 140 190 

Pieņemtas būves ekspluatācijā, akti 70 112 

Rakšanas darbu atļaujas 115 95 

No fiziskām personām, iestādēm, organizācijām 

saņemtie un apstrādātie dokumenti 

223 439 

Nosūtītie  dokumenti, t.sk. izziņas 143 325 

Saņemtie būvprojekti 137 190 

Saņemtās apliecinājuma kartes un paskaidrojuma raksti 245 381 

23. tabula  Būvvaldes pamatdarbības rādītāji 

 

4.8. Civilstāvokļa aktu reģistrācija Talsu novadā 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas, no 2022.gada 1.janvāra, apvienojot Talsu, Rojas, 

Dundagas un Mērsraga novadu Dzimtsarakstu nodaļas, ir izveidota  Talsu novada Dzimtsarakstu 

nodaļa. Apmeklētāji tiek pieņemti Lielajā ielā, 25, Talsos; Zvejnieku ielā 3, Rojā, Rojas pagasta 

pārvaldē, un Pils ielā 5 – 1, Dundagā, Dundagas pagasta pārvaldē. 

Nodaļas arhīvs, kurā dzimšanas faktu, miršanas faktu un laulības noslēgšanas reģistri glabājas 100 

gadus, atrodas novada centrā Talsos, Lielajā ielā 25. Iedzīvotājiem arhīva pakalpojumi ir 

nepieciešami, lai saņemtu dokumentus, kuri pierāda radniecību ar konkrētu personu. Arhīva 

pakalpojumus izmanto arī dzimtu pētniecībai. 

Talsu novadā laulību noslēguši 244 pāri, tas ir par 44 pāriem vairāk nekā 2021.gadā. Par populāru 

laulību ceremoniju vietu ir kļuvusi Dundagas pils, ne tikai Talsu novada iedzīvotājiem, bet tā 

zināma visā republikā. Beigušies arī Covid-19 pandēmijas noteiktie ierobežojumi, un daudzi 

iedzīvotāji  vasarā vēlējās svinēt kāzas. Jaunlaulāto pāri izvēlas savu kāzu ceremonijas norises 

vietu ārpus Dzimtsarakstu nodaļas telpām, kopumā 33 pāri. Laulību ceremonijas notikušas jūras 

krastā, viesu mājās, dzimtas māju sētās, Radošajā sētā Talsos, Talsu novada muzejā. Talsu novada 

baznīcās notikušas 28 laulību ceremonijas. Astoņās laulību ceremonijās jaunlaulātie bija ārzemju 

pilsoņi no Peru, Indijas, Krievijas, Beļģijas, Slovākijas un Lielbritānijas. Aktīvākie kāzu mēneši    

ir vasarā, jūlijā – 65 pāri, augustā – 48 pāri. Jaunākajai līgavai -18 gadi, bet vecākajai līgavai – 88 

gadi un līgavainim 81 gads. Lielākā gadu starpība starp līgavu un līgavaini ir 37 gadi, bet lielākais 

laulību skaits personai ir ceturtā laulība pēc kārtas. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

76 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Dzimtsarakstu nodaļas statistika 2022.gadā 

Pakalpojuma veids  

Dzimšanas fakta reģistrācija 261 

Atkārtotas dzimšanas apliecības 143 

Paternitātes un trīspusējās paternitātes atzīšanas iesniegumi 129 

Tiesas spriedumi par paternitātes noteikšanu, atzīšanu par neesošu 4 

Tiesas spriedumi par aizgādības tiesību atņemšanu 6 

Laulību reģistrācija 244 

Izziņas par laulības noslēgšanai nepieciešamo dokumentu pārbaudi 32 

Atkārtotas laulību apliecības 48 

Atzīmes par laulību šķiršanu 90 

Miršanas reģistrācija 569 

Atkārtotas miršanas apliecības 34 

Izziņas no civilstāvokļa aktu reģistriem  156 

Reģistri ievadīti CARIS pēc citu dzimtsarakstu nodaļu pieprasījuma 236 

Reģistru ierakstu papildinājumi, labojumi (atzinumi) 13 

Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas 11 

Dokumentu izprasīšana vai nosūtīšana  ārvalstīm 9 

Kāzu jubileju ceremonijas - 
24. tabula  Dzimtsarakstu nodaļas statistika 

Dzimtsarakstu nodaļa saņem tiesu spriedumus un zvērinātu notāru paziņojumus par laulības 

šķiršanu. Aizvadītajā gadā laulību šķīruši 90 pāri. Nodaļas darbinieki izsnieguši 231 atkārtotu 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecību un 156 izziņas. Pēc citu Dzimtsarakstu nodaļu 

pieprasījuma Civilstāvokļa aktu reģistrācijas informācijas sistēmā ievadīti 236 reģistri. Uzvārdu 

vai vārdu aizvadītajā gadā nomainījušas 11 personas. Sagatavoti deviņi dokumenti ar tulkojumu 

krievu valodā pēc ārvalstu personu pieprasījuma.  

Reģistrēti 569 miršanas fakti. Salīdzinot ar 2021.gadu, tas ir par 78 miršanas reģistriem mazāk. 

Miris 101 gadu vecs novada iedzīvotājs. Lielākais mirušo personu skaits ir vecumā no 80 – 90 

gadiem. Otrs lielākais mirušo personu skaits ir vecumā no 70 līdz 80 gadiem. Tātad arī Talsu 

novadā, tāpat kā republikā, iedzīvotāju dzīves ilgums palielinās. 

Dzimtsarakstu nodaļas darbinieki pakāpeniski veic arhīva digitalizāciju, tas ir vienotajā 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas sistēmā tiek ievadīti vēsturiskie reģistri. 

2022.gadā reģistrēts 261 jaundzimušais, tas ir par 59 bērniem mazāk nekā iepriekšējā gadā Talsos, 

Rojā, Dundagā un Mērsragā kopā. Piedzimuši 142 zēni un 119 meitenes. 50% jaundzimušajiem 

tēva ieraksts izdarīts, pamatojoties uz vecāku kopīgu paternitātes atzīšanas iesniegumu. Dzimšanas 

apliecībā ieraksts par tēvu nav norādīts četriem bērniem. Piedzimuši četri dvīņu pāri. Māmiņu 

vidējais vecums ir 29 gadi, ir trīs 17 gadīgas māmiņas kā arī māmiņa, kurai 36 gados piedzimis 

pirmais bērns. Visvairāk jaundzimušo ir deklarēti Talsos, tas ir, 72 bērni, Stendē – 23 bērni, 

Dundagas pagastā – 19 bērni un Ģibuļu pagastā – 16 bērni. Diemžēl Strazdes pagastā aizvadītajā 

gadā nav deklarēts neviens bērns. Vecāki pieciem jaundzimušajiem ir devuši vārdu Roberts, 

trijiem zēniem vārdu Markuss, vārds Jānis kā otrais vārds ir trīs zēniem. Meitenēm populārākie 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

77 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vārdi ir Emīlija, Marta un Amēlija. Neparastākie bērnu vārdi – Enzo, Astro, Rodrigo Karloss, 

Railijs Liams, Mia, Renē, Alba, Beverlija. Dzimtsarakstu nodaļa ir saņēmusi četrus tiesas 

spriedumus par paternitātes fakta konstatēšanu un sešus spriedumus par aizgādības tiesību 

atņemšanu vecākiem. 

 

Teritoriālā vienība Reģistrēti 

dzimšanas fakti 

Reģistrēti miršanas 

fakti 

2021 2022 2021 2022 

Talsi 76 72 138 126 

Stende 16 23 23 16 

Sabile 11 8 16 16 

Valdemārpils 9 10 24 12 

Abavas pagasts 8 8 12 9 

Ārlavas pagasts 8 5 13 20 

Balgales pagasts 9 4 11 8 

Ģibuļu pagasts 23 16 24 31 

Īves pagasts 4 5 6 2 

Ķūļciema pagasts 1 2 7 4 

Laidzes pagasts 13 13 43 33 

Laucienes pagasts 12 7 42 38 

Lībagu pagasts 30 9 19 15 

Lubes pagasts 6 3 3 9 

Strazdes pagasts 3 - 2 5 

Valdgales pagasts 13 7 16 16 

Vandzenes pagasts 8 8 17 20 

Virbu pagasts 5 7 19 11 

Dundagas pagasts 29 19 36 44 

Kolkas pagasts 1 6 10 14 

Rojas pagasts 20 16 47 48 

Mērsraga pagasts 2 5 17 21 

Citos novados 13 5 98 51 

Kopā novadā: 320 261 643 569 
25. tabula  Reģistrētie dzimšanas un miršanas fakti 2021. – 2022. gadā 

4.9. Uzņēmējdarbības veicināšana 

2022.gada janvārī stājās spēkā saistošie noteikumi Nr.38 “Par nomas maksas samazināšanu 

nedzīvojamām telpām Talsu novada pašvaldībā”. Pamatojoties uz šiem saistošajiem noteikumiem, 

tiek piešķirti nomas maksas atvieglojumi uzņēmējiem, kuri iznomāja nedzīvojamās telpas no Talsu 

novada pašvaldības. 

2022.gada februārī izsludināts konkurss “Talsu novada Uzņēmēju Gada balva” ar mērķi godināt 

Talsu novada uzņēmējus desmit nominācijās: Gada lauksaimnieks, Gada tirgotājs u.c. Kopā 

pieteikti 45 uzņēmēji. Savukārt aprīļa beigās un maija pirmajās dienās sadarbībā ar citām centrālās 

administrācijas nodaļām, notika organizatoriskais darbs, lai 4.maijā, noslēguma pasākumā, sveiktu 

Talsu novada pašvaldības konkursa “Talsu novada uzņēmēju Gada balva” uzvarētājus.  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

78 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Martā apstiprināts uzņēmējdarbības atbalsta komisijas sastāvs. Uzņēmējdarbības atbalsta 

komisijas galvenais uzdevums ir apzināt un izvērtēt ar uzņēmējdarbību saistītās aktuālās 

problēmas un sagatavot priekšlikumus to risināšanai.  

Notikušas Talsu novada pašvaldības pārstāvju tikšanās ar novada uzņēmējiem, nevalstisko 

organizāciju darbiniekiem un citiem aktīviem iedzīvotājiem. 

Aprīlī uzņēmējdarbības koordinators sadarbībā ar Kurzemes plānošanas reģiona Reemigrācijas 

koordinatoru nodaļu sagatavoja atbildes uz reemigrantu jautājumiem par izglītības iestāžu un 

darba vietu pieejamību Talsu novadā. 

Maijā sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras  Kuldīgas biznesa inkubatoru tika 

organizēts pasākums “Lūst vai plīst”, lai uzņēmēji dalītos pieredzes stāstos un uzklausītu aktuālos 

uzņēmējdarbības jautājumus. Šajā pasākumā piedalījās un ar saviem pieredzes stāstiem dalījās divi 

Talsu novada kokrūpniecības uzņēmumu vadītāji – Andis Araks no SIA “Krauzers” un Emīls 

Gulbis no SIA “EG Light”.  

Kārtējo reizi tika izsludināts konkurss “Dari Talsu novadam”, notika pieteikumu izvērtēšana un 

līdzfinansējuma piešķiršana četriem Talsu novada uzņēmējiem. 

2022.gadā notika Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas  un Talsu novada pašvaldības 

organizēts pasākums, kurā tika veicināta sadarbība starp pašvaldībām un dažādām organizācijām. 

Divu dienu garumā Talsos viesojās pašvaldību pārstāvji no Zviedrijas – Dālarnas reģiona, 

Portugāles – Bragas pašvaldības, Kipras – Aglandijas pašvaldības un Lietuvas – Trāķu rajona. Šīs 

tikšanās laikā tika izveidotas datubāzes ar aktīvajām organizācijām, stratēģijas izstrāde veiksmīgai 

sadarbības veicināšanai, kā arī tika izstrādāti piemēri kā veicinās sadarbību starp pašvaldībām un 

organizācijām. 

Uzņēmējdarbības koordinators regulāri sadarbojas ar biedrības “Talsu Komersantu Klubs” 

uzņēmējiem aktuālo jautājumu risināšanā. 

Noticis pieaugušo izglītības seminārs oktobrī, kura laikā tika izstrādāti turpmākie rīcības plāni, lai 

veicinātu pieaugušo izglītību Talsu novadā.  

Publicēta pieteikuma anketa, lai informētu iedzīvotājus par nekustamajiem īpašumiem, kas var tikt 

izmantoti uzņēmējdarbībā. Informācija pieejama pašvaldības mājaslapā. Uzrunāti īpašnieki, 

kuriem pieder nekustamais īpašums (telpas, ēkas, zeme) un kuri vēlētos piedāvāt savu īpašumu 

uzņēmējdarbības veikšanai. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

79 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. UN 2022.GADĀ VEIKTIE 

PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ 

5.1. Attīstības plānošanas dokumenti, iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalība attīstības 

plānošanas procesā 

Talsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2022. – 2040. gadam 

Ar Talsu novada domes 31.03.2022. sēdes lēmumu Nr.107 “Par Talsu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas 2022. – 2040. gadam apstiprināšanu” apstiprināja Talsu novada Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģiju 2022. – 2040. gadam (turpmāk – Stratēģija). 

Stratēģija ir hierarhiski augstākais Talsu novada attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka 

vadlīnijas citiem novada attīstības plānošanas dokumentiem –  tā ir ceļa karte detalizētākai 

attīstības plānošanai. 

Talsu novada Attīstības programma 2022. – 2028. gadam 

Ar Talsu novada domes 31.03.2022. sēdes lēmumu Nr.108 “Par Talsu novada Attīstības 

programmas 2022. – 2028.gadam apstiprināšanu” apstiprināja Talsu novada Attīstības programmu 

2022. – 2028.gadam (turpmāk – Attīstības programma). 

Attīstības programma  ir vidēja termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas 

vidēja termiņa prioritātes un rīcības, kuras pašvaldība apņēmusies īstenot novada ilgtspējīgas, 

integrētas un koordinētas attīstības nolūkos.  

Talsu novada Teritorijas plānojums 

Ar Talsu novada domes 26.05.2022. sēdes lēmumu Nr.206 “Par Talsu novada Teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu” nolēma uzsākt Talsu novada teritorijas plānojuma izstrādi Talsu 

novada administratīvajai teritorijai (turpmāk – Teritorijas plānojums). Tas ir nepieciešams, lai 

Talsu novadā būtu vienoti, līdzvērtīgi, atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem izstrādāti 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un to grafiskā daļa. 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17.punktu 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022.gada 1.jūnijam ir spēkā novadu 

veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot saistošos noteikumus par teritorijas 

plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025.gada 31.decembrim. 

Lokālplānojumi 

Ar Talsu novada domes 08.03.2022. sēdes lēmumu Nr.87 “Par lokālplānojuma nekustamajiem 

īpašumiem Dārza ielā 8 un Plūdoņa ielā 13 Rojā, Rojas pagastā, Talsu novadā, apstiprināšanu” 

apstiprināja lokālplānojuma 1.1. redakciju nekustamā īpašuma Dārza ielā 8, Rojā, Rojas pagastā, 

Talsu novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 008 1195, un nekustamā īpašuma 

Plūdoņa ielā 13, Rojā, Rojas pagastā, Talsu novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8882 

008 1199, un izdeva Talsu novada domes 2022.gada 8.marta saistošos noteikumus Nr.7 

“Nekustamā īpašuma Dārza ielā 8, Rojā, Rojas pagastā, Talsu novadā, zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 8882 008 1195 un nekustamā īpašuma Plūdoņa ielā 13, Rojā, Rojas pagastā, Talsu 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

80 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8882 008 1199 grafiskā daļa un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Ar Talsu novada domes 30.06.2022. sēdes lēmumu Nr.270 “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai” uzsāka lokālplānojuma izstrādi 

SIA “Valpene wind” vēja parka ierīkošanai ar mērķi grozīt Dundagas pagasta teritorijas plānojumu 

un Talsu novada (administratīvā teritorijas līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojumu. 

Ar Talsu novada domes 29.12.2022. sēdes lēmumu Nr.604 “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 

grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Valdgales 

pagastā” uzsāka lokālplānojuma izstrādi Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) 

teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju 

būvniecībai Valdgales pagastā. 

Ar Talsu novada domes 29.12.2022. sēdes lēmumu Nr.605 “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 

grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Valdgales un 

Ārlavas pagastos” uzsāka lokālplānojuma izstrādi Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 

01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja 

elektrostaciju būvniecībai Valdgales un Ārlavas pagastos. 

Ar Talsu novada domes 29.12.2022. sēdes lēmumu Nr.606 “Par lokālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu Talsu novada (administratīvā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma 

grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Vandzenes, 

Ārlavas un Laidzes pagastos” uzsāka lokālplānojuma izstrādi Talsu novada (administratīvā 

teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozīšanai, paredzot atbilstošu funkcionālo 

zonējumu vēja elektrostaciju būvniecībai Vandzenes, Ārlavas un Laidzes pagastos. 

Detālplānojumi 

Ar Talsu novada domes 28.10.2022. sēdes lēmumu Nr.472 “Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamā īpašuma “1.Maija 44”, Talsos, Talsu novadā zemes vienībai” uzsāka 

detālplānojuma izstrādi nekustamā īpašuma “1.Maija 44”, Talsos, Talsu novadā, kadastra Nr.8801 

002 0094, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8801 002 0094. 

Ar Talsu novada domes 24.11.2022. sēdes lēmumu Nr.560 “Par detālplānojuma izstrādes 

uzsākšanu nekustamajos īpašumos “Zvirgzdi 15” un “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā” 

uzsāka detālplānojuma izstrādi nekustamā īpašuma “Zvirgzdi 15”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, 

kadastra Nr.8868 012 0074, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 8868 012 0074 un nekustamā 

īpašuma “Ezeri”, Laidzes pagastā, Talsu novadā, kadastra Nr.8868 012 0246, zemes vienībai ar 

kadastra apzīmējumu 8868 012 0243. 

2022. gadā ir atcelti 2 detālplānojumi:  

1) ar 25.08.2022. lēmumu Nr.369 “Par Dundagas novada domes 2009.gada 26.augusta saistošo 

noteikumu Nr.8 “Par Dundagas pagasta padomes 2008.gada 22.decembra saistošajiem 

noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

81 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” apstiprināšanu”, atzīšanu par spēku 

zaudējušiem” apstiprināja Talsu novada domes 2022.gada 25.augusta saistošos noteikumus Nr.22 

“Par Dundagas novada domes 2009.gada 26.augusta saistošo noteikumu Nr.8 “Par Dundagas 

pagasta padomes 2008.gada 22.decembra saistošajiem noteikumiem Nr.21 “Īpašuma “Muņu 

Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) detālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” apstiprināšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”. 

2) ar 28.10.2022. lēmumu Nr.471 “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam Rīgas ielā 29, 

Talsos, Talsu novadā, atcelšanu” atcēla Talsu novada domes 2021.gada 29.jūlija lēmumu Nr.21 

“Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam Rīgas ielā 29, Talsos, Talsu 

novadā”. 

Informācija par iedzīvotāju un juridisko personu līdzdalību pašvaldības teritorijas attīstības 

programmas un teritorijas plānojuma apspriešanā un pilnveidošanā 

Attīstības programma ir apstiprināta 31.03.2022. domes sēdē. Sabiedrības līdzdalības pasākumi, 

t.sk. iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja, kā arī darba grupas sanāksmes norisinājās 2021.gadā. 

Lēmums par Teritorijas plānojuma izstrādi pieņemts 26.05.2022. domes sēdē. Iedzīvotāju un 

juridisko personu iesaiste Teritorijas plānojumā veikta aicinot iesniegt iesniegumus, kā arī turpmāk 

plānots iesaistīt iedzīvotājus darba grupās un apspriešanas sanāksmēs.  

5.2. Īstenotie, uzsāktie projekti 2022.gadā un plānotie projekti 2023.gadā 

Nr. 

p.k. 
Projekta nosaukums 

Īstenošanas 

periods 

Kopējās 

izmaksas, 

EUR 

Finansējuma 

avots 

Īstenotie projekti 2022. gadā 

1. Uzlabota jahtu ostu 

infrastruktūra un ostu tīkla 

attīstība Igaunijā un Latvijā 

(Roja) 

01.09.2020. - 

31.05.2022. 

313 361,54 

 
LATLIT 

2. Rojas muzeja labiekārtošana 

un ciema vēsturiskā centra 

vizualizācija vietējā kultūras 

mantojuma saglabāšanai un 

popularizēšanai 

16.07.2021. - 

30.09.2022. 
93 473,51 EJZF 

3. Ceļa seguma atjaunošana - 

uzlabota piekļuve piekrastes 

kultūras mantojumam (Roja, 

Kaltene)  

01.07.2022. – 

31.12.2022. 

85 600,00 

 
EJZF 

4. Piekrastes vides degradācijas 

mazināšanas pasākumi 

Mērsraga novadā 

05.05.2021. - 

31.12.2022. 

73 535,33 

 
EJZF 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

82 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

5. Publiskās infrastruktūras 

attīstība Talsos rūpnieciskās 

teritorijas darbības 

nodrošināšanai, 2.kārta 

12.08.2020. - 

11.10.2022. 
1 736 966,03 ERAF 

Uzsāktie projekti 2022. gadā 

1. Skeitparka modernizācija un 

paplašināšana ar jaunu 

konstrukciju uzstādīšanu 

Rojas stadiona teritorijā 

19.06.2022. - 

09.04.2023. 
33 046,87 EJZF 

2. 
Talsu tirgus ēkas atjaunošana 

07.07.2022. -

31.05.2023. 
827 689,81 

Pašvaldības 

budžets 

3. 
Valdemārpils vidusskolas 

sporta laukuma pārbūve 
04.07.2022.-2023. 1 195 931,00 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

līdzfinansējums 

 

4. Talsu pamatskolas pārbūve 26.10.2022. - 2023. 2 871 078,66 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

līdzfinansējums 

5. Talsu Valsts ģimnāzijas 

parka teritorijas 

labiekārtošana vēstures 

izziņai un izglītības apguves 

dažādošanai 

01.05.2022 - 2023 230 001,00 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

līdzfinansējums 

Plānotie projekti 2023. gadā 

1.  Talsu pilsētas apvedceļa 

izbūve no DUS “Circle K” 

līdz Raiņa ielai 

2023.-2025. 
2 000 000,00 

 
ERAF 

2. Talsu 2. vidusskolas 

energoefektivitātes 

paaugstināšana Kārļa 

Mīlenbaha ielā 32, Talsos, 

Talsu novadā 

2023.-2025. 4 000 000,00 ERAF 

3. Atpūtas vietas izveide pie 

Vilkmuižas ezera Talsos 
2023.-2025. 1 000 000,00 ERAF 

4. Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana Talsu novada 

pašvaldības publisko 

teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā 

2023.-2024. 750 000,00 EKII 

5. Piekrastes atpūtas laukuma 

labiekārtošana Mērsragā 
30.09.2023. 89 778,18 EJZF 

6. Pastaigu laipas atjaunošana 

Rojas publiskajā pludmalē 
30.09.2023. 70 000,00 EJZF 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

83 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. Mērsraga tautas nama 

teritorijas labiekārtošana 
30.09.2023. 212 740,99 EJZF 

8. Energoefektivitātes 

uzlabošana Talsu novada 

pašvaldības iestādes 

Pansionāts “Lauciene” ēkām 

2023.-2024. 2 000 000,00 ANM 

9. Rojas jūras stāsti 30.09.2023. 15 800,00 EJZF 

10. Dundagas ielas Talsos 

atjaunošana, gājēju un 

veloceliņa izbūve 

2023.-2024. 2 500 000,00 

Valsts budžets, 

pašvaldības 

līdzfinansējums 

11. Tirdzniecības vietas izveide 

Kolkā 
30.09.2023. 364 696,00 EJZF 

12. Rojas Jūras zvejniecības 

muzeja un tā filiāles 

"Kaltenes" kluba vēsturiskā 

mantojuma atjaunošana 

30.09.2023. 124 229,00 EJZF 

13. Valgalciema atpūtas vietas 

labiekārtojuma atjaunošana 
30.09.2023. 59 836,00 EJZF 

14. Zivju resursu pavairošanas un 

atražošanas pasākumi 2023. 

gadā Talsu novadā 

01.10.2023. 10 877,90 

Pašvaldības 

līdzfinansējums, 

Zivju fonds 

15. Nacionālas nozīmes projekts 

"Piekrastes apsaimniekošanas 

praktisko aktivitāšu 

realizēšana" 

05.05.2023.- 

30.10.2023. 
30 000,00 Valsts budžets 

16. Meža dienas 2023 Talsu 

novadā 

20.06.2023.- 

30.10.2023. 
2 200,00 Valsts budžets 

26.tabula  Īstenotie projekti 2022.gadā, uzsāktie projekti 2022. gadā un plānotie projekti 2023.gadā 

 

5.3. Pašvaldības sasniegto rezultātu 2021. gadā salīdzinājums ar attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajiem uzdevumiem un plānotajiem rezultātiem 

Attīstības programmas Investīciju plāns apstiprināts ar Talsu novada domes 31.03.2022. sēdes 

lēmumu Nr. 108 “Par Talsu novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam apstiprināšanu” 

(turpmāk – Investīciju plāns). 2022.gadā tas grozīts sešas reizes.  

Kopumā Investīciju plānā ir iekļauti 92 projekti ar indikatīvo summu 49 524 078 EUR. 

Kopējais pārskats par visiem Investīciju plānā iekļautajiem pasākumiem un to īstenošanas 

rezultātiem uz 2023.gada februāri attēlots 27.tabulā. 

 
 

2022. 2023. 2024. 2025. 2027. Kopā 

Kopā 14 42 34 1 1 92 

Pabeigti 10 (72%) 2 (5%) - - - 12 (13%) 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

84 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Uzsākti/daļēji īstenoti 3 (21%) 24 (57%) 12 (35%) - 1 

(100%) 

39 (42%) 

Īstenošana nav uzsākta 1 (7%) 16 (38%) 22 (65%) 1 (100%) - 41 (45%) 
27. tabula. Visu investīciju plānā iekļauto pasākumu izpilde (uz 2023. gada februāri) 

 

Kopsavilkums par Investīciju plānā noteikto pasākumu procentuālo izpildi (uz 2023.gada februāri) 

attēlots 21.attēlā.  

 

21. attēls. Visu investīciju plānā iekļauto pasākumu izpilde (uz 2023. gada februāri) 

Līdz 2023.gada februārim kopumā ir pabeigti 72% no plānotajiem pasākumiem. 2022.gadā 

uzsākts, bet nav pabeigts projekts “Ūdensteces un salas Engures ezerā”, kura īstenošana ir atcelta 

ar domes lēmumu. Savukārt projektu “Publisko teritoriju labiekārtošana Talsu pilsētā – Talsu 

tirgus”, “Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plāna īstenošanai 

Talsu novadā” un “Vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana Talsu novadā” 

īstenošanas termiņi ir pagarināti. 

2022.gadā visvārāk projekti (4) īstenoti rīcības virzienā “Vide un dabas resursi”, pa trim rīcības 

virzienos “Publiskā ārtelpa”, “Mobilitāte un transporta infrastruktūra” un “Kultūrvide”. 

Informācija par ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2030 tabulā Nr. 5 definēto teritorijas 

attīstības rādītāju progresa novērtējumu 

Rādītājs Saistītais 

stratēģiskais 

mērķis 

Bāzes 

gads 

Bāzes 

indikators 

2022.g Ilgtermiņā 

sasniedzamais 

rezultāts 2040.g 

Avots 

Iedzīvotāju 

skaits gada 

sākumā 

SM1 2021. 35 699 35 194 >30 0001 CSP 

 
1 VARAM 2019. gadā sagatavotā apvienotā Talsu novada pašvaldības profilā iedzīvotāju skaita prognoze 2030. gadam – 29 994 

10

2

3

24

12

1

1

16

22

2

2022. 2023. 2024. 2025. 2027.

Pabeigti Uzsākti/daļēji īstenoti Īstenošana nav uzsākta

https://www.varam.gov.lv/sites/varam/files/content/files/profils_talsu_apvienotais_n-1.pdf


 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

85 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Iedzīvotāju 

ilgtermiņa 

migrācijas saldo 

SM1 2020. -208 -160 

(2021.) 

<-100 CSP 

Īstenoto 

publiskās 

infrastruktūras 

un publiskās 

ārtelpas 

attīstības 

projektu skaits 

SM2 2021. 10 11 Vismaz 20 projekti Pašvaldības 

dati 

Bezdarba 

līmenis 

SM3 2021. 5,6% 4,2% 

(vidēji 

gadā) 

<5% NVA 

Tirgus sektora 

ekonomiski 

aktīvi2 

uzņēmumi 

SM3 2020. 2870 2629 

(2021.) 

>2900 CSP 

Teritorijas 

attīstības 

indekss 

SM1, SM2, 

SM3 

2020. Dundagas n. 

-0,068   

Mērsraga n. 

-0,075 

Rojas n.  

+0,075 

Talsu n. 

-0,117 

Nav 

dati 

Pozitīvs VRAA 

Iedzīvotāju 

vērtējums par 

līdzdalības 

iespējām 

lēmumu 

pieņemšanā 

SM1, SM4 2021. 40% Nav 

dati 

>60% Pašvaldības 

dati 

Mobilitātes 

punkti 

SM2 2021. nav Nav Vismaz 3 Pašvaldības 

dati 

Valsts autoceļu, 

pašvaldības ceļu 

un ielu garums 

ar asfaltbetona 

u.c. bitumizētu 

segumu, km 

SM2 2020. 670 675 

(2021.) 

Pieaudzis CSP, 

Pašvaldības 

dati 

28. tabula. Attīstības rādītāju progresa novērtējums 

5.4. Publiskās investīcijas Talsu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

 
2 Uzņēmumi, kas pārskata periodā ražoja produkciju, sniedza pakalpojumus vai nodarbināja cilvēkus atbilstošajā laika periodā neatkarīgi no tā, vai 

tie bija aktīvi visu pārskata periodu vai tikai daļu no tā 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

86 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

48 452,00 950 000,00 
29. tabula  Publiskās investīcijas Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Sabiles brīvdabas estrādes remonts 7576,00 

2. Sabiles kultūras nama centrālā 

ūdensvada ievada pārbūve 

2421,00 

3. Sabiles Meža kapu kapličas 

kosmētiskais remonts 

400,00 

30. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē 

 

Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

 2021. 2022. 

Stendes pilsēta 8383,92 18 206,39 

Virbu pagasts 3848,28 19 897,05 
31. tabula  Publiskās investīcijas Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Virbu skolas dušas telpu un klašu 

sanitāro mezglu vienkāršota atjaunošana 

19 897,05 

2. Topogrāfijas un projekta izstrāde 

apgaismojuma izbūvei Lāčplēša ielā, 

Stendē 

1270,50 

3. Lāčplēša ielas apgaismojuma izbūve 

Stendē, Talsu novadā 

16 935,89 

32. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Stendes pilsētas un Virbu pagasta apvienības pārvaldē 

 

Talsu pilsētas pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

2 435 650,00 2 048 780,93 
33. tabula  Publiskās investīcijas Talsu pilsētas pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Bibliotēkas labiekārtošana 2. kārta 136 347,07 

2. Ķēņiņkalna un pieminekļa “Koklētājs” 

apkārtnes labiekārtošana Talsu pilsētā 

1 559 231,39 

3. Rotaļu laukuma atjaunošana Kareivju 

ielā, Talsos, Talsu novadā 1. kārta 

353 202,47 

34. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Talsu pilsētas pārvaldē 

 

 

Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

87 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

31 536,00 200 533,96 
35. tabula  Publiskās investīcijas Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Siltumtrases izbūve Jaunā iela 1a, 

Valdemārpilī, PII “Saulstariņš” 

100 203,11 

2. Siltumtrases izbūve Lielā ielā 28, 

Valdemārpilī, Mūzikas skola 

65 546,31 

3. Ielu apgaismojuma pārbūve 

Ambrakas, Raiņa, Meža, Stacijas 

un Dzelzceļa ielās, Valdemārpilī, 

Talsu novadā 

34 784,54 

36. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldē 

 

 

Balgales pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

- 16 530,67 
37. tabula  Publiskās investīcijas Balgales pagasta pārvaldē  

 

 

Nozīmīgākais objekts, darbs, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ceļa Nr.8 Blindnieki – 

Dursupe, daļas divkārtas 

virsmas apstrāde 

16 530,67 

38. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Balgales pagasta pārvaldē 

 

Dundagas pagasta pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

- 56 180,28 
39. tabula  Publiskās investīcijas Dundagas pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākais objekts, darbs, kas īstenots 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Granulu apkures katla METAL 

FACH GRANDE PELLET 200kw 

ierīkošana Dundagas PII 

“Kurzemīte” Talsu ielā 7, Dundagā, 

Dundagas pagastā, Talsu novadā 

56 180,28 

40. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Dundagas pagasta pārvaldē 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

88 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ģibuļu pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

113 458,70 685 999,46 
41. tabula  Publiskās investīcijas Ģibuļu pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Tilta pār Stendes upi Skolas 

ielā, Pastendē izbūve 

632 820,90  

2. Elektroinstalācijas pārbūve 

Pastendes pamatskolā  

38 145,23  

3. Elektroinstalācijas pārbūves 

būvuzraudzība Pastendes 

pamatskolā 

4186,00  

4. Iekārto griestu izbūve 

Pastendes pamatskolā 

10 847,33  

42. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Ģibuļu pagasta pārvaldē 

 

Īves pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

8344,00 2465,44 
43. tabula  Publiskās investīcijas Īves pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākais objekts, darbs, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Rotaļu laukuma konstrukciju – 

līdzsvara šūpoles un šūpoles ar 

grozu iegāde 

2465,44 

44. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Īves pagasta pārvaldē 

 

 

Kolkas pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

- - 
45. tabula  Publiskās investīcijas Īves pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Zēņu dīķa laipas remonts 8019,02 

2.  Zēņu dīķa takas klājuma remonts 4053,19 

3.  Piekrastes zvejnieku vajadzībām 

ceļu uzturēšana (no zvejas licenču 

ieņēmumiem) 

5484,33 

46. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Īves pagasta pārvaldē 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

89 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Ķūļciema pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

- - 
47. tabula  Publiskās investīcijas Ķūļciema pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Ceļa Dzirnavnieki-Gatera šķūnis 

remonts (nomaļu grunts uzauguma 

noņemšana, aizvedot uz atbērtni) 

2769,69 

2. Ceļa Dzedru skola-Lācīši-Engures 

ezers remonts (nesaistītu 

minerālmateriālu seguma dilumkārtas 

atjaunošana ar grants-šķembu 

maisījumu) 

6259,38 

3. Pagasta ceļiem – atvašu, krūmu 

pļaušana 

5033,60 

48. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Ķūļciema pagasta pārvaldē 
 

Laidzes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

63 420,95 - 
49. tabula  Publiskās investīcijas Laidzes pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Pieslēguma un klienta elektroietaišu 

ierīkošana Laidzes skolā 

1742,06 

2. Laidzes mazie operas svētki 4500,00 

3. Laidzes ceļi (Dīķi – Kalmes) grants 

seguma atjaunošana 

2125,00 

50. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Laidzes pagasta pārvaldē 

 

Laucienes pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

136 106,00 24 759,38 
51. tabula  Publiskās investīcijas Laucienes pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Apauguma noņemšana, grants 

segumu atputekļošana un 

23 609,88 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

90 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dilumkārtas atjaunošana 

Laucienes pagasta autoceļiem  

2. Projekta izstrāde – Ielu 

apgaismojuma uzstādīšana Pļavu 

ciemā, Laucienes pagastā 

1149,50  

52. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Laucienes pagasta pārvaldē 

 

Lībagu  pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvalde 

 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

17 911,26 39 519,70 
53. tabula  Publiskās investīcijas Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. “Spirta dedzinātavas” jumta 

atjaunošana 

35 734,59 

2. Gājēju tiltiņa koku konstrukciju 

atjaunošana Dižstendē 

4705,41 

3. Autobusa pieturas izbūve un paviljona 

uzstādīšana Dižstendē 

2886,14 

54. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Lībagu pagasta un Strazdes pagasta apvienības pārvaldē 

 

 

Lubes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

- 2028,91 
55. tabula  Publiskās investīcijas Lubes pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2021.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. 2 ātrumvaļņu un ceļazīmju piegāde un 

uzstādīšana Lubes pagasta Anužu ciemā 

1634,03 

2. Automātiskā ugunsgrēka atklāšanas un 

trauksmes signalizācijas sistēmas 

atjaunošanas darbi 

394,88 

56. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Lubes pagasta pārvaldē 

 

Mērsraga pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

17 515,96 66 181,80 
57. tabula  Publiskās investīcijas Mērsraga pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

91 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Automašīnas piekabes iegāde Mērsraga 

pagasta pārvaldes vajadzībām 

3260,00 

2.  Žalūziju nomaiņa Mērsraga Tautas nama 

lielajā zālē 

1641,00 

3.  Aparatūras iegāde Mērsraga Tautas 

namam 

1400,69 

58. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Mērsraga pagasta pārvaldē 

 

Rojas pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

477 100,95 453 815,33 
59. tabula  Publiskās investīcijas Rojas pagasta pārvaldē 

 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Pievedceļa ar automašīnu 

stāvvietām pārbūve 

25 675,45 

2. Rojas muzeja labiekārtošana 

un ciema vēsturiskā centra 

vizualizācija vietējā kultūras 

mantojuma saglabāšanai un 

popularizēšanai 

9347,36 

3. Ceļa seguma pārbūve – 

uzlabota piekļuve piekrastes 

kultūras mantojumam 

(Kaltenes klubs) 

8560,00 

60. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Rojas pagasta pārvaldē 

 

Valdgales pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 

2021. 2022. 

54 864,43 4822,01 
61. tabula  Publiskās investīcijas Valdgales pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Bīstamo koku zāģēšana 

Frītagu kapos un koku vainagu 

veidošana Valdgales pagastā 

2613,60 

2. Būvniecības dokumentācijas 

izstrāde Valdgales tautas 

namam 

1000,00 

3. Ielas apgaismojuma remonts 

Pūņās  

1208,41 

62. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Valdgales pagasta pārvaldē 

 

Vandzenes  pagasta pārvalde 

Publiskās investīcijas, EUR 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

92 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2021. 2022. 

- - 
63. tabula  Publiskās investīcijas Vandzenes pagasta pārvaldē 

 

Nozīmīgākie objekti, darbi, kas īstenoti 2022.gadā par budžeta līdzekļiem 

Nr.p.k. Nosaukums Summa, EUR 

1. Pašvaldības autoceļa Aivari-

Birzes grants seguma 

atjaunošana 

2300,00 

2. Vandzenes jauniešu centra 

griestu remonts un gaismas 

ķermeņu nomaiņa 

995,01 

64. tabula  Nozīmīgākie objekti, darbi Vandzenes pagasta pārvaldē 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

93 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6. TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR  SABIEDRĪBU  

Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļas pamatfunkcija ir nodrošināt informācijas 

nepārtrauktību un tās pieejamību pēc iespējas plašākai sabiedrības daļai par Talsu novada domes 

pieņemtajiem lēmumiem, to izpildi un Talsu novada pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, 

darbības principiem, jaunākajiem un aktuālākajiem notikumiem. Lai to īstenotu, tiek izmantoti 

dažādi komunikācijas kanāli. 

Tiešs un nepastarpināts komunikācijas veids ir Talsu novada pašvaldības tikšanās ar pilsētu un 

pagastu iedzīvotājiem. 2022.gadā iedzīvotāju sapulces notika Kolkas, Dundagas, Rojas un 

Mērsraga pagastā un Stendes pilsētā. Savukārt Talsu novada fonds, sadarbojoties ar pašvaldību, 

organizēja iedzīvotāju apkaimju darbnīcas un iedzīvotāju forumu, lai stiprinātu savstarpējo 

sadarbību un komunikāciju plašākā mērogā. 

Arī bez komunikācijas internetvidē Talsu novada pašvaldības ikdiena vairs nav iedomājama. 

Tīmekļvietne www.talsunovads.lv ir Talsu novada pašvaldības oficiālais, plašākais un 

daudzveidīgākais informācijas kanāls internetvidē. Tajā tiek atspoguļotas ne tikai ziņas par 

aktuālākajiem notikumiem novadā, bet arī informācija par pašvaldības un domes darbu, 

pieņemtajiem lēmumiem, normatīvo aktu regulējumu u.c.  

2022.gadā tīmekļvietnei bijuši 48 885 uzskaitītie apmeklētāji kopā. Maksimālais lietotāju skaits 

dienā bijuši 1099 lietotāji, bet vidēji dienā pašvaldības tīmekļvietni apmeklējuši ap 500 lietotājiem. 

Apmeklētākās sadaļas ir „Vakances”, „Kontakti”, „Iedzīvotājiem”, „Dome” (domes sēdes, darba 

kārtība un protokoli), „Aktualitātes”, „Notikumi” (pasākumi), „Iepirkumi/cenu aptaujas”, „Talsu 

Novada Ziņas”, „Izsoles”, „Kino repertuārs”. Tālāk seko atsevišķu nodaļu vai iestāžu 

kontaktinformācija, pārvaldes, konkrēta gada cenu aptaujas vai informatīvie izdevumi, dokumentu 

sadaļa. 

2022.gadā tika uzsākts darbs, lai Talsu novada pašvaldības tīmekļvietne pievienotos vienotajai 

valsts un pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu platformai, kas ir lietotājiem draudzīga un ērti lietojama, 

atbilst visām piekļūstamības prasībām. Pāreja uz jauno tīmekļvietni plānota 2023. gada 31. martā.  

Informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” 2022.gadā ieguva jaunu dizainu un arī jaunu 

izplatīšanas teritoriju: tas tiek nodrošināts visu reģistrēto pasta kastīšu īpašniekiem jaunajā Talsu 

novada teritorijā. Informatīvais izdevums iznāk reizi mēnesī, un tā tirāža ir 19 150 eksemplāri. 

Palielinoties Talsu novada teritorijai, 2022.gadā pieauga arī informatīvā izdevuma lapaspušu 

skaits: no 16 līdz 20, lai tādējādi nodrošinātu plašākas informācijas publicēšanas iespējas. 

Lai publicētā informācija iedzīvotājiem būtu pārskatāmāka, informatīvā izdevuma dizainā tiek 

izmantotas pilsētu un pagastu piktogrammas, tā vizuāli norādot par kādu novada administratīvo 

teritoriju attiecas konkrētā informācija. 

Informatīvajā izdevumā tiek iekļauta daudzveidīga informācija, kas ietver aktuālākos pašvaldības 

paveiktos darbus un Talsu novada budžeta izlietojumu, skaidrojumus par Talsu novada domes 

pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem. Tajā tiek atspoguļoti Talsu novada domes lēmumi, kā arī 

informācija par novadā notiekošajiem kultūras, sporta un tūrisma pasākumiem un aktivitātēm.  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

94 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Sociālā tīkla konta Facebook.com sekotāju skaits aizvadītajā gadā pieaudzis par 1657, sasniedzot 

8000 unikālo sekotāju, un tendence joprojām ir augšupejoša. 74,3% auditorijas ir sievietes, bet 

25,7%: vīrieši. Lielākais auditorijas vecuma īpatsvars ir no 25 gadiem līdz 54 gadiem. 29,7% no 

lietotājiem par dzīvesvietu norādījuši Talsus, bet 20,4%: Rīgu. Tāpat ir lietotāji no Ventspils 

(3,2%), Rojas (2,6%), Stendes (2,3%), Dundagas (1,7%), Kuldīgas (1,4%), Liepājas un Tukuma 

(1,3%) un Jelgavas (1,2%). 

Kopumā pašvaldības Facebook.com lapu apmeklējuši 166 174 lietotāju, bet cilvēku skaits, kuri 

redzējuši ziņas un lapu, ietverot arī unikālos skatījumus, ir 434 941.  

Šis sociālais tīkls ir būtisks komunikācijas instruments, lai sajustu atgriezenisko saiti no 

iedzīvotājiem, sniedzot atbildes uz neskaidrajiem jautājumiem, informējot par aktualitātēm, 

noskaidrojot iedzīvotāju viedokli dažādos jautājumos. Iedzīvotājiem saistošāka ir informācija par 

dažādiem saimnieciskiem darbiem, nereti visvairāk tiek komentēti ieraksti, kas attiecas uz 

publiskās vides sakārtotību un labiekārtojumu, tās noformējuma elementiem. 

Sociālā tīkla Instagram iespējas Talsu novada pašvaldība izmanto regulāri, šajā komunikācijas 

kanālā akcentējot tieši vizuāli pasniedzamu informāciju. Gada laikā Instagram sekotāju skaits 

pieaudzis par 152 lietotājiem, sasniedzot 1596. Lielākā daļa – 69,2%, no lietotājiem ir sievietes, 

bet 30,8% – vīrieši, vecumā no 25 līdz 44 gadiem. Talsu novada pašvaldības Instagram kontu 

apmeklējuši 3270 lietotāji. Lielākā daļa auditorijas – 36,8% – par dzīvesvietu norādījuši Rīgu, bet 

24,6%: Talsus.  

Mikroblogošanas vietne twitter.com pašvaldībai ir sekundārs informācijas nodošanas veids, tam ir 

2407 sekotāju. Tajā tiek ievietota aktuālā informācija, norādot saiti uz pašvaldības tīmekļvietnē 

publicēto informāciju.  

2022.gadā ieviests vienots vizuālais noformējums ierakstiem sociālajos tīklos, tādējādi Talsu 

novada pašvaldības publicētā informācija ir lietotājiem viegli atpazīstama. 

Būtiska loma informācijas nodošanā un publicitātes veidošanā ir sadarbībai ar masu medijiem. 

2022.gadā pašvaldība izmantoja SIA „TV9 pakalni” pakalpojumus, kas nodrošina aktualitāšu 

atspoguļojumu video formātā, ziņu sižetu gatavošanu. Televīzijas kanālā „Re:TV” SIA „TV9 

pakalni” sagatavotie sižeti par Talsu novadu ir redzami reizi nedēļā raidījumā „Vakar. Šodien. 

Rīt.”, kā arī atsevišķi sižeti ir skatāmi nacionālajā televīzijā „LTV1”.  

Pašvaldībai ir ilgstoša sadarbība ar reģionālo laikrakstu „Talsu Vēstis”, kur tiek atspoguļotas 

novada aktualitātes un pašvaldība ir nozīmīgs informācijas sniedzējs. Tāpat aktuālā informācija 

tiek nodota ziņu aģentūrai „Leta”, bet izdevniecības „Diena” žurnālā „Dabas un pilsētu takas” tika 

iekļauts Talsu un Sabiles pilsētas piedāvājums. 

Reizi nedēļa pašvaldība par aktualitātēm informēja klausītājus radio „SWH” ēterā, sniedzot 

būtiskāko informāciju par novadā notiekošo. 2022.gadā Talsu novada pašvaldība izmantoja radio 

„SWH” piedāvātos tiešraižu pakalpojumus Talsu pilsētas svētku un Rojas zvejnieksvētku laikā, tā 

popularizējot Talsu novada kultūras piedāvājumu un atklājot novada kultūrvēsturisko 

daudzveidību. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

95 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas Talsu novada domei bija jāpieņem nozīmīgs lēmums par 

jaunā novada ģerboni: līdzšinējie novadu ģerboņi vairs nebija spēkā esoši. 2021.gada nogalē Talsu 

novada dome pieņēma lēmumu par jauna Talsu novada ģerboņa izstrādi, kas izceltu apvienotā 

novada unikalitāti un apvienotu iedzīvotājus zem viena, simboliski kopīga, ģerboņa. 2022. gadā 

tika uzsākts darbs pie jaunā ģerboņa izstrādes un pie Rojas, Dundagas, Kolkas un Mērsraga pagasta 

ģerboņu sakārtošanas atbilstoši valstī noteiktajai kārtībai.  

2022.gadā tika veikta iedzīvotāju aptauja par Talsu novada vērtībām un simboliem, kas tika 

izmantota ģerboņa izstrādē. To jaunajam novadam izstrādāja heraldiskie mākslinieki Ilze Lībiete 

un Juris Ivanovs, ņemot vērā novadam raksturīgos simbolus un heraldikas nosacījumus. 

Heraldikas komisija augsti novērtēja izstrādāto ģerboni, uzsverot, ka tas atklāj Talsu novada 

unikalitāti un saglabā arī līdzšinējās novadu vērtības un simbolus. Talsu novada ģerboņa 

heraldiskais apraksts vēsta: dalīts ar pazeminātu smaili, zils un zelts. Zelta smailē zaļš ozollapu 

vainags. 

Pēc Talsu novada ģerboņa izstrādes tika izveidots arī Talsu novada karoga vizuālais noformējums. 

Atbilstošāko jaunajam novadam, no I. Lībietes un J. Ivanova sagatavotajiem metiem, apstiprināja 

Talsu novada dome. Līdztekus tam Talsu novada dome apstiprināja saistošos noteikumus „Par 

pašvaldības simboliku”, kurā definēti Talsu novada, Talsu novada pilsētu un pagastu ģerboņi un 

karogi. 

Lai ieinteresētu un iesaistītu iedzīvotājus savu īpašumu labiekārtošanā, veicinātu novada sakoptību 

un pateiktos sabiedriski aktīviem iedzīvotajiem par ieguldījumu novada tēla veidošanā, arī 

2022.gadā tika organizēts konkurss „Radi Talsu novadam!”.  

Savukārt Lielās talkas laikā tika noslēgta 2020.gadā aizsāktā ābeļziedu stara izveide Talsos, arī 

noslēdzošajā posmā iesaistot pilsētas iedzīvotājus un viesus. Ābeļzieda stara izveide tika paredzēta 

tematiskajā plānojumā „Talsu pakalnu loka dzīvināšanas plāns 2019. – 2025. gadam”.  

Gatavojoties „Rally Liepāja” norisei un sacensību posmiem, kas norisinājās arī Talsu novada 

teritorijā, 1.–9. klašu skolēni tika aicināti piedalīties zīmējumu konkursā „Mana sapņu rallija 

mašīna”, kā balvu saņemot braucienu ar rallija ekipāžu.  

Tāpat tika organizēta Talsu pilsētas bērnu rotaļu laukuma un atjaunotā Ķēniņkalna atklāšana, 

nodrošinot pilsētas iedzīvotājiem un viesiem papildu aktivitātes. 

2022.gadā Talsu pilsētas publiskā vide ieguva trīs jaunus akcentus, ko nodrošināja Sabiedrisko 

attiecību un mārketinga nodaļa. Tika izveidots muzikālais soliņš Baznīckalnā, kas veltīts mūziķim 

Intaram Busulim, skeitparkā Talsos, piesaistot Latvijā populāro grafiti mākslinieku Rudens 

Stencils (Dainis Rudens), Jēkabu Noviku un Ēriku Cauni, tika radīti mūsdienīgi, Talsus 

raksturojoši un videi piederīgi grafiti zīmējumi, savukārt vasaras sezonā Talsu ezerā tika izvietots 

vides objekts/ uzraksts „ES i TALSI”. 

Arī šajā gadā Talsu novada pašvaldība izdeva 2023.gada galda kalendāru, ko bija iespējams 

iegādāties ikvienam interesentam. Tā konceptā atspoguļojas novadā piedāvātās kultūras un tūrisma 

aktivitātes gada garumā un daudzveidīgas, mākslinieciski augstvērtīgas Talsu novada fotogrāfijas. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

96 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Tāpat 2022.gadā tika izveidoti jauni prezentmateriālu dizaini, uzsverot Talsu novada, tā pilsētu un 

pagastu atšķirīgo un kopīgo.  

Arī ikviens Talsu novadā reģistrētais jaundzimušais 2022.gadā saņēma īpašu velti – vietējās 

iedzīvotājas, piecu bērnu mammas un biedrības „Silti” dibinātājas Elīnas Sondares šūtās 

mīļlupatiņas. Savukārt Talsu novada pirmklasniekiem šajā gadā tika dāvātas īpašas grāmatas: 

Maijas Laukmanes un Antras Auziņas-Bajāres radītā „Ielošanās. Talsu ielu līkloči un noslēpumi”, 

kur savijušās Talsu pilsētas ielas, kas atspoguļotas bērniem aizraujošu dzejoļu, ilustrāciju un 

radošu uzdevumu formā. 

2022.gadā Talsu novada pašvaldību oficiālā vizītē apmeklēja satiksmes ministrs Tālis Linkaits. 

Pašvaldības līdzdalība starptautiskos projektos un starptautiskā sadarbība 

Būtisku pavērsienu Talsu novada pašvaldības starptautiskajā sadarbībā ieviesa 2022.gada 

24.februāra notikumi, kad Krievija iebruka Ukrainas teritorijā. 2022.gada 25.februārī Talsu 

novada domes ārkārtas sēdē tika pieņemts lēmums pilnībā pārtraukt sadarbību ar Ščolkovas rajonu 

Krievijā. 

Jau 2.martā Talsu novada pašvaldība organizēja atbalsta pasākumu Ukrainai, vienuviet pulcējot 

novada garīgos līderus un iedzīvotājus atbalsta paušanai. Tāpat daudzviet novadā Ukrainas karoga 

krāsās tika izgaismoti dažādi objekti un ēkas, pie pašvaldības iestāžu un struktūrvienību ēkām tika 

izkārti Ukrainas karogi, savukārt Talsu evaņģēliski luteriskās baznīcas pulkstenis ik pusdienas 

laiku atskaņoja Ukrainas himnu. 

Maija beigās Talsu novada pašvaldību 20. Starptautiskajā kultūras un mākslas tūrisma festivālā 

Alānijā (Turcija) pārstāvēja Sabiles mākslas, kultūras un tūrisma centra vadītāja Ginta Petra, Talsu 

novada tūrisma centra speciāliste tūrisma jomā Līva Maķe un sporta centra „Lauciene” vadītājs 

Normunds Krūze. Savukārt Prieņu (Lietuva) 520. gadu jubileju apmeklēja Talsu novada domes 

priekšsēdētājas vietnieks Dainis Karols un Lībagu un Strazdes pagasta pārvaldes vadītājs Ģirts 

Kalnbirze. 

9.augustā Talsu novada pašvaldībā tika parakstīts starptautiskās sadarbības līgums ar Čortkivas 

pilsētu Ukrainā. Draudzība dibināta, pateicoties Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas iniciatīvai, kas 

aicināja Latvijas pašvaldības nepalikt malā un atbalstīt Ukrainu starptautiskās sadarbības veidā.  

Augustā ar Talsu novada pašvaldības atbalstu Laucienes pagastā notika īpaša bērnu nometne, kur 

piedalījās 24 bērni no Čortkivas pilsētas (Ukraina) vecumā no 12 līdz 15 gadiem, kuru tēvi cīnījās 

frontē par Ukrainas brīvību. 

Tāpat augustā Talsu novada pašvaldība devās vizītē uz Lejri (Dānija), lai atzīmētu 25 gadu 

sadarbības jubileju. Ar koncertprogrammām dāņu draugus priecēja Pastendes kultūras nama 

vidējās paaudzes deju kolektīvs „Spriganis”, interešu izglītības iestādes „Dziesmu skola” 

ansamblis un Talsu Tautas nama Ķēniņmeitas. 

Septembrī Talsu novada pašvaldības delegācija devās vizītē uz Čortkivu (Ukraina), kur tika 

atzīmēta pilsētas 500 gadu jubileja, tā paužot atbalstu sadarbības partnerim arī klātienē. 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

97 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pieredzes apmaiņā uz Sāremā (Igaunija) devās Talsu novada Sociālais dienests, lai noskaidrotu, 

kādus sociālos pakalpojumus nodrošina pašvaldība, kādus atbalsta mehānismus piedāvā valsts un 

kāda ir esošā sociālā dienesta struktūra. 

Savukārt decembrī Talsu novada pašvaldība organizēja labdarības akciju, lai sagādātu Čortkivai 

(Ukraina) nepieciešamo atbalstu: ģeneratorus, guļammaisus, tūrisma paklājus un folijas segas, 

piepūšamos matračus, ziemas apģērbu un apavus, zeķes, cepures, cimdus, termoveļu, rācijas, 

lukturīšus, power bankas, pārveidotājus, termokrūzes, termosus.  

Pašvaldības starptautiskie sadarbības partneri 2022.gadā ir Kuresāres novads Igaunijā, Prieņu 

rajons Lietuvā, Alānijas pilsēta Turcijā, Lejres pašvaldība Dānijā, Telavi pašvaldība Gruzijā, 

Sederčepingas pašvaldība Zviedrijā, Orhejas pašvaldība Moldovā un Čortkivas pilsēta Ukrainā. 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

98 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES ATZINUMIEM UN TALSU 

NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMIEM ATKLĀTO TRŪKUMU 

NOVĒRŠANAI  2022.GADĀ 

1. 2022.gadā pabeigts darbs pie Valsts kontroles lietderības revīzijas “Vai Talsu novada pašvaldība 

pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma un labākās prakses principiem?” sniegto ieteikumu 

ieviešanas: 

• 2022.gadā veikts un domē apstiprināts kapitālsabiedrības SIA “Ziemeļkurzemes reģionāla 

slimnīca” līdzdalības izvērtējums un noteikts tās stratēģiskais mērķis. 

2. 2022.gada maijā Valsts kontrole pabeidza lietderības revīziju “Vai Latvijā tiek veidota efektīva 

un ekonomiski pamatota bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmu?”. Revīzija veikta par 

periodu no 2019.gada 1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim. 2022.gadā veikts darbs pie Valsts 

kontroles lietderības revīzijas “Vai Latvijā tiek veidota efektīva un ekonomiski pamatota 

bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas sistēmu?” ieteikumu ieviešanas, veicot šādus pasākumus: 

• SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” valde ne retāk kā reizi ceturksnī, 

līdz nākamā mēneša 25. datumam, sniedz kapitāla daļu pārstāvim pārskatus par ikgadējo 

mērķu un uzdevumu izpildi, starpperiodu finanšu pārskatus, budžeta izpildi, iepirkuma 

plāna izpildi, investīciju plāna izpildi  u.c. informāciju pēc kapitāla daļu turētāja pārstāvja 

pieprasījuma. Atkritumu apsaimniekošanas līguma izpildes uzraudzību tiek īstenota caur 

vairākām institūcijām: pagastu un pilsētu pārvaldēm, Centrālās administrācijas Īpašuma un 

vides aizsardzības nodaļu, Kvalitātes vadības un uzraudzības nodaļu. 

• Pašvaldība ir pilnveidojusi iekšējās kontroles, t.i., noslēgusi vienošanos ar SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””, nodrošinot turpmāk regulāru (reizi ceturksnī) 

pašvaldības pārstāvju dalību sadzīves atkritumu svēršanas mērījumu procesā poligonā 

“Janvāri” un mērījumu datu ticamības kontroli. Pašvaldība, noslēgtās vienošanās ietvaros 

ar atkritumu apsaimniekotāju  ir vienojusies par sadzīves atkritumu masas un tilpuma 

attiecības noteikšanas veidu atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 21.augusta noteikumu 

Nr.537 “sadzīves atkritumu masas un tilpuma attiecības mērījumu veikšanas kārtība un 

nosacījumi” 3.2. punktam. 

• Lai nodrošinātu vispusīgu situācijas analīzi pašvaldības administratīvajā teritorijā attiecībā 

uz iespējām dalīti vākt un virzīt pārstrādei radītos bioloģiskos atkritumus, Pašvaldībā 

izveidota darba grupa, kuras uzdevums ir sniegt priekšlikumus par īstenojamām darbībām 

atkritumu politikas jautājumos, tostarp izstrādāt BNA ieviešanas plānu. 

3. 2022. gada augustā Valsts kontrole pabeidz lietderības revīziju “Vai tiek nodrošināta likumīga, 

efektīva un produktīva pašvaldības ostu pārvaldība?” Revīzija veikta par periodu no 2016.gada 

1.janvāra līdz 2021.gada 31.decembrim. Valsts kontrole sniedza ieteikumus, kuru ieviešanas 

termiņš noteikts 2023. gada 14.jūlijs un kuru ieviešana veicinās, lai pašvaldība, tās iedzīvotāji un 

komersanti gūtu maksimālu labumu no publiskajiem aktīviem: 

• Notiek aktīva komunikācija ar ostu pārvaldēm par ieteikumu ieviešanas procesu. 

 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

99 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

1.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2022.gada publiskajam pārskatam 

 

Talsu novada domes 25.05.2023. lēmums Nr.239 

“Par Talsu novada pašvaldības 2022. gada budžeta izpildes pārskata un gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 
 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

100 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

  Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 

25.05.2023. lēmumam Nr. 239 

 

Talsu novada pašvaldības 2022.gada budžeta izpilde pārskats 

Ieņēmumu  un izdevumu nosaukumi Izpilde (EUR)  

 I E Ņ Ē M U M I    

Iedzīvotāju ienākuma  nodoklis 22 296  592 

Nekustāmā īpašuma nodoklis par zemi 2 099 942 

Nekustāmā īpašuma nodoklis par ēkām un būvēm 512 431 

Nekustāmā īpašuma nodoklis par mājokļiem 207 190 

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 630 186 

Nenodokļu ieņēmumi 508 151 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 256 489 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un budžeta nefinansēto iestāžu 

transferti 211 652 

Valsts budžeta transferti 27 601 306 

Pašvaldību budžeta transferti 225 680 

Ziedojumi 11 470 

Kopā ieņēmumi 57 561 089 

Līdzekļu atlikums gada sākumā  7 998 013 

Saņemti kredīti 3 540 612 

Pavisam ieņēmumi  69 099 714 

I Z D E V U M I  Izpilde (EUR)  

Vispārējie vadības dienesti  4 006 306 

Sabiedriskā kārtība un drošība  546 392 

Ekonomiskā darbība 2 041 764 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

101 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Vides aizsardzība 1 292 483 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 8 688 354 

Veselība 69 664 

Atpūta, kultūra un reliģija 6 669 134 

Izglītība 26 045 515 

Sociālā aizsardzība 7 960 726 

Ziedojumi 11 623 

Kopā izdevumi 57 331 961 

Kredītu atmaksas 2 382 150 

Kapitāldaļu iegāde līdzdalībai radniecīgo uzņēmumu kapitālā, kas nav akcijas 94 863 

Pavisam izdevumi 59 808 974 

Ieņēmumu pārsniegums par izdevumiem 9 290 740 

  
Domes priekšsēdētāja                             E. Kārkliņa 

 

 

 

 

 

 

  



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

102 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2.pielikums 

Talsu novada pašvaldības 2022.gada publiskajam pārskatam 

 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

103 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

104 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 



 Talsu novada pašvaldības 2022. gada publiskais pārskats 

105 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                 E. Kārkliņa 

  


